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Antecedents i objectius
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ANTECEDENTS

L’Agencia Catalana de Seguretat Alimentaria va iniciar el 2008 un projecte d’analisi sociologic per a recollir dades i informacié sobre la seguretat alimentaria
que gaudeixen els consumidors catalans, basat en una metodologia fonamentada en diferents técniques d'analisi social d’orientacié qualitativa. Des de les
hores i amb I'objectiu d’incrementar els coneixements sobre aquest tema i fer un seguiment regular de la seva evolucio, aquesta Agencia promou la realitzacié
del present Barometre, donat que el Pla de Seguretat Alimentaria de Catalunya 2012-2012 es va fixar entre d’altres, els eglients objectius:

e Mantenir un nivell elevat de coneixement i confianga per part dels ciutadans en materia de seguretat alimentaria | de totes les qliestions relacionades amb
aquesta (0-025).

¢ Assolir una percepcié del risc alimentari per part de la ciutadania que sigui equilibrada, coherent, proporcional al context general i basada en informacié
cientifica (0-026)

Alllarg del 2011, Vantage Group i I'Institut Cerda varen dissenyar i posar en marxa, per encarrec de I’ACSA, aquest projecte per coneixer la Percepcid, confianga
i coneixements sobre Seguretat Alimentaria a Catalunya.

La voluntat d’aquest treball és permetre fer de forma periodica un seguiment dels indicadors més rellevants de percepcié i confianga envers la seguretat
alimentaria.

El 2011 es va realitzar la primera experiencia al respecte i es van obtenir resultats molt interessants i Utils, alhora que es van identificar arees de millora per
futures onades del projecte. L’any 2012 es va fer una segona edicid de I'informe. En aquest document es presenta la continuacié d’aquesta tasca amb dades
de I'any 2015.

OBJECTIUS

- Coneixer els nivells de coneixement i percepcid del risc associat a seguretat alimentaria entre els consumidors catalans.

- Coneixer el nivell de confianca vers diferents productes, canals de comercialitzacid i les actuacions de les administracions.
- Detectar practiques de risc entre els consumidors.

-Analitzar I’evolucid dels principals indicadors en aquesta materia al llarg de les edicions 2011, 2012 i 2015.
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Fitxa tecnica
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Tecnica de recollida Técnica d’entrevista: Enquestes telefoniques assistides per ordinador (CATI Computer Assisted
de dades Telephone Interviewing).

Poblaci6 objectiu Persones residents a Catalunya majors de 18 anys.

La mostra obtinguda compren un total de 700 entrevistes distribuides:

l. Proporcionalment per sexe i edat

Home Dona Total
De 18 a 24 anys 27 25 52
De 25 a 34 anys 54 63 117
De 35a 49 anys 101 100 201
De 50 a 64 anys 76 95 171
De 65 i més anys 65 94 159
Total 323 377 700

Il. Proporcionalment per provincies i grandaria de I’habitat

Provincia de Barcelona Provincia Provincia Provincia
Barcelona | Resta AMB | Resta prov. Girona Lleida Tarragona Total
Capital 150 0 0 35 35 35 255
>10.000 hb 0 120 50 30 30 30 260
<10.000 hb. 0 30 50 35 35 35 185
Total 150 150 100 100 100 100 700

Els resultats s’"han ponderat per la poblacié de les diferents arees en el padré continu a I'any 2010.

L’error mostral maxim per al total de la investigacio és del £3,8%, en les condicions estadistiques de
n=a=50 i un nivell de confianca=95.5%.

Treball de camp Les enquestes han estat realitzades durant els mesos de setembre i octubre de 2015 i la informacié es
compara amb la del 2012 en els indicadors més rellevants.
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Conclusions
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La seguretat alimentaria i percepcio de riscos

Segons I'Organitzacio de les Nacions Unides per a I’Agricultura i I’Alimentacié, coneguda per les seves sigles en anglés com a FAO, la seguretat alimentaria es
dona quan totes les persones tenen accés en tot moment (ja sigui fisic, social o economic) a aliments suficients, segurs i nutritius per a cobrir les seves
necessitats nutricionals i les prferencies culturals per a una vida sana i activa. En consequéncia, els organismes que vetllen per la seguretat alimentaria s’ocupen
de dos temes fonamentals: assegurar la disponibilitat i accessibilitat d’aliments per a les persones i tenir cura de la seva qualitat i innocuitat.

La societat catalana compta amb aquest observatori com una de les eines per a controlar la seva percepcid de la gestié d’aquesta area fonamental en la vida
i desenvolupament de qualsevol societat.

Globalment considerats, els resultats de la tercera edicié del barometre sén positius i plasmen els canvis progressius que s’estan fraguant a les llars vers el
consum i preparacio d’aliments aixi com la major implicacié dels principals agents implicats en el seu processament.

Malgrat tot, la poblacié esta cada cop més sensibilitzada sobre els possibles riscos alimentaris i d’altres tipus ja que, els canals d’informacio i I'agilitat en la
transmisié d’informacio s’han desenvolupat exponencialment en els darrers anys. Aquest desplegament de mitjans de comunicacié té molts tipus d’impactes
i no tots sdn positius ja que, en el cas de I'alimentacid, en algunes ocasions, generen certa confussié sobre els aliments i les seves propietats.

Abordant els resultats del Barometre, I’'any 2015, entre cinc situacions de risc proposades, la societat catalana col-Ica en segon lloc el d’ingerir un aliment que
perjudiqui la seva salut, situacio que es valora com mitjanament probable i que queda per sota del risc a veure’s afectada la salut per la contaminacié ambiental
i per sobre d’altres riscos com el de patir una malatia greu, tenir un accident de transit o ser victima d’un crim. La percepcid del risc d’ingesta d’aliments
perjudicials roman estable comparada amb la registrada a I'any 2012.

La poblacié ha augmentat la percepcié de freqliencia de riscos alimentaris, especialment en relacid a fruites o verdures portadores de residus de pesticides.
Tanmateix, el tema de les reaccions al-lergiques s’intensifica comparat amb els anys anteriors reflexant que aquestes patologies estan, proporcionalment,
cada cop més presents i que fora interessant analitzar les causes amb profunditat. La preocupacié sobre els riscos alimentaris s’ha aguditzat entre els anys
2012 i 2015, resultat esperable donat que la percepcié de freqiéncia també ho ha fet.

Els resultats sobre el format de presentacié dels aliments evidéncia que, malgrat una major preferéncia pel producte fresc i sense envasar, els congelats s’han
guanyat un elevat grau de confianca per part del consumidor, grau que esta prop del producte fresc no envasat i per sobre del producte fresc envasat. Els
precuinats constitueixen el format menys fiable des d’el punt de vista del consumidor catala, tot i que obtenen una nota d’aprovat.

Pel que fa a la naturalesa dels productes, els poductes de pastisseria obtenen la qualificacié mitjana més alta seguides d’aprop per les fruites i verdures, el
pexi i marisc i els olis. Els ous romanen com el producte que menys confianga inspira, perd dins d’una avaluacié bastant positiva de tots els proposats.
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El canal de comercialitzaci6 més ben considerat és el mercat, resultat que juntament amb els anteriors posa de manifest que la poblacié segeuiex confiant
més en els recursos tradicionals amb les avantatges de la gestié modernitzada d’higiene i control. Les botigues especialitzades i la compra directa al productor
arrodoneixen aquesta impressio ja que tenen qualificacions molt similars a la del mercat. A més, totes les notes sobre els cananls de distribucié han evolucionat
positivament augmentant en diversos graus des de I’any 2012.

El coneixement general

La majoria de la poblacid catalana identifica el concepte d’aliment segur amb aquell que ha estat elaborat segons la normativa i controls establerts per
I’Administracié. La resposta sobre aquest concepte apareix forga dispersa i el resultat anterior no arriba al 20%. Aproximadament un 17% de la poblacié pensa
gue un aliment segur és el que s’ofereix fresc, natural i amb pocs additius i la mateixa proporcié els identifica amb aquells que sén sans, saludables i bons per
a la salut. Entre els anys 2012 i 2015 és interessant observar que el tema dels additius i conservants s’ha intensificat, passant d’una tercera a una segona
possicid.

Entre les practiques amb aliments, la poblacié considera que no rentar-se les mans abans de manipular-los és la més arriscada, seguida de la de descongelar
i congelar més d’un cop els aliments. Tot i que aquest tipus d’actuacié no és una bona practica, hi ha altres que sén inclis més arriscades i que no es mencionen
amb tanta assiduitat. La majoria, al voltant d’'un 80%, coneix quins sén els principals objecius de seguir bones practiques a I’hora de manipular aliments, pero
en alguns casos queda prop d’un 20% que té confussions al respecte, deixant un cert espai per la implantacié de campanyes educatives. També es pot millorar
la informacio sobre les temperatures adequades de neveres i congeladors. Molta gent pensa que com al comprar-los la majoria es deixen programats, no cal
controlar-los ni fer canvis. Probablement, la manca d’informacié es pugi associar a la sofisticacié tecnica dels models recents. De fet, un 40,5% de la poblacid
no fa controls periodics de les temperatures d’ambdos electrodoméstics.

Practiques i usos

Una gran part de la poblacié seguexi bones practiques a I’hora de conservar el menjar que sobra, posant-lo a la nevera o al congelador. Aquesta proprocid
arriba a més d’'un 90% i ha augmentat des de I'any 2012. Aquesta accio es du a terme al cap d’una estona després de menjar (52,3% dels casos) o just després
(32,2%), que és més recomanable.

També es significatiu que la gran majoria trigui entre un i dos dies en consumir les restes deixades a la nevera i que faci servir la olor i I'aparenca per a
determinar si un aliment esta en bon estat. S'observa desconeixement en torn al procés de descongelacid, que mostra més divisions d’opinions i que es
decanta per la temperatua ambient que no és el més recomanable.
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La proporcio de persones que comproven la correcta coccio dels aliments arriba quasi a un 83% i, a més, saben els motius de seguir aquesta practica fidelment.
Més elevada és encara la proporcié de persones que sempre renten o pelen els productes que han de consumir crus. En general, els percentatges de persones
realitzant bones practiques han augmentat des de I’'any 2012, indicant que es millora en la concienciacié sobre tots aquests temes.

El mateix es pot dir de les accions relacionades amb la manipulacié d’aliments crus en que practicament tota la poblacié es renta les mans i renta els estris i
superficies que han estat en contacte amb els mateixos o0 manté separats aliments crus i cuits.

Intoxicacio i preparacio d’aliments de risc

La popularitzacié de certs aliments de risc com ara els peixos marinats, en sushi i altres ha evolucionat de forma que la proporcié de persones que els preparen
a casa és baixa i amb tendéncia decreixent. Les peixateries i establiments especialitzats els ofereixen ja preparats i llestos per a consumir, de manera que, si
ho fan amb garanties, aporten una major tranqulitat i ajuden a disminuir el risc d’intoxicacions a casa. De fet, I'any 2015, tant sols un 3,5% de la poblacié
declara haver patit una intoxicacio en els darrers dotze mesos quan aquesta xifra va ser del 5,4% a I’any 2012. Menys de la meitat d’aquests casos va necessitar
intervencié medica i, la majoria es van produir per menjar preparats a fora de casa. La major confianga dels consumidors es mostra sobre els aliments comprats
amb la intencié de fer-los a casa, ja sigui per a consumir-los alla mateix o fora.

Canals d’informacio

Malgrat que molta gent no recorda alarmes alimentaries significatives, quan senten que cal consultar quelcom sobre I’alimentacid, les persones acostumen a
fer servir els mitjans de comunicacié massius tradicionals. Internet esta forca estés i mostra una tendéencia a incrementar com a recurs d’informacié i més d’un
50% dels usuaris consulta pagines web. Malgrat aix0, la major confianga com a font d’informacié la desperten els professionals sanitaris, els llibres i revistes
especialitzades i també els familiars i amics. L’administracid es fa servir poc en aquests casos, tot i que obté una qualificacid superior a la d’Internet.

Confianga en el control

La poblacié confia en el control administratiu pero no li atorga una puntuacié brillant malgrat haver millorat des de I'any 2012. Es pot especular amb el
desconeixement de les formes d’accés a la mateixa, o la manca de temps i recursos per dirigir-se als seus agemts. En qualsevol cas, és un aspecte a valorar i
en el qual segur que es poden implantar innovacions.

El mateix es pot dir dels controls per part d’empreses, proveidors i distribuidors. En un moment com el present en que la informacid és un recurs valorat i
proper per a les persones, és important seguir treballant per a aproximar el mon empresarial al ciutada. Les empreses que s’esforcen per donar confianga i
sensacid de responsabilitat sén més apreciades pels consumidors i, encara queda molt d’espai per a innovar en aquests terreny.
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index de confianga i de seguretat

L'index de confianca en la seguretat alimentaria mostra una discreta evolucié positiva entre els anys 2012 i 2015. Totes les seves components menys |'associada
als riscos alimentaris milloren, de manera que el resultat final és un agument del 2,88%. En cani, I'index de seguretat disminueix degut a que algunes bones
practiques no estan prou consolidades i a que alguns dels riscos més importants encara no es coneixen prou bé.

Reflexio final

El barometre sobre seguretat alimentaria és un instrument que s’esta consolidant com una eina de control del comportament dels principals actors que
intervenen en el consum de productes alimentaris i en la seva gestid. Alguns indicadors posen de manifest que la concienciacié dels ciutadans vers la
importancia de seguir bones practiques a I’"hora de comprar, conservar i manipular els aliments ja és molt elevada i, per tant, es pot procedir a I'exploracié de
nous aspectes com ara el grau de modernitzacié de les dependéncies, estris, electrodoméstics i tecnologies i formats per preparar i presentar els alimentsila
confianga que atorguen a cada un d’ells.
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Resultats

Institut Barometre de la seguretat alimentaria a Catalunya 2015 E

Opinometre



REO 808

Confianca i percepcio del risc
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Probabilitats associades a patir diferents situacions:
9. Amb quina probabilitat vosté creu que pot...?

SUGGERIDA RESPOSTA SIMPLE

+ RISC -
90%
80%
70%
- 60%
s 50%
= 2,41 2,77 2,85 3,24
s 40% gl
30%
20%
0%
Veure's Ingerir un
afectada la seva . & . Resultar ferit en L ,
aliment que Patir una ) Ser victima d’un
salut per la S . un accident de .
o, perjudiqui la malaltia greu L crim
contaminacié transit
. seva salut
ambiental
B Molt probable 15,0% 6,0% 5,0% 4,2% 1,9%
Bastant probable 34,8% 22,3% 16,4% 18,1% 3,4%
Poc probable 43,8% 60,8% 65,1% 66,1% 63,9%
B Gens probable 6,4% 10,9% 13,5% 11,6% 30,8%
B NS/NC 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

La percepcid de seguretat en els aliments
mostra forca estabilitat ja que, I'any
2015, en total un 28,3% de la poblacié
adulta té cert grau de percepcio de risc
d’ingerir un aliment que perjudiqui la
seva salut. Aquest indicador es va situar
en un 28,5% I'any 2012 i en un 31% l’any
2011. Per tant, la variacié d’aquest tram
de poblacid entre el 2012 i el 2015 ha
estat de -0,71% i, entre el 2011 i el 2015
de -8,71%, en termes percentuals.
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La seglient taula estableix una comparacio dels resultats sobre aquests indicadors entre els anys 2012 i 2015. Donat que, les escales sobre les quals es van
puntuar les situacions proposades pel que fa a la seva probabilitat d’ocurrencia I’'any 2012 sén diferents de les que s’han aplicat al 2015, la comparacid s’ha
fet en termes de proporcions. Les comparacions donan com a resultat un balang positiu i de diversa magnitud en tots els d’indicadors i la conclusié de que la
poblacié és, actualment, més optimista respecte de les probabilitats de patir totes aquestes situacions.

Veure's afectada la seva salut per la contaminacié Balang resultant de I'agregacio de percentatges positius i negatius de les distribucions
ambiental
Molt Bastant Poc Gens | NS/NC | Negatiu | Positiu | L’evolucié d’aquest indicador entre els anys 2012 i 2015 ha estat positiva ja que la suma de les altes probabilitats
probable | probable | probable | probable d’ocurrencia disminueix i la de les baixes augmenta en més de 2 punts percentuals. Tanmateix, la proporcié de no
2012 10,4% 40,9% 39,9% 7,7% | 1,1% | 51,3% | 47,6% | resposta disminueix.
2015 15,0% 34,8% 43,8% 6,4% 0,0% 49,8% 50,2%
Diferencia +4,6% -6,1% +3,9% -1,3% -1,1% -1,5% +2,6%
Ingerir un aliment que perjudiqui la seva salut Balang resultant de I'agregacio de percentatges positius i negatius de les distribucions
Molt Bastant Poc Gens | NS/NC | Negatiu | Positiu | Ladistribucié de resposta sobre la probabilitat d’ingerir un aliment que perjudiqui la salut roman forca estable i quasi
probable | probable | probable | probable no ha variat entre els anys 2012 i 2015. Aproximadament un 71% de la poblacié segueix pensat que es poc o gens
2012 6,3% 22,2% 56,2% 14,9% 0,4% 28,5% 71,1% | probable que pugui patir aquesta situacié. L'augment de I'agregacié de percentages positius ha estat molt discreta
2015 6,0% 22,3% 60,8% 10,9% 0,0% 28,3% 71,7% | entre aquests anys i es concreta en 0,6 punts percentuals.
Diferéncia -0,3% +0,1% +4,6% -4,0% -0,4% -0,2% +0,6%
Ser victima d’un crim Balang resultant de I'agregacio de percentatges positius i negatius de les distribucions
Molt Bastant Poc Gens | NS/NC | Negatiu | Positiu | El balang de I'evolucié d’aquest indicador entre els anys 2012 i 2015 és positiu i en un grau més elevat que en els dos
probable | probable | probable | probable casos anteriors. El resultat es tradueix en una major sensacié de seguretat entre la poblacid, ja que quasi un 95% de
2012 1,7% 9,0% 53,4% 33,1% 2,8% 10,7% 86,5% | la poblacié pensa que és poc o gens probable que puguin ser victimes d’un crim.
2015 1,9% 3,4% 63,9% 30,8% 0,0% 5,3% 94,7%
Diferéncia +0,2% -5,6% +10,5% -2,3% -2,8% -5,4% +8,2%
Patir una malaltia greu Balang resultant de I'agregacio de percentatges positius i negatius de les distribucions
Molt Bastant Poc Gens | NS/NC | Negatiu | Positiu | També és forca important la millora que es dona en aquest indicador ja que augmenta en 9,5 punts percetuals la
probable | probable | probable | probable proporcid de poblacié que pensa que es poc o gens probable que puguin patir una malaltia greu. L’any 2012, aquesta
2012 5,9% 21,6% 54,0% 15,1% 3,4% 27,5% 69,1% | proporcio era proxima al 70% i actualment supera el 78%.
2015 5,0% 16,4% 65,1% 13,5% 0,0% 21,4% 78,6%
Diferéncia -0,9% -5,2% 11,1% -1,6% -3,4% -6,1% +9,5%
Resultar ferit en un accident de transit Balang resultant de I'agregacio de percentatges positius i negatius de les distribucions
Molt Bastant Poc Gens | NS/NC | Negatiu | Positiu | L'indicador que mostra un augment més important de variacid positiva és I'associat amb la probabiitat de patir un
probable | probable | probable | probable accident de transit. L'any 2012 més d’un 32% de la poblacié pensava que la probabilitat de patir aquest tipus de
2012 5,4% 26,8% 52,5% 12,9% 2,4% 32,2% 65,4% | sisnistre era elevada, mentre que I'any 2015, aquesta xifra baixa fins a un 22,3%. Aquest canvi es pot interpretar com
2015 4,2% 18,1% 66,1% 11,6% 0,0% 22,3% 77,7% | el reflex de les millores en seguretat vial adoptades en els darrers anys.
Diferencia -1,2% -8,7% 13,6% -1,3% -2,4% -9,9% | +12,3%

Tot seguit es mostren les mitjanes de I'any 2015 sobre les probabilitats de patir cada una de les situacions proposades en funcid de les variables socio
demografiques més rellevants. El comportament d’homes i dones en cada situacid és bastant similar si bé, les dones tendeixen a ser una mica menys optimistes
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que els homes excepte en el cas de ser victima d’un crim en que la mitjana apareix més elevada. Per grups d’edat també s’observen comportaments similars
destacant tendéncies més optimistes entre els més joves. Les poblacions de Tarragona i Girona sén més positives respecte de patir un crim i menys quan es
tracta de contaminacié ambiental, i les de Lleida i Tarragona sobre patir una malaltia greu o un accident de transit. En el cas de I’habitat, la gent que viu en
llars sense fills evalua les probabilitats de patir aquestes situacions com a més elevades excepte en el cas de la contaminacié ambiental en que les residencies
monoparentals amb fills queden significativament per sobre. La poblacié amb estudis superiors i rendes més elevades es mostra com a menys aprensiva en
general. Finalment, els que no han patit intoxicacions també pensen que tenen menys probabilitiats de patir les situacions proposades execpte en el cas de
ser victimes d’un crim. Recordem que les mitjanes més baixes indiquen probabilitats més altes.
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d'un crim
Ingerir un 2,77 | 2,80 | 2,74 | 2,83 | 2,77 | 2,75 | 2,74 | 2,79 | 2,78 | 2,71 | 2,73 | 2,77 | 2,93 | 2,59 | 2,73 | 2,80 | 2,71 | 2,63 | 2,74 | 2,72 | 2,86 | 2,57 | 2,72 | 2,89 | 2,82 | 2,84 | 2,69 | 2,77
aliment que
perjudiqui la
seva salut
Pat ir una 2,87 | 294 2,81 298| 292 292 2,74 288 | 2,87 | 2,80 | 2,92 | 292 | 3,02 | 2,75 | 2,87 | 2,85 | 2,94 | 2,73 | 2,81 | 2,82 | 3,00 | 2,81 | 2,84 | 2,87 | 2,99 | 2,92 | 2,72 | 2,88

malaltia greu
Resultar ferit 28| 288 | 28| 282|291 | 28| 280 | 286 | 284 | 284 287 | 28| 288 268 | 293 | 285|292 261 | 28| 281|291 | 2,80 | 2,84 | 2,88 | 2,77 | 2,90 | 2,55 | 2,86
enun
accident de
transit
Veure's 241 | 2,47 | 237 | 249 248 | 233 ] 2,35 | 2,53 | 2,41 | 238 253 | 239 | 2,42 | 2,08 | 2,47 | 243 | 2,33 | 2,42 | 2,38 | 2,43 | 2,41 2,28 | 2,41 | 258 | 2,43 | 2,37 | 2,10 | 2,43
afectada la
seva salut
per la
contaminacid

ambiental
Base 700 | 323 | 377 52| 117 | 201 | 172 | 159 | 514 70 41 75 99 42 | 221 | 242 37 59 | 178 | 307 | 211 97 | 254 | 122 49 | 178 25 | 675

Interpretacié | Per interpretar les mitjanes cal tenir en compte que 1= molt probable, 2 = bastant probable, 3 = poc probable i 4 = gens probable, quant més elevada la mitjana menys percepcid de risc per part del col-lectiu

de les analitzat
mitjanes
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Entre les cinc situacions proposades, la poblacié percep com a mitjanament més probable la de veure’s afectada la propia salut per la contaminacié ambiental.
El tipus de probabilitat mitjana que atorguen a aquesta situacio es situa entre bastant i poc probable, de manera que, malgrat existir certa sensibilitat sobre
aquest tema, tampoc es pot dir que la poblacié estigui alarmada davant d’aquesta possibilitat.

Ingerir un aliment que perjudiqui la salut constitueix la segona situacié més probable entre les cinc, perd amb una mitjana que s’acosta al valor “poc probable”.
Malgrat que I'indicador de percepcid de risc en la ingesta d’aliments perjudicials, vist com a tram de poblacié que percep molt de risc, tendeix a la baixa, no
es pot perdre de vista que el quasi estancament que presenta aquesta proporcié de persones, pot estar advertint sobre una actitud de reflexié de la gent
sobre la gran quantitat d’informacié contradictoria que reb a través de diferents mitjans de comunicacid. Per tant, és dificil pronosticar si en properes edicions
continuara amb aquesta tendéencia o si canviara cap a xifres menys positives.

Resultar ferit en un accident és la tercera situacié en la llista de probabilitat d’ocurrencia. La mitjana és forca propera al valor “poc probable”, pero no arriba
al mateix. L'evolucio de I'indicador, posa de manifest una disminucién de la percepcié de que una persona es pugui veure en aquesta situacio.

La quarta situacié en la llista de probabilitats és la de patir una malaltia greu. De la mateixa forma que les anteriors, I'indicador ha evolucionat a la baixa, la
qual cosa indica que ha disminuit el temor a aquesta possibilitat.

Finalment, el suposit de ser victima d’un crim apareix com el menys probable dels cinc i, a més, la poblacié mostra una tendéncia clara a disminuir el temor a
patir-la.

En conclusio, entre els anys 2012 i 2015, la poblacié catalana mostra una disminucié de diversa magnitud de la percepcié de probabilitats de patir situacions
de risc, la més acusada de les quals es relaciona amb el risc de patir un accident. En canvi, la poblacié apareix com a més optimista a I’hora de valorar la
possibilitat de patir algun tipus de crim, de manera que la seguretat personal és el factor que ha evolucionat de forma més positiva.

Des del punt de vista del disseny de politiques publiques, és important tenir present que la sensibilitat de la poblacid vers els temes ambientals, incloent els
que afecten a I'alimentacid per contaminacid, que és el més resistent a mostrar una baixada acusada de probabilitats.
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Freqiieéncia percebuda de diferents riscos alimentaris:

11. Com d’habitual creu que és cadascun dels seglients riscos alimentaris?

SUGGERIDA RESPOSTA SIMPLE

+ FREQUENCIA -
100%
[ | [ | I
90%
80%
70%
= 60%
£ 50%
= (]
2 0% PR 2,61 2,54 2,61 2,54
30%
20%
10%
0% — [ [ - [
Residus de o Falta d'higiene L
. Reaccid alérgica S Contaminacio
pesticides a . . enla Contaminacio
o a alimentsi/o . . " per productes
fruites i manipulacié del = per bactéries .
begudes quimics
verdures producte
H Molt habitual 13,6% 9,7% 6,3% 5,8% 5,8%
Bastant habitual 42,7% 32,8% 39,4% 37,5% 34,2%
Poc habitual 39,8% 51,4% 48,6% 47,0% 53,5%
B Gens habitual 3,9% 6,1% 5,6% 9,7% 6,5%
B NS/NC 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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La percepcié de freqiiencia dels riscos
alimentaris contemplats augmenta en
tots els casos entre 2012 i 2015. Totes
les distribucions de probabilitat
s’escoren cap a la part negativa indicant
que, globalment, la poblacio catalana
percep major nombre de situacions com
les proposades.

Els riscos considerats més habituals que
poc habituals sén els associats als residus
de pesticides a fruites i verdures. Un
56,3% de la poblacio els considera
bastant o molt habituals. Aquesta xifra
era del 46,9% a I’any 2012, de manera
que, la part negativa de I'indicador ha
auegmentat 1in 20%.
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La seglient taula estableix una comparacio detallada dels resultats sobre aquests indicadors entre els anys 2012 i 2015. Donat que, les escales sobre les quals
es van puntuar les situacions proposades pel que fa a la seva probabilitat d’ocurrencia I'any 2012 sén diferents de les que s’han aplicat al 2015, la comparacié
s’ha fet en termes de proporcions. Les comparacions donan com a resultat un balang negatiu i de diversa magnitud en tots els d’indicadors i la conclusié de
que la poblacio és, actualment, més pesimista respecte de les probabilitats d’ocurrenica de totes les situacions proposades.

Residus de pesticides a fruites i verdures Balang resultant de I'agregaci6 de percentatges positius i negatius de les distribucions
Molt Bastant Poc Gens | NS/NC | Negatiu | Positiu | L'evolucié d’aquest indicador entre els anys 2012 i 2015 ha estat quelcom negativa ja que la suma de les altes
habitual habitual habitual habitual probabilitats d’ocurrencia augmenta i la de les baixes disminueix en més de 8 punts percentuals. Tanmateix, la
2012 10,8 36,1 41,2 11,2 0,7 46,9 52,4 | proporcid de no resposta disminueix.
2015 13,6 42,7 39,8 3,9 0,0 56,3 43,7
Diferéncia 2,8 6,6 -1,4 -7,3 -0,7 9,4 -8,7
Manca d’higiene en la manipulacié de producte Balang resultant de I'agregacio de percentatges positius i negatius de les distribucions
Molt Bastant Poc Gens | NS/NC | Negatiu | Positiu | La distribucié de resposta sobre la frequiéncia de manca d’higiene en la manipulacié de productes també presenta
habitual habitual habitual habitual una evolucid negativa entre els anys 2012 i 2015.. Malgrat tot, la disminucié de I'agregacié de percentages positius
2012 7,7 34,3 45,3 10,8 1,9 42,0 56,1 | ésdiscret entre aquests anys i es concreta en quasi 2 punts percentuals.
2015 6,3 39,4 48,6 5,6 0,0 45,7 54,2
Diferéncia -1,4 51 3,3 -5,2 -1,9 3,7 -1,9
Contaminacid per bacteries Balang resultant de I'agregacio de percentatges positius i negatius de les distribucions
Molt Bastant Poc Gens | NS/NC | Negatiu | Positiu | També és negatiu el balang de I'evolucié d’aquest indicador entre els anys 2012 i 2015 i en un grau més elevat que
habitual habitual habitual habitual en el cas anterior, ja que I'agregacié de percentatges negatius augmenta en 8 punts percentuals. El resultat es
2012 6,9 28,4 53,3 11,5 0,0 35,3 64,8 | tradueix en una major sensacio de possibilitats d’exposicid a la contaminacié per bacteries.
2015 5,8 37,5 47,0 9,7 0,0 43,3 56,7
Diferéncia -1,1 9,1 -6,3 -1,8 0,0 8,0 -8,1
Contaminacid per productes quimics Balang resultant de I'agregacio de percentatges positius i negatius de les distribucions
Molt Bastant Poc Gens | NS/NC | Negatiu | Positiu | Tampoc hi ha millora sobre la percepcio del risc de contaminacié en els aliments per productes quimics. La part
habitual habitual habitual habitual negativa de la distribuci6 de resposta augmenta en quasi 2 punts percentuals.
2012 7,2 31,1 48,0 12,3 1,4 38,3 60,3
2015 5,8 34,2 53,5 6,5 0,0 40,0 60,0
Diferéncia -1,4 3,1 5,5 -5,8 -1,4 1,7 -0,3
Reaccio alelérgica a aliments i begudes Balang resultant de I'agregacio de percentatges positius i negatius de les distribucions
Molt Bastant Poc Gens | NS/NC | Negatiu | Positiu | L'indicador que mostra un augment més important de variacié de la part negativa de la distribucié és I'associat amb
habitual habitual habitual habitual la frequiéncia de tenir una reaccié al”lérgica a aliments i begudes. L’any 2012 poc més d’un 30% de la poblacié pensava
2012 7,0 23,6 48,8 19,4 1,2 30,6 68,2 | que la probabilitat de patir aquest tipus de reaccid era elevada, mentre que I'any 2015, aquesta xifra puja fins a un
2015 9,7 32,8 51,4 6,1 0,0 42,5 57,5 | 42,5%. Aquest canvi reflexa I'increment de casos d’al-lérgies a la poblacié: un problema socio sanitari que s’ha
Diferéncia 2,7 9,2 2,6 -13,3 -1,2 11,9 -10,7 | asuditzat en les darreres décades.

Tot seguit es mostren les mitjanes de I'any 2015 sobre les probabilitats d’ocurrencia percebudes per a cada una de les situacions proposades en funcié de les
variables socio demografiques més rellevants. El comportament d’homes i dones en cada situacid és bastant similar si bé, les dones tendeixen a ser una mica
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menys optimistes que els homes en el cas de les al-lergies. Per grups d’edat també s’observen comportaments similars destacant tendéencies lleugerament
més pesimistes entre els més joves. Tampoc s’observen diferencies significatives per provincies. Si de cas, la poblacié de Barcelona apareix com una mica més
pesimista en totes les situacions. En el cas de I’habitat, la gent que viu en llars amb fills mostra major percepcio de casos de residus de pesticides a fruites i
verdures i, les persones que viuen soles tendeixen a ser més positives en totes les situacions. En el cas dels estudis, algunes situacions mostren relacions de
tipus lineal: a més estudis menys percepcid de riscos de manca d’higiene, contaminacié per productes quimics i reaccid al-lergica. La renda té també
comportaments lineals: a més renda, menor percepcid de risc de totes les situacions, excepte en les reaccions al-lergiques. Finalment, la gent que ha patit
intoxicacid d’alguna mena, és més sensible que la que no ho ha fet a totes les situacions, donant mitjanes més baixes que la resta.
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- el2 |8 |8 |8 |8 |[& |[& |& |6 |3 |& |2 |=|&|& |3 |3 |8 |& |3 |& |8 |Q |= |2 |2 |z
Mitjanes
Residus de 234|235 233 223|248 229 224 2,45 231 2,44 | 2,48 | 2,35 2,41 | 2,23 | 237 | 2,37 | 201 | 2,23 | 2,39 | 2,33 | 2,32 2,25| 2,34 | 2,39 | 2,43 | 2,32 1,78 | 2,36
pesticides a
fruites i
verdures
Manca 2,54 | 2,58 | 250 | 2,36 | 252 | 2,51 | 2,63 | 254 | 250 | 2,64 | 2,63 | 2,61 | 2,58 | 251 | 2,58 | 2,54 | 249 | 2,36 | 2,49 | 2,51 | 2,61 | 2,47 | 2,47 | 2,64 | 2,70 | 2,55| 2,35 | 2,54
d’higiene en
manipulacié

de producte
Contaminacié | 2,61 | 2,61 | 2,60 | 2,55 | 2,53 | 2,57 | 2,71 | 2,62 | 2,59 | 2,70 | 2,60 | 2,64 | 2,69 | 2,67 | 2,63 | 2,60 | 2,61 | 2,38 | 2,59 | 2,57 | 2,68 | 2,54 | 2,57 | 2,71 | 2,80 | 2,57 | 2,27 | 2,62

per bacteries
Contaminaci6 | 2,54 | 2,55 | 2,53 | 2,41 | 2,62 | 2,61 | 2,48 | 250 | 253 | 2,61 | 2,62 | 253 | 2,48 | 2,43 | 2,52 | 258 | 2,53 | 2,62 | 239 | 2,59 | 2,60 | 2,35 | 2,55 | 2,76 | 2,75 | 2,43 | 2,15 | 2,55
per

productes
quimics
Reaccio 261 | 267 | 255| 258 | 249 | 262 | 252 | 2,78 | 259 | 261 | 2,68 | 2,68 | 2,65 2,30 | 2,66 | 2,62 | 2,52 | 2,54 | 2,54 | 258 | 2,71 | 2,52 | 2,63 | 2,50 | 2,78 | 2,66 | 1,93 | 2,63
alelérgica a
aliments i

begudes
Base 700 | 323 | 377 52| 117 | 201 | 172 | 159 | 514 70 41 75 99 42 | 221 | 242 37 59 | 178 | 307 | 211 97 | 254 | 122 49 | 178 25 | 675

Interpretacié | Per interpretar les mitjanes cal tenir en compte que 1= molt habitual, 2 = bastant habitual, 3 = poc habitual i 4 = gens habitual, quant més elevada la mitjana menys percepcié de risc per part del col-lectiu analitzat

de les
mitjanes
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La poblacid catalana adulta veu com a forga habituals els riscos alimentaris contemplats en aquest estudi. Aquesta percepcié s’ha aguditzat entre els anys
2012 i 2015 de forma significativa i, a més, els riscos han canviat de lloc en I'escala de percepcié. Aixi, mentre que a I'any 2012 els riscos s’ordenaven de major
a menor risc percebut com: provinents de residus de pesticides a fruites i verdures, manca d’higiene en la manipulacié del producte, contaminacié per
productes quimics, reaccié al-lergica a aliments i begudes i contaminacid per bacteries, a 'any 2015, aquesta llista apareix ordenada de la seglient forma:
provinents de residus de pesticides a fruites i verdures, reaccié al-lergica a aliments i begudes, manca d’higiene en la manipulacié del producte, contaminacio
per bacteries i, finalment, contaminacié per productes quimics. Per tant, les reaccions al-lérgiques i la contaminacid per bacteries acusen un notable canvi de
percepcio pel que fa al seu risc, punt que convida a la reflexid sobre les causes que estan produint aquesta forma de pensar i a plantejar I’estudi de si respon
a una realitat en termes de morbilitat.
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Preocupacio associada a diferents riscos alimentaris:

12. Quin grau de preocupacio associaria a cadascun dels anteriors riscos en cas que |'afectessin a voste o a algu de la seva familia?

SUGGERIDA RESPOSTA SIMPLE

+ PREOCUPACIO -
100%
90% ., . . .
La preocupacio sobre riscos alimentaris
80% . . L
0% derivats de diverses contaminacions,
o . . . . Y .
. 60% manca d’higiene i reaccions al-lérgiques
(1]
s . s’ha aguditzat entre els anys 2012 i 2015.
= 50% 1,96
S 1,88 1,91 ’ 2,00 2,07 . - o
20% Els residus de pesticides a fruites i
30% verdures han guanyat una posicid i
20% resten sota la contaminacio per
10% productes quimics, que segueix ocupant
0% f— — — _. _— B el primer lloc d’aquesta llista. La
Contaminacié Residus de Falta d'higiene R 6 alorei . o )
ontaminacio pesticides a Contaminacié enla cacclo alergica preocupacio per la manca d’higiene i les
per productes fruites i er bacteries | manipulacio del a aliments i/o i aroi
quimics P p begudes reaccions al-lergiques mantenen les
verdures producte .. . , .
seves posicions. Les mitjanes sén baixes
B Molt preocupat 40,7% 38,3% 33,2% 33,4% 31,7% NN
en tots els casos i aixo s’interpreta con
Bastant preocupat 34,5% 36,7% 41,3% 38,8% 37,1% L,
que la preocupacio és elevada.
Poc preocupat 20,5% 20,6% 21,9% 22,6% 23,8%
W Gens preocupat 4,3% 4,4% 3,5% 5,2% 7,4%
B NS/NC 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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La seglient taula estableix una comparacio detallada dels resultats sobre aquests indicadors entre els anys 2012 i 2015. Donat que, les escales sobre les quals
es van puntuar les situacions proposades pel que fa a la seva probabilitat d’ocurrencia I'any 2012 sén diferents de les que s’han aplicat al 2015, la comparacié
s’ha fet en termes de proporcions. Les comparacions donan com a resultat un balang negatiu i de diversa magnitud en tots els d’indicadors i la conclusié de
que la poblacio té, actualment, més preocupacié associada a tots els riscos proposats. Excepte en el cas de la preocupacié de reaccions al-lergiques, totes les
agregacions de percentatges negatius depasen el 72%, arribant al 75% en referencia a la preocupacié sobre el residus de pesticides i la contaminacié per

productes quimics.

Residus de pesticides a fruites i verdures Balang resultant de I'agregacio6 de percentatges positius i negatius de les distribucions
Molt Bastant Poc Gens | NS/NC | Negatiu | Positiu | L’evolucié d’aquest indicador entre els anys 2012 i 2015 ha estat quelcom negativa ja que la suma de les
preocupant | preocupant | preocupant | preocupant altes probabilitats d’ocurrencia augmenta i la de les baixes disminueix en més de 8 punts percentuals.
2012 18,7 42,9 30 8,3 0,1 61,6 38,3 | Tanmateix, la proporcié de no resposta disminueix.
2015 38,3 36,7 20,6 4,4 0 75,0 25
Diferéncia 19,6 -6,2 -9,4 -3,9 -0,1 13,4 -13,3
Manca d’higiene en la manipulacié de producte Balang resultant de I'agregacio de percentatges positius i negatius de les distribucions
Molt Bastant Poc Gens | NS/NC | Negatiu | Positiu | La distribucié de resposta sobre la freqiiéncia de manca d’higiene en la manipulacié de productes també
preocupant | preocupant | preocupant | preocupant presenta una evolucié negativa entre els anys 2012 i 2015.. Malgrat tot, la disminucié de I'agregacié de
2012 17,5 40,1 33,2 9 0,2 57,6 42,2 | percentages positius és discret entre aquests anys i es concreta en quasi 2 punts percentuals.
2015 33,4 38,8 22,6 5,2 0 72,2 27,8
Diferéncia 15,9 -1,3 -10,6 -3,8 -0,2 14,6 -14,4
Contaminacid per bacteries Balang resultant de I'agregacioé de percentatges positius i negatius de les distribucions
Molt Bastant Poc Gens | NS/NC | Negatiu | Positiu | També és negatiu el balang de I'evolucié d’aquest indicador entre els anys 2012 i 2015 i en un grau més
preocupant | preocupant | preocupant | preocupant elevat que en el cas anterior, ja que I'agregacié de percentatges negatius augmenta en 8 punts percentuals.
2012 22,1 41,5 28,7 7,3 0,4 63,6 36 | Elresultat es tradueix en una major sensacié de possibilitats d’exposicié a la contaminacié per bactéries.
2015 33,2 41,3 21,9 3,5 0 74,5 25,4
Diferéncia 11,1 -0,2 -6,8 -3,8 -0,4 10,9 -10,6
Contaminacid per productes quimics Balang resultant de I'agregacié de percentatges positius i negatius de les distribucions
Molt Bastant Poc Gens | NS/NC | Negatiu | Positiu | Tampoc hi ha millora sobre la percepcio del risc de contaminacié en els aliments per productes quimics. La
preocupant | preocupant | preocupant | preocupant part negativa de la distribucié de resposta augmenta en quasi 2 punts percentuals.
2012 27,1 38,9 25,7 7,9 0,4 66,0 33,6
2015 40,7 34,5 20,5 4,3 0 75,2 24,8
Diferéncia 13,6 -4,4 -5,2 -3,6 -0,4 9,2 -8,8
Reaccio alelérgica a aliments i begudes Balang resultant de I'agregacioé de percentatges positius i negatius de les distribucions
Molt Bastant Poc Gens | NS/NC | Negatiu | Positiu | L'indicador que mostra un augment més important de variacié de la part negativa de la distribucié és
preocupant | preocupant | preocupant | preocupant I’associat amb la frequéncia de tenir una reaccié al”lérgica a aliments i begudes. L’any 2012 poc més d’un
2012 17,3 36,7 32,9 12,9 0,2 54,0 45,8 | 30% de la poblacié pensava que la probabilitat de patir aquest tipus de reaccio era elevada, mentre que I'any
2015 31,7 37,1 23,8 7,4 0 68,8 31,2 | 2015, aquesta xifra puja fins a un 42,5%. Aquest canvi reflexa I'increment de casos d’al-lergies a la poblacié:
Diferéncia 14,4 0,4 -9,1 -5,5 -0,2 14,8 -14,6 | un problema socio sanitari que s’ha aguditzat en les darreres decades.
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Tot seguit es mostren les mitjanes de I'any 2015 sobre la preocupacié de cada risc en funcié de les variables socio demografiques més rellevants. El
comportament d’homes i dones en cada situacié és bastant similar si bé, les dones tendeixen a estar més preocupades que els homes en tots els riscos
proposats. Per grups d’edat també s’observen tendencies de major preocupacié entre els joves. Per provincies, la poblacié de Tarragona mostra major
sensibilitat que la resta. En el cas de I’habitat, la gent que viu en parella sense fills o que formen una llar monoparental amb fills mostren menor grau mitja de
preocupacié. En el cas dels estudis, els riscos mostren relacions de tipus lineal: a més estudis menys preocupacid. La renda també mostra comportaments
aproximadament lineals: a més renda, menor preocupacio per totes les situacions. Finalment, la gent que ha patit intoxicacié d’alguna mena, és més sensible
que la que no ho ha fet a totes les situacions, excepte la referent a les bacteries, donant mitjanes més baixes que la resta.
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Mitjanes
Residus de 191|183 198 1,78 | 1,89 | 1,73 | 2,00 | 2,10 | 192 | 190 | 1,88 | 1,86 | 1,93 | 2,01 | 2,04 | 1,77 | 1,74 | 199 | 1,89 | 192 | 1,93 | 195| 1,88 | 1,96 | 1,96 | 1,89 | 1,75 | 1,92
pesticides a
fruites i
verdures
Manca 200|197 | 202 | 1,71 | 192 | 1,82 | 2,11 | 2,24 | 2,01 | 198 | 1,97 | 1,92 | 2,14 | 2,25 2,14 | 1,81 | 185 | 1,88 1,93 | 1,97 | 2,09 | 2,12 | 191 | 2,10 | 2,37 | 1,87 | 1,86 | 2,00
d’higiene en
manipulacié

de producte
Contaminacié | 1,96 | 191 | 2,00 | 1,67 | 1,88 | 1,82 | 2,07 | 2,16 | 1,98 | 1,92 | 1,92 | 190 | 2,05 | 2,22 | 2,08 | 1,82 | 1,59 | 1,95 | 194 | 1,94 | 2,00 | 2,00 | 1,91 | 2,08 | 2,10 | 1,89 | 2,00 | 1,96

per bacteries
Contaminacié | 1,88 | 1,83 | 1,93 | 1,74 | 1,82 | 1,75 1,97 | 2,05 | 1,89 | 1,88 | 1,89 | 1,83 | 1,92 | 2,12 | 2,01 | 1,76 | 1,47 | 1,97 | 1,82 | 1,90 | 1,92 | 1,86 | 1,80 | 2,00 | 2,01 | 1,90 | 1,82 | 1,89
per

productes
quimics
Reaccio 207 | 203| 2,10| 1,81 | 1,90 | 1,95 2,16 | 2,33 | 2,08 | 2,11 | 2,00 | 1,96 | 2,17 | 2,06 | 2,19 | 1,92 ( 191 | 2,17 | 1,97 | 2,05 | 2,18 | 2,09 | 2,07 | 2,05 | 2,22 | 2,02 | 1,91 | 2,07
alelérgica a
aliments i

begudes
Base 700 | 323 | 377 52| 117 | 201 | 172 | 159 | 514 70 41 75 99 42 | 221 | 242 37 59 | 178 | 307 | 211 97 | 254 | 122 49 | 178 25 | 675

Interpretacié | Per interpretar les mitjanes cal tenir en compte que 1= molt preocupat, 2 = bastant preocupat, 3 = poc preocupat i 4 = gens preocupat, quant més elevada la mitjana menys preocupacié per part del col-lectiu
de les analitzat
mitjanes
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13. En una escala del 0 al 10, on el 0 és la pitjor valoracié possible i el 10 la millor possible, digui’m quina confianca li generen els seglients formats de

presentacio dels aliments?

SUGGERIDA RESPOSTA SIMPLE

CONFIANCA

v

+
~  100%
—
b4 90%
£
S 80%
&

o 70%
© 9 60%
53 °
s 2 50%
40%
30%
20%
10%
0%
B Molt alta
Alta
Mitja
Baixa
B Molt baixa
m NS/NC

7,40
0,20

Frescos sense
envasar

22,5%
53,3%
19,9%
3,6%
0,2%
0,5%

6,97
-0,03

En conserva

17,9%
46,6%
26,4%
7,1%
1,3%
0,7%

7,03
0,03

Congelats

17,3%
48,7%
27,8%
4,4%
1,3%
0,5%

6,76
0,06

Frescos envasats

11,1%
49,5%
30,4%
5,9%
1,7%
1,4%

5,35
0,35

Precuinats

4,6%
28,4%
31,7%
25,5%
5,6%

4,1%

La confianga en el format de presentacid
dels aliments es bastant elevada en
general, sent els precuinats els que

mostren una nota mitjana més reduida
dins del conjunt. Malgrat tot, I'indicador
referent a aquest format ha millorat

discretament entre els anys 2012 i 2015.

Les notes mitjanes de tots els formats
s’apropen al notable excepte en el cas
comentat dels precuinats que no supera
I’aprovat. Totes han patit lleugers
increments menys el cas de les conserves
gue han baixat una mica respecte dels 7
punts que presentaren I'any 2012.
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El comportament en funcidé de les variables socio demografiques aporta algunes diferéncies significatives. Les dones confien més que els homes en els
productes frescos sense envasar i els congelats. En canvi, els homes puntuan una mica millor els productes frescos envasats, els precuinats i els aliments en
conserva. Per edats, els comportaments son molts similars, destacant el cas de les conserves, millor valorades per la gent de 35 i més anys. Per provincies, les
poblacions de Barcelona i Lleida tenen una mica menys de confianga que la resta en els productes frescos sense envasar i més confianca en la resta de casos.
En el cas de I’habitat, els casos monoparentals amb fills mostren menys confianca pels productes frescos sense envasar i més pels productes frescos envasats,
cosa que també succeeix en les llars sense fills. Els congelats sdn més fiables per la gent que viu sola, els casos monoparentals amb fills, llars amb fills i llars
sense fills. Els precuinats son articles que compten amb menys confianga, situacié que s’aguditza en les llars amb fills, a més, en aquestes llars, comparats amb
la resta, es valoren més els aliments en conserva. En el cas dels estudis, la confiancga en els aliments frescos, malgrat ser alta, és superior a mida que disminueix
el nivell i el mateix passa amb la renda. L’efecte contrari es dona amb els aliments frescos envasats i amb els congelats. Els precuinats i les conserves susciten
nivells menors de confianca, pero sén més elevats entre les persones amb estudis superior i rendes altes. Finalment, la poblacié que ha patit alguna intoxicacio
mostra menys confianca que els que no ho han fet en tots els casos excepte pel que fa a les conserves.
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Mitjanes
Frescos 740 729 | 750 | 794 | 754 | 7,15 | 7,41 | 745| 732 | 7,76 | 751 | 760 | 7,65 | 6,88 | 7,38 | 735 | 762 | 755 | 754 | 7,47 | 7,23 | 755 | 745 | 736 | 681 | 7,46 | 6,83 | 7,43
sense
envasar
Frescos 6,76 | 6,84 | 6,70 | 6,52 | 6,75 | 6,73 | 6,80 | 6,86 | 6,80 | 6,58 | 695 | 6,61 | 696 | 7,04 | 6,77 | 6,57 | 6,80 | 7,00 | 6,55 | 6,72 | 7,00 | 7,10 | 6,556 | 7,01 | 7,13 | 6,60 | 6,43 | 6,78
envasats
Congelats 703 | 69 | 708 | 687 | 680 | 7,15 | 7,04 | 708 | 7,06 | 6,88 | 7,27 | 680 | 7,30 | 7,12 | 6,85 | 692 | 7,26 | 750 | 693 | 701 | 7,24 | 7,55| 680 | 7,12 | 7,61 | 6,86 | 6,84 | 7,04

Precuinats 535|563 | 511 | 508 | 532 | 537 | 519 | 562 | 546 | 491 | 529 | 505 | 551 | 566 | 523 | 529 | 506 | 573 | 534 | 529 | 547 | 610 | 498 | 566 | 6,03 | 505 | 5,30 | 5,35
En conserva 6,97 | 7,00 | 693 | 6,16 | 6,47 | 706 | 7,15 | 7,27 | 697 | 687 | 707 | 695 | 7,02 | 710 | 699 | 686 | 724 | 693 | 695 | 687 | 7,11 | 741 | 6,73 | 7,18 | 7,55 | 6,75 | 7,03 | 6,96

Base 700 323 377 52 117 201 172 159 514 70 41 75 99 42 221 242 37 59 178 307 211 97 254 122 49 178 25| 675
Interpretacid | Per a interpretar les mitjanes cal tenir en compte que 0= confianga molt baixa i 10 = confianga molt alta, quant més elevada la mitjana més confianga per part del col-lectiu analitzat

de les Per a contrastar I'existencia de diferéncies de mitjanes en funcié de les variables explicatives seleccionades, s’han realitzat analisis tipus ANOVA. Les conclusions dels mateixos s’exposen tot seguit.

mitjanes
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14. En una escala del 0 al 10, on el 0 és la pitjor valoracid possible i el 10 la millor possible, digui’m quina confianca li generen els seglients tipus d’aliments en

guant que no generen intoxicacions o similar (no en quant a la seva relacié amb estils d’alimentaciod saludable)?

SUGGERIDA RESPOSTA SIMPLE

+ CONFIANCA
N 100%
i
s o B B B B BB
i3]
S 80%
3
a5 0%
c O
£3 60%
=a 50% 7,66 7,60 7,35 7,46 7,32 6,93 7,62 7,77
0,16 0,2 0,45 0,66 0,72 0,83 1,62 1,77
40%
30%
20%
10%
0% Fruites i Productes d
ruttes | Oliigreixos = Lletilactics Conserves Carn Ous Peiximarisc 'O u.c es. €
verdures pastisseria
H Molt alta 25,5% 24,4% 16,3% 15,4% 14,5% 13,9% 13,5% 13,1%
Alta 55,0% 55,8% 57,5% 51,3% 58,1% 51,7% 49,4% 55,6%
Mitja 16,9% 16,5% 21,0% 26,4% 23,1% 26,3% 28,5% 20,9%
Baixa 2,2% 2,3% 3,6% 5,4% 3,3% 7,0% 7,1% 7,5%
W Molt baixa 0,3% 1,0% 1,4% 1,0% 0,9% 0,9% 0,8% 1,9%
B NS/NC 0,1% 0,1% 0,2% 0,5% 0,2% 0,1% 0,8% 1,0%

/La confianga en els aIiments\

segons la seva naturalesa ha
evolucionat de forma positiva
entre els anys 2012 i 2015.

La nota mitjana més elevada i
gue mostra un major
increment és la dels productes
de pastisseria pero, al mateix
temps aquest producte és el
gue té un menor percentatge
de casos de confianca molt
alta. Les fruites i verdures
superen a tots els altres
productes en aquest sentit.
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Mitjanes
Productesde | 7,77 | 7,69 | 7,83 | 7,16 | 7,13 | 6,97 | 6,79 | 6,67 | 6,88 | 6,91 | 7,26 | 6,80 | 6,46 | 7,17 | 695 | 6,87 | 7,22 | 7,18 | 6,87 | 6,98 | 6,81 | 6,89 | 6,88 | 6,97 | 7,10 | 6,83 | 6,47 | 6,92
pastisseria
Carn 732 723|741 | 7,08 | 694 | 711 | 704 | 739 | 7,13 | 699 | 7,08 | 7,24 | 7,26 | 6,62 | 7,25| 7,07 | 702 | 7,11 | 7,19 | 7,11 | 7,09 | 7,29 | 705 | 7,05| 7,15 | 7,18 | 6,50 | 7,15
Conserves 7,46 | 692 | 791 | 6,66 | 664 | 715 | 7,17 | 694 | 701 | 6,79 | 701 | 7,01 | 693 | 668 | 695| 7,05| 7,36 | 693 | 695 | 694 | 708 | 7,06 | 687 | 7,29 | 7,51 | 6,76 | 6,82 | 6,99
Peix i marisc 762 | 7,88 | 7,40 | 6,85 | 6,66 | 6,75 | 689 | 7,20 | 686 | 692 | 696 | 693 | 699 | 638 | 709 | 6,77 | 655 | 6,86 | 699 | 683 | 686 | 69 | 694 | 662 | 698 | 689 | 610 | 691
Ous 693 | 692| 695| 644 | 659 | 693 | 685 | 7,21 | 683 | 69 | 709 | 7,06 | 694 | 625 | 7,11 | 6,82 | 6,12 | 7,09 | 7,05 | 6,76 | 690 | 7,02 | 6,86 | 6,84 | 7,07 | 6,80 | 6,46 | 6,89
Lleti 735| 756 | 7,16 | 6,84 | 6,68 | 7,27 | 7,18 | 7,36 | 7,12 | 7,10 | 7,10 | 7,28 | 7,34 | 6,53 | 7,26 | 7,05 | 706 | 7,13 | 7,21 | 7,11 | 7,11 | 7,44 | 7,07 | 7,21 | 7,35 | 6,95 | 6,75 | 7,15
productes
lactics
Oliialtres 760 | 764 | 757 | 684 | 709 | 741 | 781 | 786 | 751 | 7,34 | 747 | 7,70| 764 | 7,10 7,63 | 751 | 767 | 7,07 | 7,64 | 7,40| 759 | 7,62 | 7,52 | 7,66 | 7,92 | 7,23 | 6,56 | 7,55
greixos
Fruites i 766 | 769 | 763 | 771| 743 | 741 | 759 | 780 | 7,59 | 7,27 | 7,83 | 7,56 | 7,67 | 7,14 | 7,55| 7,61 | 764 | 7,52 | 7,74 | 755 | 7,43 | 7,71 | 7,62 | 7,49 | 7,36 | 7,52 | 6,99 | 7,59
verdures
Base 700 323 377 52 117 201 172 159 514 70 41 75 99 42 221 242 37 59 178 307 211 97 254 122 49 178 25 | 675

Interpretacié | Per a interpretar les mitjanes cal tenir en compte que 0= confianga molt baixa i 10 = confianga molt alta, quant més elevada la mitjana més confianga per part del col-lectiu analitzat.

de les Per a contrastar I'existéncia de diferencies de mitjanes en funcié de les variables explicatives seleccionades, s’han realitzat analisis tipus ANOVA. Les conclusions dels mateixos s’exposen tot seguit.

mitjanes

El comportament d’homes i dones és similar sobre la confianca en els aliments segons la seva naturalesa i la Unica diferencia que tendeix a ser significativa fa
referencia a les conserves, que inspiren proporcionalment més confianca a les dones que als homes. En canvi, es donen diferéncies significatives a les mitjanes
de confianca sobre les conserves, peix i marisc, els ous, la llet i productes lactics i I’oli i altres greixos en funcié del grup d’edat. Aixi, les conserves obtenen
qualificacions més elevades entre el que tenen entre 35 i 50 anys i menors en la resta de grups; el peix i marisc i també els ous sén considerats com a més
fiables per part dels més majors; la llet i productes lactics obtenen qualificacions mitjanes més baixes, dins d’'una nota bona, per part dels grups més joves i,
finalment, els olis i altres greixos mostren una relacié de tipus lineal amb I'edat: a més edat més nota.
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Tampoc es detecten diferencies estadisticament significatives en les mitjanes de confianga de les poblacions de cada provincia sobre cada tipus d’aliment.
Malgrat tot, i des d’un punt de vista merament descriptiu, els productes de pastisseria i la fruita i verdura destaquen en positiu a la provincia de Lleida i també
o fan els olis a Tarragona, com un reflex de les seves especialitats agricoles i de I'estima que tenen per part de la poblacié. En canvi, la carn, malgrat obtenir
bona nota, no destaca a Girona, on cabria esperar una millor qualificacié. En canvi, es dona una diferencia en la qualificacié mitjana dels ous en funcié del
tipus d’habitat. En aquest cas, les parelles amb fills i les Ilars sense fills, on conviuen familiars de diferents edats, atorguen puntuacions més altes sobre la
confianga en aquest producte que la resta de models de convivencia. L’explicacié podria residir en un major consum regular d’aquest producte.

El nivell d’estudis no mostra cap relacid estadistica amb el grau de confianga sobre cada producte analitzat, de manera que les mitjanes sén similars per a
cada un d’ells en els tres grups d’educacié considerats. En canvi, el nivell de renda condiciona en cert grau la qualificacié de les conserves i dels olis i altres
greixos. Aixi, deixant de banda els casos de no resposta, a més renda, millor qualificacié mitjana d’ambdds productes. En aquest cas es pot especular dient
gue aquestes diferéncies poden estar degudes a la qualitat d’aquest productes. La gama dels mateixos és molt ampla i avarca marques que ofereixen veritable
luxe i que acostumen a ser més assequibles per a la poblacié amb rendes altes. Aquestes marques, forcadament han de donar molta confianca degut al prestigi
i la qualitat associats al seu preu.

Finalment, el haver patit o no una intoxicacid, afecta a la valoracié de la confianca de manera significativa en els casos de la carn, peix i marisc, olis i altres
greixos i fruites i verdures. En general, la confianca de les persones que han patit alguna intoxicacid és més baixa que la de dels que no han passat per una
situacié d’aquest tipus pero, malgrat tot, les mitjanes sén forga positives en els dos col-lectius i no baixen en cap cas de 6 punts (aprovat alt o bé). El cas més
sensible és el que fa referencia als olis i altres greixos, possiblement degut a que les conseqiiéncies d’una intoxicacié relacionada amb aquest producte
acostumen a ser més complexes i, fins i tot, greus.
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Confianca en els canals de comercialitzacio

15. En una escala del 0 al 10, on el 0 és la pitjor valoracié possible i el 10 la millor possible, quina confianga li mereixen les diferents tipologies d’establiment

de venda de productes d’alimentacié seglients?

SUGGERIDA RESPOSTA SIMPLE
+ CONFIANCA -

I | ﬁ\/lalgrat la introduccid dh

v

100%
L B Em -
)
o 90%
< noves formes de
g 80% e
o distribucié del producte
& 70% . . .
3 alimentari, la major
) 60% : :
s 3 . 7,66 7,82 7,69 6,95 6,77 5,91 5,89 5,05 488 confianga segueix
§ uc>: 50% -0,14 0,22 0,99 -0,15 0,87 2,01 -1,01 0,65 0,48 atorgant-se als més
40% tradicionals i directes: les
30% botigues especialitzades,
20% els mercatsii els
10% - productors.
0% E—— | - | -
Boti i . ,
Botigues Mercats Compra directa Supermercats Grans Mercat Botigues ot:jg:eia%r;me Altres botigues La nota mitjana més alta
especialitzades al productor P superficies ambulant descompte supegrfl'cies online correspon als mercats
ero, el major
= Molt alta 23,6% 30,8% 31,0% 11,2% 9,1% 5,8% 4,9% 3,5% 2,6% P 4 J q
ercentatge de vots de
Alta 60,6% 52,7% 43,5% 56,2% 53,9% 38,0% 28,2% 24,4% 22,9% P . gl s
confianga alta i més alta
Mitja 11,2% 12,5% 14,5% 28,8% 29,2% 29,0% 42,5% 23,3% 21,9% Yob ¢ les b
‘obtenen les botigues
Baixa 2,3% 0,9% 2,4% 2,3% 4,9% 13,6% 15,4% 22,0% 22,7% S g
especialitzades.
® Molt baixa 0,9% 0,8% 2,0% 1,1% 1,5% 6,5% 2,3% 8,6% 9,9% \ P j
= NS/NC 1,4% 2,3% 6,7% 0,4% 1,3% 7.2% 6,7% 18,2% 19,9%
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Tenint present que les notes de confiancga atorgades als diferents tipus d’establiments de distribucié de productes alimentaris sdn sobre deu punts, es pot dir
gue tots el tipus d’establiments aproven excepte les altres botigues online. La comparacié entre els resultats mitjans obtinguts I'any 2012 sobre aquests
indicadors i els obtinguts I'any 2015 mostra interessants diferencies. Aixi, hom pot veure que la confianca dels consumidors catalans no solament segueix
principalment dipositada en els canals més tradicionals com sén les botigues especialitzades, els mercats i els productors, sind que a més, s’incrementa
notablement en aquest darrer cas.

Ranking de confianga 2012 Mitjanes | Ranking de confianga 2015 Mitjanes

Botigues especialitzades 7,8 | Mercats 7,82
Mercats 7,6 | Compra directa al productor 7,69
Supermercats 7,1 | Botigues especialitzades 7,66
Botigues descompte 6,9 | Supermercats 6,95
Compra directa al productor 6,7 | Grans superficies 6,77
Grans superficies 5,9 | Mercats ambulants 5,91
Botigues online de grans superficies 4,4 | Botigues descompte 5,89
Altres botigues online 4,4 | Botigues online de grans superficies 5,05
Mercats ambulants 3,9 | Altres botigues online 4,88

La major sensibilitzacié sobre el producte ecologic sembla que ha intensificat la confianga en la compra als productors de manera que, ja sigui en mercats
especialitzats, localitats concretes on s’els pot trobar o inclus a través d’Internet, una part notable de la poblacié considera que estan entre els que poden
oferir major fiabilitat. Els mercats es mantenen com una alternativa ben valorada i la seva nota mitjana millora en 0,22 punts respecte del 2012.

Tot i obtenir bona nota, les botigues especialitzades, els supermercats i, especialment, les botigues descompte, tenen que vigilar la seva dinamica i estar al
dia de les noves i rapidament camviants tendencies dels consumidors. Les notes mitjanes dels tres tipus d’establiment disminueixen entre els anys 2012 i 2015
i no es pot perdre de vista que les generacions que prenen el relleu ja no tenen, en general, el mateix grau d’aprensié de les anteriors a fer us de la compra a
través de noves tecnologies. La compra online s’extén i acabara per normalitzar-se com un mitja habitual d’adquisicié d’aliments ja que també I'acompanya
la innovacid constant en mitjans de distribucié, pagament, reclamacions i altres que arodoneixen aquest tipus de canal. També cal tenir present que una bona
part dels joves consumidors han crescut sota la existencia i la utilitzacid de les grans superficies, de manera que els centres comercials els hi sén molt familiars
i, de moment, guaynen en nota de confianca a les botigues descompte. Un altra canvi forga interessant és la notable millora en la valoracié dels mercats
ambulants. L’explicacié podria estar en la intensificacio de fires gastronomiques i events relacionats amb aliments, especialment a la Catalunya rural, aixi com
la promocié de la cuina que fan els mitjans de comunicacié. Tot plegat pot estar impulsant una revaloritzacid i modernitzacié d’aquest canal a través d’activitats
d’oci que impliqguen compres d’aliments tradicionals en aquests mercats. Sigui com sigui, el panorama de la confianca en tots els tipus d’establiments és forga
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positiu i, els canvis a la baixa d’alguns d’ells poden justificar-se per la competencia i innovacié que representen altres i que pot agreugar-se si els afectats no
reaccionen i romanen estatics davant dels canvis. Els consumidors senten una forca atraccié per les innovacions i les factors diferencials i els distribuidors
d’aliments han de estar continuament atents a I'evolucié del mercat. La seglient taula resumeix les valoracions en funcié de diverses variables socio-

demografiques.
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Mitjanes
Grans 6,77 | 6,74 | 6,79 | 6,48 | 6,66 | 6,69 | 685 | 6,96 | 6,73 | 6,78 | 699 | 692 | 6,64 | 681 | 688 | 680 | 667 | 6,44 | 681 | 6,77 | 6,74 | 6,87 | 6,85 | 6,88 | 6,64 | 6,55 | 650 | 6,78
superficies
Supermercats 695 | 6,89 | 7,00 | 664 | 678 | 680 | 7,05| 7,28 | 695 | 693 | 700 | 7,00 | 688 | 7,14 | 7,08 | 691 | 695 | 6,66 | 7,02 | 692 | 69 | 7,11 | 6,99 | 7,04 | 7,05 | 6,72 | 6,64 | 6,97
Botigues 589 | 591 | 587 | 591 | 570 | 563 | 594 | 631 | 594 | 564 | 590 | 574 | 596 | 582 | 595 | 584 | 579 | 581 | 575| 599 | 586 | 638 | 588 | 571 | 6,13 | 569 | 545 | 590
descompte
Botigues 7,66 | 759 | 7,72 | 7,51 | 7,80 | 7,63 | 7,77 | 7,49 | 7,64 | 7,72 | 793 | 7,56 | 736 | 768 | 761 | 787 | 7,78 | 7,36 | 743 | 768 | 7,81 | 745 | 764 | 7,96 ( 7,90 | 7,51 | 7,11 | 7,68
especialitzades
Mercats 7,82 | 763 | 799 | 7,50 | 808 | 780 | 7,78 | 7,82 | 7,87 | 7,62 | 7,77 | 7,72 | 7,87 | 7,54 | 7,74 | 796 | 765 | 7,76 | 7,64 | 7,84 | 793 | 760 | 7,79 | 8,13 | 7,78 | 7,79 | 7,43 | 7,84
Botigues 5,05 | 5,08 | 502 | 4,71 | 469 | 512 | 5,18 | 529 | 508 | 484 | 537 | 4,86 | 494 | 588 | 490 | 492 | 508 | 570 | 513 | 486 | 524 | 556 | 492 | 538 | 557 | 4,58 | 543 | 5,03
online de
grans
superficies
Mercat 591 | 594 | 588 | 596 | 645 | 580 | 577 | 576 | 582 | 6,20 | 6,62 | 586 | 6,05 | 6,14 | 6,14 | 566 | 586 | 578 | 6,03 | 585 | 589 | 6,45 | 582 | 583 | 506 | 6,02 | 6,47 | 5,89
ambulat
Compra 769 | 753 | 785 | 759 | 764 | 759 | 7,87 | 7,72 | 7,69 | 7,64 | 7,81 | 7,73 | 749 | 738 | 766 | 790 | 760 | 757 | 739 | 781 | 7,77 | 7,52 | 7,88 | 7,56 | 7,69 | 7,63 | 7,21 | 7,71
directa al
productor
Altres botigues | 4,88 | 496 | 4,79 | 4,78 | 4,64 | 495 | 4,78 | 515 | 4,88 | 4,75 | 526 | 4,77 | 488 | 541 | 483 | 4,61 | 511 | 562 | 510 | 4,67 | 498 | 558 | 4,68 | 513 | 519 | 4,54 | 5,18 | 4,86
online
Base 700 | 323 | 377 52| 117 | 201 | 172 | 159 | 514 70 41 75 99 42 | 221 | 242 37 59 | 178 | 307 | 211 97 | 254 | 122 49 | 178 25 | 675
Interpretacio Per a interpretar les mitjanes cal tenir en compte que 0= confianga molt baixa i 10 = confianga molt alta, quant més elevada la mitjana més confianga per part del col-lectiu analitzat.
de les mitjanes | Per a contrastar I'existéncia de diferéncies de mitjanes en funcid de les variables explicatives seleccionades, s’han realitzat analisis tipus ANOVA. Les conclusions dels mateixos s’exposen tot seguit.
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El comportament d’homes i dones és estadisticament similar sobre la confianga en els canals de comercialitzacié excepte en el cas dels mercats i de la compra
directa al productor: en ambdds casos, la dona puntua millor (dins d’una valoracio for¢a bona) a aquests dos canals de distribucid, la qual cosa es tradueix en
una nota mitjana més elevada que la dels homes i molt propera als 8 punts. D’altra banda, I'’edat només ha tingut influéncia a I’"hora de valorar la confianca
en els supermercats i les botigues descompte, mostrant comportaments estadisticament similars per a la resta de tipus d’establiments. Aixi, en sintonia amb
els comentaris anteriors, els grups d’edat més joves atorguen valoracions més baixes a aquests establiments que les persones grans perque els seus habits de
compra comencen a ser forca diferents dels d’aquestes. Els supermercats i botigues descompte han de parar atencié als factors diferencials d’aquest tipus de
consumidors i a alldo que els inspira més confianga en la competéncia ja que estan perdent predicament entre les noves generacions.

Les mitjanes de confianga sobre els tipus d’establiments no mostren diferéncies significatives per provincia i tampoc en funcidé d’haver patit una intoxicacid.
En aquest darrer cas i, des d’'un punt de vista merament descriptiu, és interessant observar que les persones que han patit casos d’intoxicacié tendeixen a
puntuar millor que els que no han patit intoxicacions, establiments de distribucié com les botigues online i els mercats ambulants, que justament poden
presentar més probabilitats de risc ja que, com es pot veure a la llista general, estan entre les que menys confianga inspiren a tota la poblacié.

En el cas del tipus d’habitat, s’aprecia una diferéncia significativa: dins d’'una bona valoracid, les persones que viuen soles i les que comparteixen una llar sense
fills, tendeixen a tenir menys confianga en les botigues especialitzades. Aquest fet podria estar emmascarant un efecte creuat de menys poder adquisitiu o de
menor accés a aquest tipus d’establiments si es tracta de persones grans i amb menys mobilitat o dependents d’altres i, fins i tot, de menor sofisticacié en el
tipus d’alimentacid que prenen. Més que una qlestié de confianga, podria ser un reflex de manca de assiduitat a anar a aquestes botigues. Aquesta diferencia,
i el suposit anterior es veu ratificada pel nivell d’estudis, ja que la valoracié d’aquestes botigues presenta una relacid lineal amb els estudis: a més educacio,
menys valoracio (dins d’una nota forga elevada). Donat que les persones grans i amb menys recursos tendeixen a tenir menys estudis, el resultat es coherent
amb I'anterior. Tanmateix, la renda també concorda i les persones que en tenen menys, tendeixen a donar notes més baixes a les botigues especialitzades.
Aguesta variable, a més, també resulta significativa a I’hora de valorar les botigues descompte, ja que la valoren millor les persones de renda més baixa i de
renda més alta. Finalment, la renda té influencia a I’hora de valorar la confianca en els dos tipus de botigues online i en els mercats ambulants, més ben
valorades per les persones amb rendes baixes o que no han volgut dir el seu nivell adquisitiu.
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Coneixement general
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Concepte aliment segur:

1. Qué entén voste per aliment segur

RESPOSTA ESPONTANIA

REO 808

Un 92,3% de la poblacié ha donat una resposta espontania sobre el que entén per aliment segur, mentre que un 7,7% no ha tingut aquesta capacitat. Aquest
primer resultat posa de manifest que una part significativa de la poblacid no té interioritzada una bona definicié d’aquest concepte, la qual cosa ofereix un
cert espai per a I'ampliacio de politiques publiques d’educacid sobre el mateix. La distribucio de respostes valides es pot veure resumida en el grafic segiient.

Elaborat segons normativa i controls
Pocs additius, frescos, naturals

Sans, saludables, bo per a la salut

Dieta variada, equilibrada, Mediterrania
Sense toxics o contaminants, bon estat
Ecologics, poc manipulats, sense quimics
Altres

Aliments fets a casa

Que no esta caducat

Que es venen a llocs de confianga

Ben etiquetats/envasats

Que es coneix la procedéncia

De qualitat

Marca coneguda B 0,20%

0,00%

eess—— 2,70%
e 2 40%

. 1,20%

e 10,10%
e 10,10%
e 7,00%
I 4,00%

ess—— 3,50%

I 3,30%

5,00% 10,00%

I 17,60%

T 17,20%

15,00%

I, 19,90%

20,00%

25,00%

La conceptualitzacié del que la poblacié entén per aliment segur es manté forga estable entre els anys 2012 i 2015 pero amb un canvi de posicions interessant. Les
definicions més freqiientment mencionades segueixen sent les mateixes pero el tema dels additius i conservants ha pres un major protagonisme ja que, I'any 2012

ocupava la tercera posicid i en el 2015 ha passat a la segona.
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Dels resultats anteriors es desprén que, per a la majoria, un aliment és segur si ha estat aprovat en funcié de la normativa vigent i per I'autoritat competent
en agquesta materia. Aquesta consideracié hauria de ser la més freqlient donat que es pregunta per una caracteristica dels aliments que fa referéncia a la
proteccié de la poblacié en matéria de risc alimentari. De fet, el percentatge d’aquesta resposta ha disminuit entre els anys 2012 i 2015, ja que ha passat d’un
27,3% a un 19,9%, la qual cosa representa un decrement del 27,1%. Aixo vol dir que augmenta la dispersié de resposta i la part de la poblacié que pensa més
en termes d’altres caracteristiques dels aliments i de la seva produccié i elaboracié, que no pas en termes estrictes de seguretat a ’hora de de donar una
definicié com la sol-licitada. Es per aixod que, a aquesta concepcié li segueixen la d’identificar el producte segur amb aquell que té pocs o gens additius, és fresc
i natural i la de considerar que un producte es segur si és sa, saludable i bo per a la salut.

Ranking de definicions 2012 % Ranking de definicions 2015 % Diferéncia 2015-2012
Elaborat segons normativa i controls 27,3 | Elaborat segons normativa i controls 19,9 -7,4 punts (-27,1%)
Pocs additius, frescos, naturals 17,0 | Pocs additius, frescos, naturals 17,6 0,6 punts (+3,5%)
Sans, saludables, bo per a la salut 20,1 | Sans, saludables, bo per a la salut 17,2 -2,9 punts (-14,4%)
Dieta variada, equilibrada, Mediterrania 4,7 | Dieta variada, equilibrada, Mediterrania 10,1 5,4 punts (+114,9%)
Ecologics, poc manipulats, sense quimics 9,2 | Ecologics, poc manipulats, sense quimics 7,00 -2,2 punts (-23,9%)
Sense toxics o contaminants, bon estat 12,7 | Sense toxics o contaminants, bon estat 10,1 -2,6 punts (-20,4%)
Altres 7,7 | Altres 4,0 -3,7 punts (-48,0%)
Aliments fets a casa 1,8 | Aliments fets a casa 3,5 1,7 punts (+94,4%)
Que no esta caducat 3,4 | Que no esta caducat 3,3 -0,1 punts (-2,9%)
Que es venen a llocs de confianga 1,8 | Que es venen a llocs de confianga 2,7 0,9 punts (+50,0%)
Ben etiquetats/envasats 2,0 | Ben etiquetats/envasats 2,4 0,4 punts (+20,0%)
Que es coneix la procedencia 1,8 | Que es coneix la procedencia 1,2 -0,6 punts (-33,3%)
De qualitat 7,7 | De qualitat 0,9 -6,8 punts (-88,3%)
Marca coneguda 2,3 | Marca coneguda 0,2 -2,1 punts (-91,3%)

El seguiment d’una dieta variada, equilibrada y sota els parametres dels productes mediterranis tradicionals i naturals ha guanyat posicions en aquesta
classificacio i es col-loca en quarta posicié juntament amb la preocupacié per la toxicitat i la influeéncia d’agents quimics, transgénics i contaminants en la
produccié d’aliments. En aquest aspecte, fins i tot una part dels que han donat altres respostes, consideren que actualment no hi ha cap aliment completament
segur i que aquesta qualificacié ha deixat d’existir.

El producte ecologic i poc manipulat és considerat com a sinonim de segur per un 7% de la poblacio, percentatge que estava en un 9,2% I'any 2012. També
varia el percentatge de poblacié que identifica seguretat alimentaria amb cuinar i elaborar els aliments a casa, ja que ha passat d’'un 1,8% a un 3,5%. En aquest
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sentit, és possible que la gent estigui més sensibilitzada sobre veure les conseqiliéncies que pot tenir per a la salut el menjar freqlientment fora de casa o
precuinats, ja sigui per motius laborals, d’estudis o altres, i senten que és més segur i sa cuinar a casa. Finalment, altres respostes que apareixen a la distribucio
estan més directament relacionades amb el concepte de seguretat, pero fan al-lusié a aspectes parcials de la mateixa, com ara la caducitat, la confianga en

els distribuidors (que estan controlats per I'administracid), la correccid en I'envasat i etiquetat, el coneixement de la procedéncia, la qualitat i la marca.

La seglient taula mostra la distribucid de les respostes valides en funcié de les variables sociodemografiques més rellevants. Els percentatges de respostes
d’homes i dones mostren certes diferencies significatives. Aixi, els homes s’enfoquen una mica més en la part normativa i associada al control administratiu
juntament amb la toxicitat, mentre que les dones apareixen com una mica més sensibles a les caracteristiques dels aliments tals com que siguin sans,
saludables i frescos. Per a elles, el control administratiu també apareix com una de les definicions més freqlients d’aliment segur, pero quasi al mateix nivell
gue les altres. Les dones també tendeixen més a associar la seguretat amb la preparacio d’aliments a casa i amb la practica ecologica, mentre que els homes
citen en més ocasions la dieta equilibrada i variada i altres situacions com ara la inexistencia actual d’aliments completament segurs.

Observant els resultats per grups d’edat, es pot veure que la freqiiencia més elevada de resposta varia en alguns d’ells. Pels més joves, la seguretat s’assimila
més amb una bona dieta; entre els de 25 i 34 anys i els majors de 64 anys s’associa majorment amb aliments sans, saludables, bons per a la salut i nutritius i,
finalment, entre els de 35 a 64 anys s’associa al control administratiu i a la normativa.

Per provincies, a Barcelona destaca la definicié d’aliment segur com aquell que ha estat elaborat en condicions higiéniques i sanitaries, complint tots els
controls de sanitat. En canvi, a Girona predomina la que identifica aquests aliments amb aquells sense o amb pocs additius i conservants, que sén naturals o
frescos. A Lleida, la majoria també es decanta per aquesta darrera definicié perd empatada amb la que es refereix a aliments sans, saludables, bons per a la
salut i nutritius, definicié que també és la més citada pels tarragonins.

La definicid normativa també és la preferida a totes les llars on hi ha fills. En canvi, els que viuen en solitari tendeixen a decantar-se per la identificacié entre
aliment segur i sa, i els que viuen en parella sense fills pels aliments frescos i el més naturals possible. A les llars sense fills, la resposta apareix forca dispersa
i el major percentatge és per la definicié associada a que no siguin de perill o toxics. Des d’un punt de vista psicologic aquestes diferencies semblen suggerir,
malgrat sigui de forma especulativa que, les persones amb fills associen la seguretat alimentaria amb els dispositius legals, les persones més individuals amb
la salut, les parelles soles amb la naturalesa i les persones en situacions de major dependencia i sense gent jove al voltant, amb la perillositat.

El nivell d’estudis indica que a més estudis més consideracié de la seguretat en mans de I'administracid, de la perillositat i de la confianca en els punts de
venda i que a menys estudis, més casos de definicions associades als aliments sans, frescos i naturals, no caducats i cuinats a casa. La renda també aporta
interessants matisos com ara que, a mesura que augmenta, també ho fan les cites d’aliments segurs com els associats a la normativa i a la no toxicitat i que,
a mesura que disminueix augmenten les mencions als aliments sans i preparats a casa. Finalment el fet d’haver patit una intoxicacié sembla que té alguna
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influencia en la major proporcié de definicions associades a la normativa, a la dieta variada, a la no toxicitat, als aliments preparats a casa, als que es venen a
llocs de confianca i als que es presenten ben envasats i etiquetats.
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% el 2 |8 |8 |8 |8 |8 |8 |& |6 |2 ||| & |&|3 |2 |88 |3 |& |8 |] |= |2 |2 |2
Normes 199 | 20,5]19,5| 20,9 | 16,0 | 27,0 | 25,6 79| 205 | 228 | 11,1 (172|108 | 37,8 | 155|254 | 26,7 | 12,5 | 106 | 21,1 | 253 | 109 | 17,8 | 319 | 27,3 | 179 | 25,0 19,7
Frescos 17,6 | 16,8 | 18,1 | 14,0 | 13,0 | 12,2 7,5 6,6 | 16,4 | 24,6 | 22,2 | 18,8 | 18,3 54| 22,8 16,1 6,7 143|236 | 142 | 17,5| 185 | 20,4 9,7 | 22,7 | 17,3 4,2 | 17,9
Sans 17,2 | 140|198 | 14,0| 21,0 | 13,2 | 12,5258 | 17,0 | 12,3 | 22,2 | 21,9 | 25,8 2,7 | 150183 | 16,7 | 179 | 25,5 | 18,0 8,8 | 20,7 | 18,3 | 16,8 23| 179 ] 16,7 | 17,1
Dieta 10,1 | 11,3 | 9,1 | 25,6 | 18,0 8,5 50 | 8,6 94 | 140 | 13,9 | 94 | 8,6 g1 | 12,1 | 98 | 10,0 8,9 8,7 | 11,1 | 10,3 | 15,2 7,4 8,8 6,8 | 12,5 | 16,7 9,9
Ecologics, 7,00 6,2 7,6 4,7 6,0 8,5 8,8 | 4,0 7,0 5,3 8,3 7,8 5,4 8,1 5,3 8,5 3,3 | 12,5 5,0 9,7 5,2 2,2 | 10,4 4,4 0,0 8,3 4,2 7,1

No toxics 10,1 | 123 | 85| 140 | 130 | 122 | 75| 66 | 10,2 | 105 | 11,1 | 7,8 | 9,7 | 10,8 97| 76 233|179 | 37 7,6 | 18,6 6,5 8,3 | 14,2 | 22,7 89 | 20,8 | 9,6

Altres 4,0 62| 23 4,7 1,0 32| 75| 20 3,9 53 00| 63 1,1 2,7 68| 3,6 0,0 18| 81 2,1 3,1 6,5 3,0 1,8 2,3 6,0 00| 42
A casa 3,5 10| 57 0,0 3,0 26| 19| 79 3,9 1,8 56| 16| 65 8,1 29| 18 6,7 18| 68 3,5 1,0 54 4,3 0,9 0,0 4,2 42| 35
No caducat 3,3 34| 31 2,3 0,0 3,7 38| 46 3,9 0,0 00| 31| 43 0,0 241 31 0,0 891 19 52 2,1 2,2 3,0 7,1 6,8 0,6 0,0] 35
Venta 2,7 34| 23 0,0 3,0 26| 19| 79 3,1 0,0 28] 31| 54 5,4 15| 2,7 3,3 00| 19 2,1 4,1 3,3 3,5 0,9 6,8 1,2 421 27
Etiquetes 2,4 24| 23 2,3 2,0 16| 44| 20 2,5 0,0 28| 31| 43 5,4 34| 09 0,0 0,0] 06 3,8 2,1 2,2 1,3 1,8 2,3 4,2 42| 22
Origen 1,2 10| 11 0,0 0,0 1,1 19| 13 1,2 1,8 00] 00] 0,0 5,4 15| 13 0,0 00] 1,2 1,4 1,0 54 0,9 0,9 0,0 0,0 00| 13
Qualitat 0,9 14| 03 0,0 1,0 00| 31] 00 0,8 1,8 00| 00| 0,0 0,0 05| 09 3,3 36| 1,9 0,3 1,0 1,1 0,9 0,9 0,0 1,2 00| 1,0
Marca 0,2 00| 03 0,0 0,0 00| 06| 00 0,2 0,0 00| 00| 00 0,0 05| 00 0,0 00| 06 0,0 0,0 0,0 0,4 0,0 0,0 0,0 00] 02
Base 646 293 | 353 43 100 190 | 161 | 152 | 489 57 37 64 93 37 206 | 223 30 57 | 161 287 194 90 | 231 114 44 168 23 | 623

Nota: degut a la grandaria de la taula, les definicions d’aliment segur han estat reduides. En aquesta nota es faciliten els textos complerts que corresponen a cada una de les mateixes

Normes = Que ha estat elaborat en condicions higieéniques i sanitaries, complint tots els controls de sanitat; Frescos = Aliments sense o amb pocs additius i conservants, aliments naturals, frescos;
Sans = Aliments sans, saludables, bons per a la salut, nutritius; No toxics = Que no siguin de perill, no toxics, sense contaminants, que estiguin en bon estat/condicions; Dieta = Aliments que
composen una dieta equilibrada, variada, aliments de la dieta Mediterrania que garanteixen una dieta equilibrada; Ecologics = Aliments ecologics, sense o amb pocs tractaments quimics ni
manipulats; Altres = Altres tipus de respostes; A casa = Aliments fets/preparats a casa; No caducat = Que no esta caducat; Venta fiable = Aliments que es venen a llocs de confianga com
supermercats, hipermercats, mercats i altres; Etiquetes = Aliments ben envasats/etiquetats; Origen = Aliments del quals coneixes la procedéncia, d'on venen; Qualitat = Aliments de qualitat;
Marca = Marca coneguda.
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Percepcio de practiques de risc:
4. Quines de les seglients practiques amb aliments considera més insegures?

RESPOSTA SUGGERIDA | MULTIPLE

T 86,6%
T 78,4%
N 25,3%

I 25,0%

N 18,0%

P 156%

e 13,4%

| 0,5%

No rentar-se les mans abans de manipular-los

Descongelar i congelar més d’un cop

No emmagatzemar-los a la temperatura adequada

No rentar-se les mans entre la manipulacid de varis aliments

Emmagatzemar junts aliments cuits i crus

Coure malament els aliments
No rentar/canviar els estris de cuina i les superficies

No ho sap

0,
Altres | 03%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

Entre una llista de respostes suggerides, els entrevistats han escollit fins a tres possibles pel que fa a les practiques considerades més arriscades en I’elaboracio
d’aliments. De la suma total de respostes multiples obtingudes, un 86,6% correspon a la mala practica de no rentar-se les mans abans de manipular aliments, sent
aquesta la que encapgala la llista del Barometre 2015. L’any 2012, aquesta posicio va ser per a la practica de descongelar i congelar aliments reiteradament. A aquestes
practiques, segueixen a certa distancia, les de no emmagatzemar els aliments a temperatura adequada, no rentar-s les mans entre la manipulacié de varis aliments,
emmagatzemar junts aliments cuits i crus, coure malament els aliments i no rentar/canviar els estris de cuina i les superficies entre varies manipulacions.
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La poblacié catalana segueix mostrant un mal coneixement de les practiques més arriscades en la manipulacié d’aliments ja que es centre les dos practiques
més populars com sén el no rentar-se les mans o el descongelar i congelar aliments més d’un cop, deixant molt enrere altres tant importants com cuinar els
aliments o mantenir-los a temperatures adequades. A la seglient taula es pot veure que la citacié de la primera practica ha augmentat un 16% entre els anys
2012 i 2015 mentre que la de la segona ha disminuit un 10,3%. Donada la perillositat de les practiques inadequades en la manipulacié d’aliments congelats,
és important considerar un reforcament en els missatges educacionals sobre aquest aspecte. El mateix es pot dir respecte a emmagatzemar els aliments a
temperatures adequades o ajuntant aliments cuits i crus, coure malament els aliments i no rentar/canviar els estris de cuina i les superficies entre
manipulacions, si bé, les disminucions no sén tant fortes. En qualsevol cas, exceptuant el rentat de mans genéric i entre la manipulacié de varis aliments, la
mencio de la resta de practiques arriscades es relaxa vers el resultat de I'any 2012, posant de manifest que no es pot deixar de recordar a la poblacioé I'important

que és evitar caure en aquests errors i fer campanyes de conscienciacié de quines practiques sén realment les mes perilloses.

Practiques arriscades % 2012 | % 2015 Diferencia 2015-2012

No rentar-se les mans abans de manipular-los 74,6 86,6 12,00 (+16,09%)
Descongelar i congelar més d’un cop 87,4 78,4 -9,00 (-10,30%)
No emmagatzemar-los a la temperatura adequada 27,9 25,3 -2,60 (-9,32%)
No rentar-se les mans entre la manipulacié de varis aliments, especialment si un és cru i I'altre cuit 22,8 25,0 2,20 (+9,65%)
Emmagatzemar junts aliments cuits i crus 21,3 18,0 -3,30 (-15,49%)
Coure malament els aliments 18,0 15,6 -2,40 (-13,33%)
No rentar/canviar els estris de cuina i les superficies entre manipulacions 19,7 13,4 -6,30 (-31,98%)
Altres 0,0 0,3 0,30
No ho sap 0,0 0,5 0,50
No contesta 0,0 0,0 0,00

A la seglient taula es mostren les distribucions de multi resposta sobre practiques arriscades en la manipulacié d’aliments en funcié de les variables socio-
demografiques més rellevants. El comportament d’homes i dones és molt similar no detectant-se diferencies significatives entre els dos col-lectius a I’hora
de citar les practiques menys recomanables. En canvi, a la distribucid per grups d’edat es repeteix un fenomen ja captat I'any 2012 i que consisteix en que
els més joves estan més conscienciats respecte de les practiques relacionades amb la temperatura de coccié i amb I'emmagatzemat de productes barrejats.

Per provincies, la poblacié de Lleida posa les practiques relacionades amb la congelacid i descongelacié per sobre del rentat de mans i, juntament amb la de
Girona fa més mencions al tema de les temperatures i al risc de barrejar aliments. Les distribucions en funcid de I’habitat sén bastant similars, si bé, la dels

Institut Barometre de la seguretat alimentaria a Catalunya 2015 m

Opinometre



REO 808

casos monoparentals amb fills apareix com a més diversificada entre les opcions. També destaca una major proporcié de mencions a la coccié en les llars
amb i sense fills, possiblement influenciada per la major preséncia de persones grans.

El nivell educatiu ofereix proporcions creixents sobre tenir cura amb la neteja dels estris: a més nivell més mencions d’aquesta practica. La cura sobre la barreja
i la temperatura apareix com a més estesa entre els que tenen estudis secundaris o tecnics professionals. La poblacié de nivell de renda més baix fa,
proporcionalment, menys mencions a les practiques relacionades amb els congelats i més al rentat de mans basic. Les respostes sobre temperatura i coccié
s’'intensifiquen més entre la poblacié de renda més alta. Finalment, entre els que han patit intoxicacions, s’obtenen proporcions més elevades de mencions a

practiques relacionades amb congelats i rentat de mans.
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0
Congelats 78,45 | 78,63 | 78,30 | 74,18 | 74,16 | 80,4 | 81,0 | 77,6 | 79,83 | 70,00 | 80,0 | 76,0 | 76,8 | 71,6 | 78,9 | 81,2 | 82,4 | 70,7 | 73,0 | 82,3 | 77,5 | 69,2 | 83,9 | 77,0 | 85,1 | 74,9 | 78,78 | 69,40
Mans 1 86,63 | 86,39 | 86,83 | 82,89 | 87,47 | 87,5 | 85,2 | 87,7 | 86,59 | 91,00 | 79,0 | 87,0 | 87,7 | 80,3 | 87,6 | 88,4 | 84,4 | 80,0 | 87,9 | 86,9 | 84,9 | 86,8 | 85,8 | 85,0 | 75,2 | 92,0 | 86,95 | 77,84
Mans 2 25,0 | 22,76 | 26,95 | 27,50 | 20,13 | 25,7 | 29,7 | 21,9 | 25,03 | 25,00 | 25,0 | 25,0 | 16,8 | 23,4 | 23,7 | 28,1 | 23,6 | 33,2 | 27,0 | 23,8 | 25,1 | 18,2 | 28,0 | 23,5 | 19,6 | 26,9 | 25,42 | 14,03
Temperatura | 25,3 | 23,22 | 26,99 | 20,32 | 34,27 | 24,3 | 29,6 | 16,7 | 24,99 | 28,00 | 28,0 | 23,0 | 16,4 | 22,0 | 28,1 | 29,3 | 14,6 | 21,9 | 24,8 | 22,6 | 29,7 | 24,7 | 22,7 | 29,4 | 41,9 | 21,9 | 25,42 | 20,59
Estris 13,4 | 14,96 | 12,1 | 11,65 8,7|16,4 | 14,7 | 12,4 ]| 13,83 | 12,0| 10,0 | 140 | 21,2 | 20,1 | 83 |13,1| 136|163 | 9,7 (114|195 | 163 |11,5|20,1|238| 73| 13,39 | 149
Barrejar 180|189 | 17,2|21,91| 21,3]| 152|150 209 ]| 16,60| 230|250 |19,0|225|149|165|18,7| 161|164 |128|214|176|172|170|17,0]289|176|17,86| 21,5
Coccid 15,6 | 16,56 | 14,7 | 20,72 | 20,7 | 12,5129 | 168 | 16,73 | 10,0 150 | 13,0 | 143|166 | 170 | 125|200 21,2 | 13,1 | 18,2 | 13,1 | 93 |152|174| 68| 20,6 | 1551 | 16,7
Altres 0,3 0,2 0,4 0,0 00| 05| 00| 0,7 0,2 10| 10| 00| 07| 24)] 00| 02] 00| O0] 02| O6| O0O| 1,7| 00| 00| 00| 02 0,3 0,0
No sap 0,5 0,7 0,3 0,0 00] 00| 00| 21 0,6 00| 00| 00| OO| OO| O5| 09| 00| OO 18| 00| 00| O0O| 13| 00| 00| 00 0,3 4,1
0,0 0,0 0,0

No contesta 0,0 0,0 0,0 0,0 00| 00| 00| 00 0,0 00| 00| 00| 00| 00| 00| 00| 00| 00| 00| 00| 00| 00| 00| 00| 0,0
Base 1842 | 847 | 995| 135| 312 | 527 | 460 | 409 | 1360 | 182 | 107 | 193 | 254 | 106 | 575 | 659 | 94 | 154 | 446 | 820 | 565 | 236 | 674 | 329 | 136 | 465 59 | 1783
Notes: degut a la grandaria de la taula, les practiques arriscades de manipulacié d’aliments estat reduides. En aquesta nota es faciliten els textos complerts que corresponen a cada una de les

mateixes. La base d’aquesta taula és el nombre total de respostes multiples obtingudes (cada entrevistat podia citar fins a tres practiques arriscades).

Congelats = Descongelar i congelar més d’un cop; Mans 1 = No rentar-se les mans abans de manipular-los; Mans 2 = No rentar-se les mans entre la manipulacié de varis aliments, especialment
si un és cru i l'altre cuit; Temperatura = No emmagatzemar-los a la temperatura adequada; Estris = No rentar/canviar els estris de cuina i les superficies entre manipulacions; Barrejar =

Emmagatzemar junts aliments cuits i crus; Coccié = Coure malament els aliments; Altres = Altres; No sap = No ho sap; No contesta = No contesta.
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Risc associat a rentar-se les mans entre manipulacio d’aliments:
5. Quin és el principal objectiu de rentar-se les mans entre la manipulacié d’un tipus d’aliment i un altre?

SUGGERIDA RESPOSTA SIMPLE

o o . ) /Donat que la practica del rentat de
Eliminar la transmissié de germens perillosos _ 84,6% . . .
mans obeeix principalment a eliminar la
transmissio de germens perillosos, no
Evitar que restes d'un aliment es barregin amb un altre - 9,7% és bona noticia que el percentatge
d’identificacié d’aquesta resposta hagi
perdut quasi 6 punts percentuals entre
Evitar la transmissié de sabor i olor entre aliments . 5,0% els anys 2012 i 2015 i que hagin
aparegut petits percentatges de casos
de “no sap” i “no contesta”. La
identificacid de la proposta sobre
barreja de restes mostra un increment

No ho sap | 0,5%

No contesta | 0,1% molt significatiu i la d’evitar
transmissions de sabors i olors,

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% \ disminueix moderadament. /
Risc associat a rentar-se les mans entre manipulacié d’aliments % 2012 | % 2015 Diferéncia 2015-2012
Eliminar la transmissié de germens perillosos 89,8 84,6 -5,20 (-5,79%)
Evitar que les restes d’un aliment es barregin amb altres 4,6 9,7 5,10 (110,87%)
Evitar la transmissio de sabor i olor entre els aliments 5,6 5,0 -0,60 (-10,61%)
No ho sap 0,0 0,5 0,50
No contesta 0,0 0,1 0,10
Total 100,0 100,0 0,00
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La distribucié de resposta de la poblacié sobre aquesta variable esta tant concentrada en la primera opcié que no apareixen diferéncies significatives al
contrastar aquesta possibilitat entre els grups que es formen sobre les variables socio-demografiques d’interés. Les Uniques que técnicament es poden
esmentar es donen en el cas de la variable haver patit una intoxicacié ja que la resposta d’aquest petit grup es concentra en les dos primeres opcions davant
de la major diversificacié que mostra el grup que no ha patit intoxicacié.
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Germens | 84,6 | 83,9 | 852 | 90,4 | 84,6 | 866 | 81,9 | 830 | 84,8 | 829 | 85,4 | 84,0 | 840 | 744 | 83,7 | 90,0 | 73,0| 79,7 | 82,1 | 84,6 | 853 | 816 | 862 | 854 | 87,8 | 826 | 66,7 | 85,2
Restes 9,7 9,9 9,5 58| 12,8 8,0 | 11,7 8,8 89| 11,4 | 12,2 | 13,3 80 | 14,0 | 11,3 8,7 81| 10,2 | 12,8 8,2 9,5 5,1 94| 11,4 82| 11,8 | 33,3 8,9
Olors 5,0 5,0 5,0 3,8 2,6 4,0 6,4 6,9 5,8 2,9 2,4 2,7 70| 11,6 4,5 0,8 | 189 6,8 4,5 6,2 38| 11,2 4,3 3,3 4,1 3,9 0,0 5,2
No sap 0,6 0,9 0,3 0,0 0,0 1,5 0,0 0,6 0,4 1,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 0,4 0,0 34 0,6 0,7 0,5 1,0 0,0 0,0 0,0 1,7 0,0 0,6
No conte 0,1 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,6 0,0 1,4 0,0 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1
Base 700 | 323 | 377 52 117 201 172 159 514 70 41 75 99 42 221 242 37 59 178 307 211 97 254 122 49 178 25 675

Notes: degut a la grandaria de la taula, les practiques arriscades de manipulacié d’aliments estat reduides. En aquesta nota es faciliten els textos complerts que corresponen a cada una de les
mateixes.

Germens = Eliminar la transmissié de germens perillosos ; Restes = Evitar que restes d'un aliment es barregin amb un altre; Olors = Evitar la transmissié de sabor i olor entre aliments; No sap =
No ho sap; No conte = No contesta.
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Risc associat a la correcta coccio dels aliments:
6. Per que cal coure bé els aliments?

SUGGERIDA RESPOSTA SIMPLE

) . Donat que la practica de coure bé els

aliments obeeix principalment a
eliminar els gérmens perillosos, és bona
Perqué siguin més digeribles - 9,2% noticia que el percentatge
d’identificacié d’aquesta resposta hagi

guanyat més de 3 punts percentuals
entre els anys 2012 i 2015 i que hagin
disminuit els percentatges de casos les

respostes alternatives. No és bo que
augmentin els casos de “no sap” i “no
contesta” ja que posen de manifest un

Per millorar-ne el sabor - 4,3%

No ho sap . 2,5%

No contesta ‘ 0,1% augment del desconeixement sobre
aquesta practica, pero el resultat

0,0%  10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0%  90,0% \ eeneral és alentidor. /
Risc associat a la correcta coccié dels aliments % 2012 | % 2015 Diferéncia 2015-2012
Perque siguin més digeribles 12,5 9,25 -3,25 (-26,0%)
Per matar bé els gérmens 81,3 83,79 2,49 (+3,0%)
Per millorar-ne el sabor 5,4 4,30 -1,1 (-20,4%)
No ho sap 0,7 2,53 1,83 (+261,4%)
No contesta 0,0 0,14 0,14
Total 100,0 100,00 0,00

Institut Barometre de la seguretat alimentaria a Catalunya 2015 m

Opindmetre



REO 808

Tal com passa a la variable anterior, la distribucié de resposta de la poblacié sobre aquesta variable esta tant concentrada en la primera opcié que no apareixen
diferencies significatives al contrastar aquesta possibilitat entre els grups que es formen sobre les variables socio-demografiques d’interes. Les Uniques que
tecnicament es poden esmentar es donen en el cas de les variables genere i nivell de renda. En el primer cas, degut a que en les respostes alternatives els
homes presenten major proporcié de casos associats a la millora del sabor i les dones a fer els aliments més digeribles. En el segon cas, degut a que la
distribucid de la resposta correcta té forma de campana: proporcions més baixes en els extrems i més concentrades en el centre. Aixo vol dir que les persones
amb rendes més baixes i més altes estan menys informades del proposit de coure bé els aliments. També és interessant assenyalar que els joves mostren
proporcions més elevades de resposta correcta i que a mida que I'edat augmenta, els percentatges de resposta correcta disminueixen.
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Digerible 9,2 6,8 | 11,4 5,8 6,9 80 | 11,1 | 11,2 91| 11,4 9,8 80| 13,1 | 18,6 9,5 54| 11,1 85| 11,8 68| 104 | 14,4 9,8 9,0 4,1 6,7 4,0 9,5
Germens | 83,8 | 83,6 | 838 | 923 | 914 | 8,5 | 836 | 750 | 829 | 8,3 | 878 | 86,7 | 808 | 76,7 | 82,7 | 89,2 | 8,3 | 79,7 | 781 | 873 | 83,4 | 773 | 8,4 | 82,8 | 755 | 88,2 | 92,0 | 83,4
Sabor 4,3 6,2 2,7 0,0 1,7 5,0 2,9 8,1 4,7 4,3 2,4 2,7 4,0 0,0 4,1 4,6 2,8 6,8 6,2 3,3 4,3 6,2 1,6 7,4 | 10,2 3,4 4,0 4,3
No sap 2,5 3,4 1,9 1,9 0,0 2,5 2,3 5,0 3,1 0,0 0,0 2,7 2,0 4,7 3,2 0,8 2,8 5,1 3,9 2,6 1,4 2,1 2,8 0,8 | 10,2 1,7 0,0 2,7
No conte 0,1 0,0 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,6 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 0,0 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1
Base 700 323 377 52 117 201 172 159 514 70 41 75 99 42 221 242 37 59 178 307 211 97 254 122 49 178 25 675

Notes: degut a la grandaria de la taula, les practiques arriscades de manipulacié d’aliments estat reduides. En aquesta nota es faciliten els textos complerts que corresponen a cada una de les
mateixes.

Digerible = Perque siguin més digeribles; Germens = Per matar bé els germens; Sabor = Per millorar-ne el sabor; No sap = No ho sap; No conte = No contesta.
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Temperatura adequada de la nevera:
7. Quina és la temperatura adequada de la nevera?

SUGGERIDA RESPOSTA SIMPLE

entre 3-5 gravs [ <03% EOTEBGR B ISR E L E e CCEE
la nevera esta entre els 3 i els 5 graus,
és positiu que més de la meitat de la
poblacid identifiqui la resposta correcta
i que aquesta proporcié hagi augmentat
en 3 punts percentuals. També és
positiu que hagi disminuit la proporcid
de casos sobre 6-8 graus pero, també és
cert que han augmentat les d’altres
temperatures no adequades i els casos
de “no sap”. Des d’un punt de vista
d’educacio social, aquesta variable

encara és susceptible d’accions de
conscienciacié

Nohosap [N 17.8%
Entre 6-8 graus [ 10,1%
Entre 0-2 graus [ 8,7%
Més de 8 graus - 2,4%

Menys de 0 graus I 0,7%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0%

Quina és la temperatura adequada de la nevera? % 2012 | % 2015 Diferéncia 2015-2012

Menys de O graus 0,5 0,65 +0,15 (+30%)
Entre 0-2 graus 7,9 8,74 +0,84 (+10,6%)
Entre 3-5 graus 57,3 60,3 +3,0 (5,2%)
Entre 6-8 graus 16,9 10,1 -6,8 (-40,2%)
Més de 8 graus 6,2 2,4 -3,8 (-61,3%)
No ho sap 11,3 17,8 +6,5 (+57,5%)
Total 100,0 100,0 0,0
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Excepte en el cas de les variables que recullen la provincia, I’edat i haver patit una intoxicacid, les distribucions de resposta sobre la temperatura adequada
de la nevera presenten diferéncies significatives. Aixi, les dones tendeixen a fer més mencions que els homes sobre les temperatures inferiors a I'adequada i
també presenten un percentatge major de no saber la resposta. Per edats, els grups més ben informats sdn els que tenen entre 25 i 64 anys, destacant que
les major proporcions de no saber es concentren entre els més joves i els més grans. Per habitat, els major percentatges de resposta correcta corresponen a
parelles sense fills i llars amb fills. Per estudis, s’observa una progressid lineal de coneixement: a més estudis major proporcié de persones que saben la
resposta correcta i a menys estudis major proporcid de persones que no saben. La major renda va acompanyada del major percentatge de resposta correcta
i la renta més baixa mostra la major proporcié de casos de no saber. En definitiva, I'educacié apareix com un factor forca determinant de coneixement de la
temperatura adequada de la nevera i, aquest fet es veu recolzat pel nivell de poder adquisitiu i pel tipus d’habitat.
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<0graus | 0,65 0,3 0,8 0,0 0,9 1,0 0,0 0,6 0,6 1,4 0,0 0,0 0,0 0,0 2,3 0,0 0,0 0,0 1,7 0,3 0,5 0,0 1,6 0,8 0,0 0,0 0,0 0,7
0-2 graus | 8,74 59| 11,4 5,8 52 9,0 93| 119 9,0 8,6 49| 105] 13,3 | 14,0 7,7 6,2 | 13,5| 10,0 | 11,3 7,2 85| 153 8,7 | 11,6 4,2 4,5 4,2 8,7
3-5graus | 60,3 | 66,6 | 549 | 51,9 | 63,8 | 615| 605| 588 | 628 | 51,4 | 561 | 539 | 541 | 488 | 60,6 | 66,1 | 62,2 | 51,7 | 452 | 64,8 | 66,4 | 50,0 | 642 | 570| 729 | 59,2 | 62,5| 60,3
6-8 graus | 10,1 | 12,1 82| 11,5| 103 | 11,5| 11,6 6,3 84| 129 | 17,1 | 145 8,2 | 18,6 59| 11,2 | 10,8 | 18,3 62| 12,4 | 104 7,1 9,1 | 15,7 63| 10,1 | 12,5| 10,0
> 8 graus 2,4 2,5 2,4 1,9 0,9 2,5 4,1 1,9 2,7 1,4 2,4 1,3 0,0 0,0 1,4 5,0 0,0 1,7 2,8 2,0 2,4 0,0 1,2 33| 10,4 2,2 0,0 2,4
No sap 17,81 12,7 | 22,3 | 288 | 19,0 | 145 | 145 | 206 | 166 | 243 | 19,5| 19,7 | 245 | 186 | 22,2 | 11,6 | 13,5| 183 | 32,8 | 134 | 11,8 | 276 | 154 | 116 63| 240 | 208 | 17,9
No conte 0,0 0,3 0,8 0,0 0,9 1,0 0,0 0,6 0,6 1,4 0,0 0,0 0,0 0,0 2,3 0,0 0,0 0,0 1,7 0,3 0,5 0,0 1,6 0,8 0,0 0,0 0,0 0,7
Base 700 | 323 | 377 52 117 | 201 172 159 | 514 70 41 75 99 42 | 221 | 242 37 59| 178 | 307 | 211 97 | 254 122 49 | 178 25| 675
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Temperatura adequada del congelador:
8. Quina és la temperatura adequada del congelador?

SUGGERIDA RESPOSTA SIMPLE

Menys de 18 graus sota zero [ 3¢, 0% ﬁt 02 EIETPCEILIR CRiREe
congelador es de -18 graus, és positiu
gue la major proporcié de resposta
Entre 13-18 graus sota zero [ 21,9% - . .
sigui correcta i que hagi augmentat en
més de 8 punts percentuals entre els
Nohosap | 20,2% any 2012 i 2015. Malgrat tot, la poblacié
no esta prou informada d’aquest tema i
Entre 7-12 graus sota zero [N 11,6% és un coneixement que es pot facilitar a
través de programes d’educacio en
Entre 0-6 graus sota zero [N 11.2% diferents formats. Des d’un punt de
vista de consum energétic cal reduir la
No contesta | 0,1% proporcio dels que pensen que la
temperatura ha d’estar per sota de la
0,0% 5,0% 10,0%  150%  20,0%  250%  30,0%  350%  40,0% K correcta. /
Quina és la temperatura adequada del congelador? % 2012 | % 2015 Diferéncia 2015-2012
Entre 0-6 graus sota zero 16,5 11,2 -5,3 (-32,1%)
Entre 7-12 graus sota zero 12,2 11,6 -0,6 (-4,9%)
Entre 13-18 graus sota zero 30,8 21,9 -8,9 (-28,9%)
Menys de 18 graus sota zero 26,7 34,9 +8,2 (+30,7%)
No ho sap 13,8 20,2 +6,4 (+46,4%)
No contesta 0,0 0,1 +0,1
Total 100,0 100,0 0

Institut Barometre de la seguretat alimentaria a Catalunya 2015 m

Opindmetre



REO 808

En el cas d’aquesta variable, les dones tendeixen a fer més mencions que els homes sobre les temperatures més elevades que la correcta i els homes sobre
temperatures més baixes que I'adequada. La proporcid de resposta correcta és similar entre els dos generes, perd les dones mostren un percentatge molt
més elevat de casos de no saber. Per edats, la menor proporcié de resposta correcta s’associa als grups més jove i més gran i les major proporcions de casos
de no saber també. En el cas de I’habitat, les major proporcions de resposta correcta es donen en unitats familiars on hi ha fills i, les majors proporcions de
casos de no saber es concentren en llars sense fills i en individus que viuen sols. La rendai el nivell d’estudis també son variables significatives a I’hora d’establir
la temperatura correcta del congelador. Les persones amb estudis secundaris o técnics professionals tendeixen a citar en major proporcié que la resta la
resposta correcta, pero també es pot veure que a mida que augmenta el nivell d’estudis, també ho fa la proporcié de casos sobre temperatures superiors a la
recomanada. Per tant, una part de la poblacié amb estudis superiors i rendes altes, tendeix a consumir més energia de la necessaria en aquest tema. De fet,
les persones amb renda més baixa sén les que mostren la major proporcié de resposta correcta, malgrat ser les que també mostren el percentatge més elevat

de no saber.
wv
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© © © © = o @ o _g a o o = = ] S o — © © 3} W b= Q
— 1} © 0 n n o n [} c © 20 s o = = 5] 3 o c = © ° > © ©
i) € c - N GO &0 ® 2 o £ = 2 S o o o= = Z 3 3 ] 3 3 B 5 = =
o el2 |8 |8 |8 |8 |8 |[& [& |G |2 |& |= |= |[& |& |3 |2 |8 |8 |3 |€£ |S |& |= |2 |2 |=2
0
<0-6gr. | 112 | 96| 127 115 95| 95| 94| 164 11,9] 100] 50| 105] 121 70| 109 115] 243 68| 124 101 113 93| 107 123 167 101 160 11,1
7-12gr. | 11,6 | 10,8 | 122 96| 86| 95| 105 182 | 11,7 | 129 100| 11,8 | 162 | 209 [ 11,3| 82| 135| 119 96| 124 11,8 72| 115 180 104 | 112 | 280 11,1
13-18gr. | 21,9 | 220 | 22,0 | 154 | 21,6 | 27,4 | 25,7 | 13,2 | 22,0 | 20,0 | 30,0 | 18,4 | 22,2 | 23,3 | 154 | 26,3 | 29,7 | 20,3 19,1 | 23,8 | 21,7 | 144 | 26,5| 22,1 | 146 | 21,2 | 20,0 | 22,0
<18 gr. 349 | 43,7 | 27,2 | 36,5| 388 | 353 | 374 | 289 | 349 | 300 | 325| 408 | 22,2 | 23,3 | 41,6 | 39,5 16,2 | 305 | 24,2 | 371 | 415| 371 | 33,6 | 30,3 | 54,2 | 33,5| 20,0 | 35,5
No sap 20,2 | 139 | 25,7 | 26,9 | 216 | 18,4 | 16,4 | 23,3 | 195 | 25,7 | 225 | 184 | 273 | 256 | 204 | 144 | 16,2 | 30,5| 348 | 166 | 13,2 | 32,0 | 17,8 | 16,4 4,2 ( 24,0 | 16,0 | 20,2
No conte 01| 00| 03 0,0 0,0 0,0 0,6 0,0 0,0 1,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 0,0 0,0 0,8 0,0 0,0 0,0 0,1
Base 700 323 377 52 117 201 172 159 514 70 41 75 99 42 221 242 37 59 178 307 211 97 254 122 49 178 25 675

Nota: els graus en aquesta taula sempre sén considerats sota zero
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Usos i practiques
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Control de temperatura de la nevera i del congelador:

23. A casa seva es comprova la temperatura de la nevera i del congelador?

\‘/ 0,

SUGGERIDA RESPOSTA SIMPLE

0,96

10

Donat que el desitjable és que la
poblacié faci un control regular de la
temperatura de la nevera i el
congelador, no és positiu que la
resposta afirmativa a aquesta pregunta
hagi patit una disminucié de més de 10
punts percentuals. Els electrodomeéstics
son cada cop més sofisticats i eficients,
perd malgrat que els instal-ladors els
deixin funcionant a punt, és important
conscienciar a la poblacié de la
necessitat de controlar-los

periodicament, tant per seguretat com
K ner cuidar del medi amhient. /

=Si = No = Nohosap No contesta

A casa seva es comprova la temperatura de la nevera i del congelador? % 2012 | % 2015 Diferéncia 2015-2012
Si 69,2 58,43
No 30,8 40,51
No ho sap 0,0 0,96
No contesta 0,0 0,10
Total 100,0 100,0
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En el cas d’aquesta practica, la majoria de les variables socio-demografiques no expliquen el comportament relacionat amb el control de les temperatures de
neveres i congeladors. Només es capten comportaments diferents per rad de I’habitat, la renda i el nivell d’estudis. En el primer cas, les llars amb fills destaquen
per I'elevada proporcié de casos afirmatius i les monoparentals amb fills per una notablement més alta proporcié de casos negatius. D’aquest resultat es pot
especular que a les llars amb més membres poden haver més persones amb temps per a dedicar-lo a tasques de control i manteniment que no pas a les
monoparentals. Per estudis, a més estudis sembla que tendeix a augmentar la resposta afirmativa, pero la major proporcié correspon a aquells que tenen
estudis secundaris o professionals técnics, la qual cosa també permet especular amb una major familiaritat amb els aparells mecanics i el seu funcionament i
control. La renda també té certa influencia, de manera que la poblacié amb rendes més baixes fa un menor control i la que té rendes més elevades una

proporcié significativament major.
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% e|l2 |8 |& |[& |8 |8 |8 |& |6 |3 |& | = |& |& |3 |2 |8 |8 |3 |&€ |2 | |= |2 |2 |2
Si 58,4 | 594|574 | 48,1 | 552 | 55,2 | 70,2 | 56,0 | 59,3 | 529 | 561 | 579 | 576 | 38,1 | 566 | 64,0 757 | 458 | 514 | 619 | 59,2 | 398 | 64,6 | 58,2 | 729 | 56,2 | 52,0 | 58,6
No 40,5 | 38,7 | 421 | 481 | 448 | 43,8 | 29,2 | 421 | 399 | 443 | 439 395| 424 | 61,9 | 434 | 339 | 243 | 49,2 | 464 | 375| 403 | 59,2 | 343 | 41,0| 27,1 | 42,1 | 440 | 404
No sap 0,96 1,9 0,3 3,8 0,0 0,5 0,6 1,9 0,8 1,4 0,0 2,6 0,0 0,0 0,0 1,7 0,0 51 2,2 0,7 0,5 1,0 1,2 0,8 0,0 1,1 4,0 0,9
No conte | 0,10 0,0 0,3 0,0 0,0 0,5 0,0 0,0 0,0 1,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,6 0,0 0,1
Base 700 | 323 | 377 52 117 | 201 172 159 | 514 70 41 75 99 42 | 221 | 242 37 59| 178 | 307 | 211 97 | 254 122 49 | 178 25| 675
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Conservacio del menjar que sobra de vegades:
24. El menjar que a vegades sobra, on el guarda més habitualment?

SUGGERIDA. RESPOSTA SIMPLE

Donat que el desitjable és que la

onees I
Al Congelador - 10,7%

No sobra mai res . 4,8%

poblacid guardi el menjar que sobra ala
nevera o al congelador, la resposta
obtinguda és forga positiva i només un
1,1% de la poblacié no esta prou
conscienciada sobre la necessitat de
respectar aquesta practica. L’evolucio
d’aquest indicador ha estat for¢a bona
entre els anys 2012 i 2015 al augmentar
les respostes adequades en 8 i quasi 3
punts percentuals respectivament i
haver baixat la resposta no adequada
No contesta = 0,2% en 0,6 punts. Hi ha una opcid no

Fora de la nevera i congelador I 1,1%

Nohosap = 0,4%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0%

comparable per diferencies en el
\ qlestionari. /

El menjar que a vegades sobra, on el guarda més habitualment? % 2012 | % 2015 Diferéncia 2015-2012

A la nevera 74,6 82,8 +8,2 (+11,0%)
Al congelador 7,8 10,7 42,9 (+37,1%)
Depén de la quantitat o el tipus d’aliment (2012)/No sobra mai res (2015) 15,9 4,8 No comparable
Fora de la nevera i congelador 1,7 1,1 -0,6 (-35,3%)
No ho sap 0,0 0,4 +0,4
No contesta 0,0 0,2 +0,2
Total 100,0 100,0 0,0
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En el cas d’aquest us, només algunes de les variables socio-demografiques expliquen en part el comportament relacionat amb la conservacid de les sobres de
menjar. En funcié del genere, les dones mostren major proporcidé de no guardar sobres a la nevera o congelador i els homes destaquen per el percentatge de
casos en que diuen que no sobra mai res. En el cas de I’habitat, les proporcions de casos que guarden les sobres a la nevera augmenta si hi ha fills a la llar i,
en canvi el congelador és un recurs amb major proporcié entre els que viuen sols on parella sense fills. També destaquen proporcions més elevades de deixar
sobres fora de la nevera o congelador i de no sobrar mai res en els casos monoparentals amb fills que a la resta de llars. Finalment, pel que fa als estudis, els
gue tenen estudis superiors fan servir menys el congelador per aquesta practica i també destaquen per una major proporcié de casos en que no sobra menjar.
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% g2 |8 |8 |8 |8 |8 |8 |& |56 |2 |& |2 |2 |[& |& |2 |2 |8 |8 |a |& |9 |R |= |2 |2 |2
Nevera 82,8 811|841 | 80,8 | 752 | 8,1 | 80,7 | 881 | 83,8 | 753 | 878 | 803 | 77,0| 683 | 814 | 90,5| 8,5 | 729 | 83,7 | 82,1 | 82,9 | 856 | 8,2 | 787 | 81,3 | 79,3 | 750 | 83,1
Congelar | 10,7 | 10,2 | 11,1 | 154 | 17,9 95| 10,5 5,0 93| 174 98| 145 160 | 12,2 | 11,8 6,2 54| 169 | 10,1 ] 14,0 6,2 72| 110] 12,3 ] 104 | 11,2 | 12,5 10,5
Fora 1,1 0,6 1,6 0,0 1,7 0,0 2,9 0,6 1,2 1,4 0,0 0,0 0,0 7,3 1,8 0,0 2,7 0,0 0,6 0,3 2,8 1,0 0,4 1,6 0,0 2,2 0,0 1,2
No sobra 4,8 8,1 1,9 1,9 4,3 4,5 5,8 57 5,3 4,3 2,4 2,6 6,0 | 12,2 4,5 2,5 2,7 | 10,2 4,5 3,6 7,1 6,2 1,6 7,4 8,3 56| 12,5 4,4
No sap 0,4 0,0 0,8 1,9 0,9 0,5 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 2,6 1,0 0,0 0,0 0,4 2,7 0,0 1,1 0,0 0,5 0,0 0,4 0,0 0,0 1,1 0,0 0,4
No conte 0,2 0,0 0,5 0,0 0,0 0,5 0,0 0,6 0,2 1,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 0,0 0,4 0,0 0,0 0,6 0,0 0,3
Base 700 | 323 | 377 52 117 | 201 172 159 | 514 70 41 75 99 42 | 221 | 242 37 59 178 | 307 | 211 97 | 254 122 49 | 178 25| 675
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Moment de col-locacio del menjar a la nevera:
26.Quan el menjar el guarda a la nevera, en quin moment I'hi posa?

SUGGERIDA. RESPOSTA SIMPLE

/ Tal com passava a I'any 2012 la \

conservacio no es comenga
normalment de forma immediata sind
un temps després de menjar de forma
majoritaria. No obstant, aquest
indicador ha patit una disminucioé de
quasi 12 punts percentuals entre aquest
any i el 2015. Les opcions valides sén
aquelles en que el moment de
conservacio és més rapid vers la
confeccid de I'aliment si ha tingut algun
procés, de manera que la poblacié és
forga conscient de la importancia de

mantenir les condicions dels productes
\segons les seves caracterl’stiques./

Altres - 7,2%

Quan I'ha acabat de fer - 7,1%
No ho sap I 0,8%

No contesta ‘ 0,4%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0%

Quan el menjar el guarda a la nevera, en quin moment I'hi posa? % 2012 | % 2015 Diferéncia 2015-2012

Quan I’ha acabat de fer 5,8 7,1 +1,3
Just després d’acabar de menjar 23,9 32,2 +8,3
Al cap d’una estona després de menjar 64,0 52,3 -11,7
Quan esta fet/No guarda/Altres 6,3 7,2 | No comparable +0,9
No ho sap 0,0 0,8 +0,8
No contesta 0,0 0,4 +0,4
Total 100,0 100,0 0,0
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En el cas d’aquest us, només algunes de les variables socio-demografiques expliquen en part el comportament relacionat amb |’eleccié del moment de la
conservacié. Ni el genere, ni la provincia ni el haver patit una intoxicacié o no mostren cap diferencia estadisticament significativa. En canvi, I'edat, el tipus
d’habitat, el nivell d’estudis i el de renda si que mostren algunes tendencies destacables. Aixi, la gent més jove concentra més la seva resposta en la opcié “al
cap d’una estona després de menjar”, mentre que en altres grups d’edat les opcions sén més diversificades i mostren proporcions més elevades de la opcid
“just després d’acabar de menjar”. En conclusid, la gent gran esta una mica més conscienciada de la importancia de seguir practiques acurades de conservacio.
En el cas de I'habitat, la opcié predominant també és la de just despres d’acabar de menijar, pero la resposta és més concentrada en els casos de parelles i
llars amb fills. La gent amb estudis superiors mostra major tendéncia a escollir com a moment el de just després d’acabar de menjar, opcié que també té major
predicament entre les persones de rendes baixes.
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% g2 |8 |[& |8 |8 |8 |8 |& |56 |2 |& |2 |2 [& |& |2 |2 |8 |8 |a |& |9 |R |= |2 |2 |2
Acabat 7,1 4,3 93| 11,5 | 10,3 3,0 4,1 | 119 7,6 7,1 7,1 3,9 70| 11,9 8,1 41| 135 86| 10,1 6,5 52| 10,3 7,1 33 8,3 7,9 8,0 7,1
Menjar 32,2 | 357|293 | 23,1 | 325 270| 32,7 | 409 | 33,1 | 243 381 | 303 | 390 | 357 | 357 | 252 | 243 | 379| 320 28,7 | 386 | 4955| 32,3 | 303 | 29,2 | 247 | 52,0 321
Estona 52,3 | 509 | 53,7 | 635| 556 | 590 | 556 | 346 | 50,6 | 60,0 | 50,0 | 57,9 | 440 | 47,6 | 4666 | 64,0 | 541 | 41,4 | 545 | 554 | 46,2 | 340 | 516 | 549 | 52,1 | 61,8 | 32,0 | 524
Altres 7,2 7,5 6,9 1,9 1,7 8,0 6,4 | 12,6 7,4 7,1 4,8 7,9 | 10,0 4,8 9,0 5,4 8,1 52 3,4 7,2 10,0 6,2 8,3 90| 10,4 3,9 8,0 7,3
No sap 0,8 0,9 0,5 0,0 0,0 1,5 1,2 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 0,8 0,0 3,4 0,0 1,6 0,0 0,0 0,8 2,5 0,0 0,0 0,0 0,7
No conte 0,4 0,6 0,3 0,0 0,0 1,5 0,0 0,0 0,4 1,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,4 0,0 3,4 0,0 0,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 0,0 0,4
Base 700 | 323 | 377 52 117 | 201 172 159 | 514 70 41 75 99 42 | 221 | 242 37 59 178 | 307 | 211 97 | 254 122 49 | 178 25| 675

Notes: degut a la grandaria de la taula, els moments de conservacié dels aliments han estat reduides. En aquesta nota es faciliten els textos complerts que corresponen a cada una de les mateixes. Acabat = Quan I'ha
acabat de fer; Menjar = Just després d’acabar de menjar; Estona = Al cap d’una estona després de menjar; Altres = altres; No sap = No ho sap; No conte = No contesta.
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Consum dels aliments guardats a la nevera:

27. Quants dies tarda en menjar-se les restes de menjar que guarda a la nevera?

SUGGERIDA. RESPOSTA SIMPLE

un i I 3,5% Tal com passava a any 2012, en el 2015 la gran
majoria de la poblacio (85,1%) declara consumir
Dos dies |G 36,3% el menjar guardat com a maxim en els dos dies

posteriors d’haver-se cuinat. Aquest
percentatge va ser del 82,6% a I’lany 2012 i, per

Tres dies NN 8,4%

No sobramaires [l 3,8% tant ha augmentat un 3,02%. L’evolucié és
’ positiva ja que el periode seleccionat és el més
Quatre dies [l 1,6% convenient per un gran nombre de productes,
especialment els frescos. En definitiva, la
Més de 4 dies ] 1,1% poblacid esta conscienciada en una gran

proporcid sobre mantenir aquesta bona

No contesta  0,1% practica.
0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% \ /

Quan el menjar el guarda a la nevera, en quin moment I'hi posa? % 2012 | % 2015 Diferéncia 2015-2012

Un dia 43,4 48,8 +5,4
Dos dies 39,2 36,3 -2,9
Tres dies 9,8 8,4 -1,4
Quatre dies 1,2 1,6 +0,4
Més de quatre dies 1,8 1,1 -0,7
No guardo mai restes de menjar/No sobra mai res 4,2 3,8 -0,4
No contesta 0,4 0,1 -0,3
Total 100,0 100,0 0,0
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En el cas d’aquest us, només algunes de les variables socio-demografiques expliquen en part el comportament relacionat amb I'eleccié del moment de la
conservacié. Els homes sén, proporcionalment més propensos que les dones a consumir els aliments al cap d’un dia i a procurar que no sobri res, pero també
mostren un percentatge superior de resposta de consumir més enlla dels quatre dies. El nivell de renda més elevat mostra una distribucié més dispersa que
les de les altres rendes, de manera que apareix una proporcié forca més elevada de casos de persones que consumeixen al cap de tres dies. La resta de
variables no proporcionen altres diferéncies significatives.

&8
O
c
i)
wv
3
" ° G
= & a pe)
= £ 8 - 8
@ = ) s g S 2
2 |a [|a |[a | & = fE e o | @ g |8
(S S (S (S @ I o & @ 2 2 ° o o o x £
v =4 %) Ne) = = o S 1S3 o el =
S8 |% |3 | € |2 e s |2 |8 |5 |5 |g |2 |2 |2 |8 |8 |8 |9 R
© © © © = o © o _g aQ & o = c 9] ES] o — A P [} W b= Q
— o @ Q n N o n [} c © 20 2 o = = & 3 [ c = © ° > © ©
= g c Sl N ™ th © o o = £ 2 5 o o < e 2 3 8 o 3 3 9 < a =
% el2 |8 |8 |8 |8 |8 |8 [& |6 |& |= |2 | |&|& |2 |2 |8 |8 |& |& |S |2 |= |2 |2 |2
1d 488 [ 509|468 | 52,8 50,9 | 49,8 | 450 481 | 481 | 443 | 575 526 | 450 452 56,4 | 463 | 432[ 424 466 | 52,4 | 453 | 495 478 447 32,7] 570 333 487
2d 36,3 | 31,8399 358 32,8 353 374 388 368 357 350 342 40,0 357 | 30,0[ 385 459 373 | 42,7 | 329 354 | 392 435][ 398 36,7 21,8 458] 363
3d 8,4 7,7 9,0 7,5 12,9 8,5 9,9 4,4 8,8 8,6 5,0 6,6 7,0 7,1 6,8 10,7 8,1 8,5 51 8,5 11,3 4,1 5,1 6,5| 204 | 134 4,2 8,4
4d 1,6 1,2 1,9 0,0 1,7 2,0 0,0 2,5 1,6 1,4 0,0 2,6 1,0 0,0 1,8 1,6 0,0 5,1 0,6 2,0 1,9 0,0 1,2 2,4 2,0 2,2 0,0 1,6
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Base 700 | 323 | 377 52 117 201 172 159 514 70 41 75 99 42 221 242 37 59 178 | 307 211 97 254 122 49 178 25 675

Institut Barometre de la seguretat alimentaria a Catalunya 2015 n

Opindmetre



Criteris per avaluar I'estat dels aliments:

32. En que es fixa per decidir que cal llengar un determinat aliment perque ja no esta en bon estat?

SUGGERIDA. RESPOSTA MULTIPLE (MAXIM 2)
Enlolor I 83,2%

I 59,1%

I 23,9%

. 8,8%

B 4,5%

B 2,9%

I 1,6%

0,2%

0,1%

En I'aparenca

En el color

En els dies que fa que es va fer

En el sabor

En la presencia de fongs o elements estranys
En altres elements/aspectes

No ho sap

No contesta

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0%

REO 808

En el 2015 la gran majoria de mencions de la
poblacid sobre els factors que ajuden a determinar
si un aliment no esta en bon estat sén per a 'olor.
L’any 2012, aquest factor va ser mencionat en un

66,8% de respostes multiples, de manera que

aquest indicador ha pujat notablement. Li
segueixen les mencions a I'aparen¢a que romanen
estables, ja que I'any 2012 van aglutinar el 59,3%

de les cites. Les mencions al color també
augmenten i acaben de conformar el conjunt més

destacat d’elements de judici per a veure si un
\ producte no esta en bon estat. /

Quan el menjar el guarda a la nevera, en quin moment I'hi posa? % 2012 | % 2015 Diferéncia 2015-2012

En I'olor 66,8 83,2 +16,4
En I'aparencga 59,3 59,1 -0,2
En el color 20,7 23,9 +3,2
En el sabor 15,3 4,5 -10,8
En els dies que fa que es va fer 6,1 8,8 +2,7
En la presencia de fongs o elements estranys 3,4 2,9 -0,5
En altres elements/aspectes 2,1 1,6 -0,5
No ho sap 0,0 0,2 +0,2
No contesta 0,0 0,1 +0,1
Total 100,0 100,0 0,0
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En el cas d’aquest us, les distribucions de respostes en funcié de les variables sociodemografiques no presenten diferencies remarcables ja que les citacions
estan molt concentrades al voltant dels elements clau: I'olor, I'aspecte i el color.
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Olor 83,2 (843 |823| 773 | 926 | 77,7 | 8,2 | 79,7 | 8,4| 830 | 81,0) 830 819 | 819 | 8,1 | 8,7 | 719 | 849 | 83| 8,3 | 797 | 77,7 | 8,6 | 785 | 789 | 858 | 67,1 | 838
Aspecte 59,1 | 640|549 | 723 | 689 | 596 | 564 | 50,0| 574 | 63,0 660 | 63,0 | 490 | 72,4 | 593 | 59,7 | 748 | 53,6 | 557 | 58,8 | 629 | 650 | 558 | 57,4 | 54,2 | 63,1 | 49,6 | 594
Color 23,9 | 20,8 | 26,6 | 20,7 | 16,7 | 26,7 | 23,5| 27,3 | 23,8 | 23,0 | 190 | 280 | 29,7 | 258 | 23,5| 23,7 | 160 | 20,5| 27,1 | 22,1 | 24,4 | 248 | 26,3 | 22,0 | 23,7 | 21,4 | 27,5 238
Sabor 4,5 3,8 50| 11,7 4,6 4,6 4,3 1,9 4,6 4,0 6,0 3,0 2,1 0,0 3,8 6,6 0,0 7,9 5,0 5,5 2,6 3,4 4,1 51 6,7 4,4 2,8 4,5
Dies 8,8 | 10,3 7,5 4,2 7,7 | 12,5 5,9 9,6 9,2 8,0 | 12,0 50| 11,9 | 11,2 6,1 8,7 | 12,1 | 10,4 7,4 8,4 | 10,8 4,4 72| 12,8 | 10,8 | 10,3 | 184 8,5
Fongs 2,9 3,5 2,4 3,3 4,6 3,3 2,7 1,3 2,6 6,0 1,0 3,0 2,0 5,4 2,3 2,5 1,9 7,2 0,4 2,7 4,9 2,3 2,0 6,4 4,1 1,8 2,8 2,9
Altres 1,6 1,8 1,5 0,0 0,0 1,7 2,0 2,9 1,8 0,0 4,0 1,0 0,4 0,0 2,4 1,1 6,2 1,4 0,2 2,2 1,8 2,3 1,1 1,9 5,5 0,9 0,0 1,7
No sap 0,2 0,4 0,1 1,4 0,0 0,0 0,2 0,3 0,0 0,0 2,0 1,0 0,4 0,0 0,0 0,2 0,0 1,3 0,5 0,2 0,0 0,0 0,5 0,3 0,0 0,0 3,1 0,1
No cont 0,1 0,0 0,2 0,0 0,0 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,4 0,0 0,1
Base 700 | 323 | 377 52 117 201 172 159 514 70 41 75 99 42 221 242 37 59 178 307 211 97 254 122 49 178 25 675
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Procés de descongelat:

22. Com descongela habitualment a casa seva?

SUGGERIDA. RESPOSTA SIMPLE

Atemperatura ambient [ N 51,5% / Malgrat existir diferents métodes de
descongelacid, el més recomanat és el de deixar
Alanevera _ 43,9% descongelar els aliments lentament en la nevera
durant el temps necessari. Aquesta practica és
Al microones [l 3,6% seguida per quasi un 44% de la poblacié i ha

augmentat lleugerament entre els anys 2012 i
2015. La majoria segueix preferint descongelar a
temperatura ambient i la proporcioé dels que ho fan
ha augmentat quasi 3 punts percentuals en aquest
periode. Altres practiques (microones, bany maria,

Altres | 0,6%
No ho sap 0,3%

No contesta 0,2%

aigua) mostren disminucions de la seva adopciod.
0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% \ /

Com descongela habitualment a casa seva % 2012 | % 2015 Diferéncia 2015-2012

A temperatura ambient 48,6 51,5 +2,9
A la nevera 43,6 43,9 +0,3
Al microones 4,3 3,6 -0,7
Altres 3,4 0,6 -2,8
No ho sap 0,0 0,3 +0,3
No contesta 0,0 0,2 +0,2
Total 100,0 100,0 0,0
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En el cas d’aquest us, les distribucions de respostes en funcié de les variables sociodemografiques no presenten diferencies remarcables en la majoria de casos
ja que les citacions estan molt concentrades al voltant de dos métodes: a temperatura ambient i a la nevera. El génere si que és significatiu i les dones aposten
més que els homes pel metode més recomanat. L'edat també influeix en cert grau, de manera que els més joves mostren majors proporcions de la opcié a
temperatura ambient, mentre que a la resta de grups les distribucions sén més disperses entre la temperatura ambient i la nevera. La resta de variables no
donen diferencies significatives.
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Ambient 51,5 | 554 | 483 | 69,2 | 62,1 | 478 | 419 | 535 53,1 | 449 | 56,1 | 44,7 | 556 | 310| 50,7 | 52,1 | 52,8 ( 59,3 | 51,7 52,4 | 50,0 433 | 56,5| 455 | 458 | 551 | 66,7 | 51,6
Nevera 439 | 36,5501 | 269 | 36,2 | 46,8 (| 535 | 409 | 43,2 | 46,4 | 415 | 474 | 39,4 | 66,7 | 448 | 43,4 | 47,2 | 30,5| 43,8 | 42,0 46,2 | 51,5 40,3 | 49,6 | 43,8 | 40,4 | 20,8 | 43,9
Micro 3,6 6,2 1,3 3,8 1,7 5,0 2,3 4,4 3,1 5,8 2,4 5,3 2,0 2,4 3,2 4,1 0,0 8,5 3,4 4,2 3,3 2,1 3,2 4,1 6,3 3,4 | 12,5 3,6
Altres 0,6 1,2 0,0 0,0 0,0 0,0 2,3 0,0 0,6 0,0 0,0 1,3 2,0 0,0 0,9 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 0,5 1,0 0,0 0,8 4,2 0,0 0,0 0,6
No sap 0,3 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,6 0,0 1,4 0,0 1,3 0,0 0,0 0,5 0,0 0,0 1,7 0,6 0,3 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,6 0,0 0,3
No cont 0,2 0,0 0,3 0,0 0,0 0,5 0,0 0,6 0,0 1,4 0,0 0,0 1,0 0,0 0,0 0,4 0,0 0,0 0,6 0,0 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,6 0,0 0,1
Base 700 | 323 | 377 52 117 201 172 159 514 70 41 75 99 42 221 242 37 59 178 307 211 97 254 122 49 178 25 675

Notes: degut a la grandaria de la taula, els métodes de descongelacié dels aliments han estat reduits. En aquesta nota es faciliten els textos complerts que corresponen a cada una de les mateixes. Ambient = A
temperatura ambient; Nevera = A la nevera; Micro = Al microones; Altres = Altres; No sap = No ho sap; No cont = No contesta.
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Coccio dels aliments:
28. Comprova que als productes cuinats no els queda cap part crua o poc cuinada?

SUGGERIDA. RESPOSTA SIMPLE

0,70

0,10

=Si = No = Nohosap No contesta

REO 808

-

\_

Donat que el desitjable és que la
poblacid faci una coccié correcta dels
aliments, és positiu que la resposta
afirmativa a aquesta pregunta segueixi
estant prop del 83%. Malgrat tot, entre
els anys 2012 i 2015 ha baixat un punt
percentual mentre la resposta negativa
s’ha mantingut quasi estable i han
aparegut casos de no resposta.

~

>

Comprova que als productes cuinats no els queda cap part crua o poc cuinada? % 2012 | % 2015 Diferéncia 2015-2012

Si 83,9 82,9 -1%
No 16,1 16,3 +0,2%
No ho sap 0,0 0,7 +0,7%
No contesta 0,0 0,1 +0,1%
Total 100,0 100,0 0,0
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En el cas d’aquesta practica, la majoria de les variables socio-demografiques no expliquen el comportament relacionat amb el control de la correcta coccié
dels aliments. Homes i dones proporcionen distribucions similars de resposta, juntament amb les provincies, i haver patit o no una intoxicacid. L’edat té certa
influencia de manera que la gent de mitjana edat mostra major proporcié de persones que tenen cura d’aquest aspecte. La poblacié de rendes mitges és la
gue mostra major proporcié de persones que es preocupen de coure bé els aliments, en canvi ni el tipus d’habitat ni els estudis, aporten cap diferéncia

significativa.
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Si 829 |839|820| 8,5| 89| 8,1 | 843 | 736 | 831 | 8,9 | 805 | 82,7 | 73,7 | 786 | 83,7 | 84,7 | 91,7 | 8,4 | 775| 8,0 84,8 | 732 | 8,4 | 82,1 | 729 | 872 | 70,8 | 82,9
No 16,3 | 149 | 175 | 11,5| 17,1 | 119 | 134 | 26,4 | 163 | 14,3 | 195| 16,0 | 26,3 | 19,0 | 16,3 | 13,2 83| 13,6 | 21,3 | 14,7 | 142 | 26,8 | 142 | 17,1 | 22,9 | 11,7 | 29,2 | 16,3
No sap 0,7 1,2 0,3 0,0 0,0 0,5 2,3 0,0 0,6 14 0,0 13 0,0 2,4 0,0 1,7 0,0 0,0 1,1 0,3 0,9 0,0 0,4 0,8 4,2 0,6 0,0 0,7
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Base 700 | 323 | 377 52 117 201 172 159 514 70 41 75 99 42 221 242 37 59 178 307 211 97 254 122 49 178 25 675
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Tractament dels aliments crus:
29. Renta o pela els productes que ha de consumir crus?

SUGGERIDA. RESPOSTA SIMPLE

sempre | 87,4% / \

Moltes vegades [ 9,3% La poblacié catalana evoluciona
des B favorablement sobre la cura dels aliments crus
Poques vegades 2,8% . .. .
2P i la seva higiene abans de consumir-los. La

gran majoria (87,4%) els renta o pela sempre.
Aquesta xifra ha augmentat 4,4 punts
No contesta  0,1% percentuals entre els anys 2012 i 2015.

Nohosap = 0,3%

Mai o gairebé mai = 0,1%

0,0% 10,0% 20,0 30,0 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0% \ /

Renta o pela els productes que ha de consumir crus? % 2012 | % 2015 Diferéncia 2015-2012

Sempre 83,0 87,4 +4,4
Moltes vegades 11,0 9,3 -1,7
Poques vegades 5,0 2,8 -2,2
Mai o gairebé mai 1,0 0,1 -0,9
No ho sap 0,0 0,3 +0,3
No contesta 0,0 0,1 +0,1
Total 100,0 100,0 0,0
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En el cas d’aquesta practica, les distribucions de respostes en funcid de les variables sociodemografiques no presenten gaires diferéncies remarcables, ja que
la resposta esta molt concentrada en la primera opcid, és a dir, en rentar o pelar sempre els aliments crus. El primer cas es dona a la variable que representa
el tipus d’habitat, on s’observa que les llars individuals, de parelles amb i sense fills mostren proporcions més elevades de persones que sempre renten o
pelen els aliments crus. El segon cas, esta associat a la variable que representa haver patit o no una intoxicacié: la proporcié de persones que renten o pelen
sempre els aliments crus abans de consumir-los és la que correspon a les persones que no han tingut aquesta experiéncia. Finalment, en el nivell d’estudis,
els percentatges de persones que renten o pelen sempre el aliments crus augmenta a mida que ho fa I'educacié rebuda.
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Sempre 87,4 | 86,6 | 831 | 846 | 85| 866 | 90,1 | 89,3 | 8,9 | 8,7 | 90,2 | 90,7 | 8,9 | 791 | 923 | 8,6 | 722 | 793 | 8,9 | 87,6 | 88,7 | 84,5 | 87,0 | 87,7 | 89,6 | 89,3 70,8 | 88,0
Moltes 9,3 9,3 93| 154 | 12,1 8,0 8,8 7,5 9,7 8,6 7,3 80 | 10,1 | 16,3 6,8 7,1 139 | 19,0 9,0 111 7,1 | 11,3 9,4 | 11,5 8,3 6,7 | 16,7 9,0
Poques 2,8 4,0 1,6 0,0 3,4 4,5 1,2 1,9 2,9 4,3 2,4 0,0 2,0 4,7 0,5 29| 13,9 1,7 4,0 1,3 3,8 2,1 3,5 0,8 2,1 2,8 4,2 2,7
Mai 0,1 0,0 0,3 0,0 0,0 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,3 0,0 0,0 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,6 0,0 0,1
No sap 0,3 0,0 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 1,3 0,4 0,0 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,1 0,0 0,0 2,1 0,0 0,0 0,0 0,0 8,3 0,0
No cont 0,1 0,0 0,3 0,0 0,0 0,5 0,0 0,0 0,0 1,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,6 0,0 0,1
Base 700 323 377 52 117 201 172 159 514 70 41 75 99 42 221 242 37 59 178 307 211 97 254 122 49 178 25 675

Notes: degut a la grandaria de la taula, les preparacions dels aliments crus han estat reduides. En aquesta nota es faciliten els textos complerts que corresponen a cada una de les mateixes. Sempre = Sempre; Moltes
= Moltes vegades; Poques = Poques vegades; Mai = Mai o gairebé mai; No sap = No ho sap; No cont = No contesta.
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Accions relacionades amb aliments crus:

REO 808

30. Es renta les mans, estris i superficies que han estat en contacte amb aliments crus per a evitar contaminar aliments cuits?

SUGGERIDA. RESPOSTA SIMPLE

sempre . 87,3%
Moltes vegades - 8,7%
Poques vegades l 2,5%
No ho sap I 1,4%
No contesta = 0,1%
Mai o gairebé mai | 0,0%

0,0% 10,0% 20,0 30,0 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

La poblacid catalana evoluciona

favorablement sobre les accions relacionades
amb el tractament dels aliments crus. La gran
majoria (87,3%) es renta les mans, estris i
superficies que han estat en contacte amb
aliments crus per a evitar contaminar aliments
cuits. Aquesta xifra ha augmentat 1,4 punts

percentuals entre els anys 2012 i 2015.

/

Es renta les mans, estris i superficies que han estat en contacte amb aliments crus per a evitar % 2012 | % 2015 Diferéncia 2015-2012
contaminar aliments cuits?

Sempre 85,9 87,3 +1,4
Moltes vegades 10,1 8,7 -1,4
Poques vegades 3,4 2,5 -0,9
Mai o gairebé mai 0,5 1,4 +0,9
No ho sap 0,0 0,1 0,1
No contesta 0,0 0,0 0
Total 100,0 100,0 0,0
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En el cas d’aquesta practica, les distribucions de respostes en funcid de les variables sociodemografiques no presenten diferéncies remarcables, ja que la
resposta esta molt concentrada en la primera opcid, és a dir, en rentar les mans, estris i superficies que han estat en contacte amb aliments crus per a evitar
contaminar aliments cuits. Des d’un punt de vista descriptiu es pot destacar que la resposta de bones practiques s’intensifica a la poblacié de Lleida, la gent
més jove, els que viuen en parella amb fills i els que no han dit el seu nivell de renda.

wv

©

c

K]

wv
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£l |5 |E|¢ % [E e |2 |2 |5 s |g |3 5 | €
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N il 5 ©o € c c [ © 3 © o ] i © 4 S & 5 o - ©
© © © © = o © o _g o e o € =t () - o — @ ® ) S b= Q.
— o © ] n N o n [} c © o = o = = ] (3 [ < = © ° > © ©
BlE |5 [|[F || | = o s | = = 5 2 g = < 2 3 g |2 |2 |8 |9 |5 2| =
- el2 (&8 |& & |8 [& [& |& |[& |5 |& |2 = |& |& |3 |3 |8 |8 |3 |&£€ |8 || |= |2 |2 |2
Sempre 87,3 | 876|868 | 85| 831 | 8,1 | 8,0 8, | 87,2 | 843 | 925 | 8,8 | 798| 833 | 90,5| 87,2 | 89,2 | 898 | 85| 8,0 85,3 | 833 | 870 | 861 | 81,6 | 92,7 | 750 | 87,6
Moltes 8,7 9,3 8,2 9,6 8,5 7,4 | 11,7 7,5 86 | 11,4 5,0 79| 141 | 14,3 6,8 8,3 8,1 51| 10,1 8,1 9,0 | 12,5 9,4 8,2 6,1 6,2 | 16,7 8,4
Poques 2,5 1,5 3,4 1,9 2,5 2,5 1,8 3,8 2,9 1,4 2,5 2,6 3,0 2,4 1,4 2,9 2,7 5,1 1,7 2,6 2,8 2,1 2,4 4,9 6,1 0,0 0,0 2,7
Mai 1,4 1,5 1,3 0,0 0,8 1,5 0,6 3,1 1,4 1,4 0,0 2,6 3,0 0,0 1,4 1,2 0,0 0,0 1,7 0,3 2,8 2,1 1,2 0,8 6,1 0,6 8,3 1,2
No sap 0,1 0,0 0,3 0,0 0,0 0,5 0,0 0,0 0,0 1,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,6 0,0 0,1
No cont 0,0 0,0 00| 835 | 8,1 | 88,1 | 86,0 | 855 0,0 0,0 0,0 00| 798| 833 | 90,5| 87,2 | 89,2 | 89,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Base 700 323 377 52 117 201 172 159 514 70 41 75 99 42 221 242 37 59 178 307 211 97 254 122 49 178 25 675

Notes: degut a la grandaria de la taula, les accions relacionades amb els aliments crus han estat reduides. En aquesta nota es faciliten els textos complerts que corresponen a cada una de les mateixes. Sempre = Sempre;
Moltes = Moltes vegades; Poques = Poques vegades; Mai = Mai o gairebé mai; No sap = No ho sap; No cont = No contesta.
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Altres practiques relacionades amb aliments crus:

31. Manté separats els aliments crus dels cuits evitant que estiguin en contacte tant en el moment de manipular-los com en el de guardar-los?

/ La poblacid catalana evoluciona \

favorablement sobre altres practiques
relacionades amb el tractament dels aliments

SUGGERIDA. RESPOSTA SIMPLE

sempre | a4,8%
Moltes vegades [N 11,2%

Poques vegades [l 2,6% crus. La gran majoria (84,8%) manté separats
els aliments crus dels cuits evitant que
Nohosap | 1,1% estiguin en contacte tant en el moment de
manipular-los com en el de guardar-los.
Aquesta xifra ha augmentat 5,3 punts

Mai o gairebé mai | 0,1% percentuals entre els anys 2012 i 2015.

0,0% 10,0  20,0% 30,0 40,0% 50,0 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% \ /

No contesta = 0,2%

Manté separats els aliments crus dels cuits evitant que estiguin en contacte tant en el moment de % 2012 | % 2015 Diferéncia 2015-2012
manipular-los com en el de guardar-los?

Sempre 79,5 84,8 +5,3
Moltes vegades 13,1 11,2 -1,9
Poques vegades 5,6 2,6 -3,0
Mai o gairebé mai 1,8 1,1 -0,7
No ho sap 0,0 0,2 +0,2
No contesta 0,0 0,1 +0,1
Total 100,0 100,0 0,0
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En el cas d’aquesta practica, les distribucions de respostes en funcié de les variables sociodemografiques no presenten gaires diferencies remarcables, ja que
la resposta esta molt concentrada en la primera opcid, és a dir, en mantenir separats els aliments crus dels cuits evitant que estiguin en contacte tant en el
moment de manipular-los com en el de guardar-los. Per edats, els més joves intensifiquen la resposta de que sempre segueixen aquesta rutina i, per provincies
destaca la de Lleida. Respecte de I’habitat, també s’observa una major cura a les llars en que hi ha fills i, per nivell de renda, les persones amb rendes mig-
baixes mostren major proporcions que la resta sobre seguir aquestes practiques.
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= g c Sl N ™ th © o o = £ 2 5 o o < e 2 3 8 o 3 3 9 < a =
% el2 |8 |8 |8 |8 |8 |8 [& |6 |& |= |2 | |&|& |2 |2 |8 |8 |& |& |S |2 |= |2 |2 |2
Sempre | 84,8 | 84,8 [ 84,7 ] 885 | 845 836 860 83,1 84,2 ] 81,4 ] 90,0 882 77,8 786 | 860 | 855 | 946 864 | 82,7 ] 873 [ 82,9 84,7 87,1 779| 755 88,2
Moltes 11,2 | 10,8 | 11,4 9,6 | 13,8 11,4 99| 11,3 11,7 | 143 5,0 79| 11,1 14,3 11,8 12,0 54 6,8 | 12,3 9,7 11,8 9,2 8,6 18,9 18,4 8,4
Poques 26| 31| 21 o0 17| 40| 29| 25| 27| 29| 25| 13| 61| 71| 23] o8| 00| 51| 22| 23| 38| 10] 35| 25| 41| 22
Mai 1,1 0,6 1,6 0,0 0,0 0,5 0,6 3,1 1,4 0,0 2,5 0,0 51 0,0 0,0 0,8 0,0 0,0 2,8 0,0 1,4 51 0,4 0,0 2,0 0,6
No sap 02| o6| 00| 19| o0 00| 06| 00| 00| 00| 00| 26| 00| 00| 00| 04| 00| 1,7 o0] 06| 00| 00| 04| 08| 00| 00
No cont 01| oo| 03| 00| 00| 05| 00| 00| 00| 14| 00| 00| 00| 00| 00| 04| 00| 00 8,7 873 89| 00| 00| 00| 00| 06
Base 700 323 377 52 117 201 172 159 514 70 41 75 99 42 221 242 37 59 178 307 211 97 254 122 49 178 25 675

Notes: degut a la grandaria de la taula, les accions relacionades amb els aliments crus han estat reduides. En aquesta nota es faciliten els textos complerts que corresponen a cada una de les mateixes. Sempre = Sempre;
Moltes = Moltes vegades; Poques = Poques vegades; Mai = Mai o gairebé mai; No sap = No ho sap; No cont = No contesta.
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Freqiieéncia de preparacio d’aliments de risc

33. Amb quina freqléncia prepara els seglients aliments a casa?

SUGGERIDA RESPOSTA SIMPLE

+ FREQUENCIA -
100% I S —— ———
o~
-
S 90%
()
§ 80%
iy
o 70%
0
g g 60% 3,19 3,50 3,14 3,43
£3 +0,7 +0,04
Sa 50%
40%
30%
20%
10%
0% —— 5 o X
Sushi, Ceviche, seitons amb Ostres, musclos, cloisses i altres Steak Tartar, Carpaccio de
Maionesa vinagre, peix marinat o altre mariscs amb closca crus o vedella, hamburguesa poc cuita
peix cru marinats i altres carns crues
W Molt freqlient 2,1% 1,6% 1,4% 1,0%
Bastant freqlient 17,1% 7,3% 17,3% 12,1%
Poc Freqlient 40,5% 30,7% 47,0% 29,3%
M Gens freqlient 40,3% 60,5% 34,3% 57,6%
B NS/NC 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

REO 808

ﬂa freqiiencia de preparacih

d’aliments de risc tendeix a
disminuir entre els anys 2012
i 2015. Les mitjanes han
augmentat en tots els tipus
d’aliments proposats, la qual
cosa vol dir que augmenten
els casos de poc o gens
frequient. Els casos més
notables corresponen al
sushi, ceviche, seitons amb
vinagre, peixos i marisc i al
steak tartar, carpaccios i
altres carns crues. La
modernitzacié de mercats i
altres comergos facilita el
poder adquirir aquests

\ aliments ja preparats. /
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Les dones preparen amb una mica més de freqliencia que els homes la maionesa i les ostres, musclos, cloisses i altres mariscs amb closca crus o marinats. En
canvi, sobre els altres dos tipus d’aliments, carns crues o poc cuinades i peixos crus o marinats, homes i dones no mostren difereéncia de comportament i
ambdos els preparen poques vegades. En el cas de I'edat, els joves de 25 a 34 anys sén una mica més propensos a preparar maionesa. En el cas de I’habitat,
les parelles amb fills son més propenses que la resta a preparar maionesa i marisc. En funcié dels estudis, a mida que augmenta el nivell baixa la freqiiencia
de preparacié de maionesa i, en canvi, els que tenen menys estudis preparen amb menys freqliéncia plats com el sushi, ceviche, seitons amb vinagre, peix
marinat o altre peix cru. En funcié de la renda, la poblacié amb rendes més baixes i més altes és la que prepara amb menys freqiiénica la maionesa. A mida
gue augmenta la renda també ho fa la freqiiencia de preparacid de marics, carns crues i peix cru. Per provincies o haver patit una intoxicacié no es donen

diferéncies de mitjanes estadisticament significatives.

wv
©
c
k]
a
L
« © o
= © a 0
a E | 3 o | 8
g g g g z e = 2 o ] S S
& s s s o £ & = ) = 2 o =) o S 3 <
4 = &= o =] =} c =
SENENENE N = |z |2 |8 (5|5 |3 |2 |5 |z |B[8|8]%5 |3
© © © © = o @ o _g a ) o < = ] S o — © © 9] W = Q
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” R|2 |8 |& |8 |[& |& |8 |[& |d |2 |& |2 |2 |&(|& |5 |3 |8 |8 |3 |& |S | |= |2 |2 |2
Mitjanes
Maionesa 3,19 | 3,32 | 3,08 | 3,36 | 3,07 | 3,20 | 3,10 | 3,31 | 3,21 | 3,25| 3,15 | 3,02 | 352 | 3,29 | 3,13 | 3,04 | 3,20 | 3,37 | 3,10 | 3,15| 3,32 | 342 | 3,15 | 3,19 | 3,35 | 3,07 | 3,36 | 3,18
3,30 | 3,29 | 3,12 | 3,29 | 3,24 | 3,14 | 3,02 | 3,16 | 3,32 | 3,27 | 3,07 | 3,18 | 3,47 | 3,13 | 3,00 | 3,06 | 3,10 | 3,05 | 3,15

Otresi altres 3,14 | 3,22 | 3,08 | 3,20 | 3,12 | 3,11 | 3,08 | 3,25 | 3,11

3,40 | 3,40 | 3,66 | 341 | 3,40 | 3,29 | 3,41 | 3,58 | 3,43

Steak tartar 343 | 345| 342|343 | 346 | 336 | 344 | 351 | 3,40| 3,61 | 3,43 | 3,53 | 355 3,42 | 3,46 3,34 3,35 3,59 3,53
Seitons 3,50 | 352|348 357|345|351|350]| 351 349|363 360 3,40 3,58| 3,67 | 3,49 | 3,44 3,70| 342 | 3,65| 3,42 | 3,49 | 3,64 | 3,50 3,35 3,36 | 3,56 | 3,59 ] 3,50
Base 700 | 323 | 377 52| 117 | 201 | 172 | 159 | 514 70 41 75 99 42 | 221 | 242 37 59 | 178 | 307 | 211 97 | 254 | 122 49 | 178 25| 675

Interpretacid Per a interpretar les mitjanes cal tenir en compte que 1 = molt freqiient, 2 = bastante freqlient, 3 = poc freqlient i 4 = gens frelient. A major valor de la mitjana, mens fretiéncia de preparacié d’aliments de risc.
de les mitjanes | Per a contrastar I'existencia de diferéncies de mitjanes en funcié de les variables explicatives seleccionades, s’han realitzat analisis tipus ANOVA. Les conclusions dels mateixos s’exposen tot seguit.
Notes: degut a la grandaria de la taula, les etiquetes relacionades amb els aliments de risc han estat reduides. En aquesta nota es faciliten els textos complerts que corresponen a cada una de les mateixes. Maionesa =
maionesa; Ostres i altres = Ostres, musclos, cloisses i altres mariscs amb closca crus o marinats; Steak tartar = Steak Tartar, Carpaccio de vedella, hamburguesa poc cuita i altres carns crues i Seitons = Sushi, Ceviche,

seitons amb vinagre, peix marinat o altre peix cru.
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Experiencia d’intoxicacio
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Incidéncia de les intoxicacions alimentaries:
20. Durant els darrers 12 mesos, ha patit alguna experiencia en intoxicacié alimentaria per productes...?

SUGGERIDA RESPOSTA SIMPLE

O%\O% 3%

Donat que el desitjable és que la

= Si ha patit una intoxicacié en els poblacié no pateixi intoxicacions, el
darrers 12 mesos resultat del 2015 és forga positiu, ja
= No ha patit intoxicacio en els gue només un 3,5% ha patit alguna

darrers 12 mesos
en els darrers 12 mesos. Aquest

= No ho sap indicador ha disminuit 1,9 punts

percentuals (un 35,2%), la qual cosa

posa de manifest una millora entre
els anys 2012 i 2015.

. /

No contesta

Durant els darrers 12 mesos, ha patit alguna experiéncia en intoxicacié alimentaria per productes...? | %2012 | % 2015 Diferéncia 2015-2012

Si 5,4 3,5 -1,9 (-35,2%)
No 94,6 96,5 +1,9 (+2,0%)
No ho sap 0,0 0,0 0,0
No contesta 0,0 0,0 0,0
Total 100,0 100,0 0,0
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En el cas de les intoxicacions, les variables socio-demografiques no aporten arguments per a explicar quin tipus de persones les pateixen en major proporcié.
Tan sols I'edat resulta significativa, mostrant que en els dos grups més joves apareixen major proporcions de persones que han patit intoxicacions en els

darrers dotze mesos.
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% cl2 |8 |8 |& |8 |8 |8 |& |6 |2 |& | |= |& |& |3 S |18 |8 |3 |&€ |8 |& |= |2
Si 3,5 4,0 32| 58 7,7 4,0 0,6 2,5 31 4,3 0,0 6,7 5,0 4,8 2,3 33 0,0 8,5 3,9 2,6 3,8 51 2,0 4,9 2,0 4,5
No 96,5 | 96,0 | 96,8 | 94,2 | 92,3 | 96,0 | 99,4 | 97,5| 96,9 | 957 | 100 | 933| 950 | 952 | 97,7 | 96,7 1000 | 915| 9,1 | 974 | 9,2 | 949 | 980 | 951 | 980 | 955
No sap 0,0 0,0 00| 00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
No conte 0,0 0,0 00| 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Base 700 | 323 | 377 52| 117 | 201 | 172 | 159 514 70 41 75 99 42 221 242 37 59 178 307 211 97 254 122 49 | 178
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Necessitat d’intervencié medica per intoxicacions alimentaries:
20. Durant els darrers 12 mesos, ha patit alguna experiéncia en intoxicacid alimentaria per productes...?

0,
3,50% (5,4%)

/De tots els casos d’intoxicacid en els darrers dotze mesos a Catalunya,\
s’estima que un 63,4% van necessitar intervenciéo medica d’algun tipus.
L'indicador ha augmentat significativament entre els anys 2012 i 2015 ja
que el percentatge d’afectats va ser d'un 5,4% i dins d’aquest grup, un

27,2% va necessitar intervencié médica La variacidé d’aquesta xifra ha
estat de +36,2 punts percentuals i del 133%. Malgrat tot, la mostra de
I’any 2015 compren 25 casos i la de I’any 2012 tenia 28. Les dades es

\ poden veure als grafics: en blau destaquen les dades de 2012. J

96,50%
. (94,6%)
2012

Si ha patit una intoxicacio en els darrers 12 mesos

No ha patit intoxicacié en els darrers 12 mesos

21. Per alguna d’aquestes experieéncies dels darrers 12 mesos, ha necessitat
intervencié medica (visita al CAP, visita d’urgéncies, hospitalitzacio, etc.)?

RESPOSTA UNICA

(72.8%)
36,60%

63,40%

e
\\

R\

%b, (27,2%)

Si ®No 2012
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Situacions en les que s’han produit les intoxicacions alimentaries:

20. Durant els darrers 12 mesos, ha patit alguna experiencia en intoxicacid alimentaria per productes...?

3,50% / De tots els casos d’intoxicacio en els darrers dotze mesos a Catalunya, s’estima que la \
majoria, un 69,6% es van produir per causa de productes cuinats i menjats fora de casa.
Les altres situacions queden a gran distancia d’aquesta. La situacié ha variat molt en
aquest aspecte entre els anys 2012 i 2015 ja que en aquell any, la situacié predominant
era patir una intoxicacid per causa de productes cuinats i menjats a casa: 59% dels casos.
Els forts canvis permeten especular sobre un notable retorn al consum d’aliments fora de
casa un cop la crisi economica es considera en remissio. Els casos d’intoxicacid, com es
pot veure a la taula complementaria, confien notablement en aliments preparats per
Si ha patit una intoxicaci6 en els darrers 12 mesos \ meniar a casa, i ho fan per sobre de comprar per a preparar menijar a la llar. /

No ha patit intoxicacid en els darrers 12 mesos

96,50%

20. Durant els darrers 12 mesos, ha patit alguna experiencia d’intoxicacié alimentaria per
productes...?

RESPOSTA UNICA

Evolucio dels indicadors de causes d’intoxicacions
Situacions proposades 2012 | 2015 2015-2012
Cuinats i menjats a casa 59,0 12,8 -46,2
Cuinats a casa i menjats fora 5,0 6,8 +1,8 12,80%
Comprats fora i menjats a casa 16,0 10,8 -5,2 6,80%
Cuinats i menjats fora 19,0 69,6 +50,6
Evolucio de‘les mitjanes de confianga 10,80%
Compra per preparar menjar a 7,84 7,50 -0,3
lallar
Compra ja preparats per 5,06 9,00 +3,9 69,60%
menjar a casa
Ha preparat a casa pero els 6,93 6,96 +0,1
menja fora de casa
Consumeix en establiments for 6,14 6,12 0,0 . . . . . .
Cuinats i menjats a casa Cuinats a casa i menjats for a de casa
a de casa
Comprats a fora i menjats a casa Cuinats i menjats fora de casa
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Confianga en els aliments segons lloc de compra i consum:

REO 808

10. En una escala del 0 al 10, on el 0 és la pitjor valoracié possible i el 10 la millor possible, digui’m quina confianca té voste en els productes d’alimentacio

que...?

SUGGERIDA RESPOSTA SIMPLE

+ CONFIANCA
N 100%
o
; o -
o
:l%)_ 80%
2 70%
© ©
&3 60%
g9 6,69 5,66
> )y 'y
D 50% 40,55 +0,60
40%
30%
20%
10%
o  — —
Compra per preparar el 2 ;')reparat a casa pero & S Consumeix en establiments Compra ja preparats per
. menja fora de casa (entrepa, R
menjar a la llar fora de casa menjar a casa
carmanyola, etc.)
® Molt alta 68,1% 56,4% 28,9% 23,4%
Alta 25,5% 28,2% 51,2% 29,0%
Mitja 5,0% 6,0% 11,1% 9,3%
Baixa 0,8% 1,6% 5,1% 16,2%
W Molt baixa 0,6% 3,2% 2,3% 10,5%
mNS/NC 0,0% 4,6% 1,5% 11,6%

/ La confianga en els aliments\

segons el lloc de compra i consum
ha evolucionat de forma positiva
entre els anys 2012 i 2015.

Les notes mitjanes més elevades
corresponen a les compres per a
preparar menjars a casa, ja sigui
per menjar-los a la llar o fora i
arriben a un notable. Els aliments
consumits en establiments tenen
un aprovat alt i els preparats per a
menjar a casa un aprovat. Totes
les mitjanes han augmentat
discretament entre els dos anys.
El menjar fet fora per menjar a
casa segueix sent el factor que

\ desperta menys confianca. /
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Les posicions mitjanes de confianca en cada lloc de compra i consum s’han mantigut entre els anys 2012 i 2015 i mostren discrets increments posant de

manfest que la percepcié dels consumidors millora gradualments sobre tots ells.

Ranking de confianga 2012 Mitjanes | Ranking de confianga 2015 Mitjanes
Compra per preparar el menjar a la llar 7,84 | Compra per preparar el menjar a la llar 7,9
Ha preparat a casa pero els menja fora 6,93 | Ha preparat a casa pero els menja fora 7,5
de casa (entrepa, carmanyola, etc.) de casa (entrepa, carmanyola, etc.)

Consumeix en establiments fora de casa 6,14 | Consumeix en establiments fora de casa 6,7
Compra ja preparats per menjar a casa 5,06 | Compra ja preparats per menjar a casa 5,7

A les mitjanes en funcié de les variables sociodemografiques no s’observen diferencies estadisticament significatives. Les dones semblen una mica menys
confiades que els homes; la gent més jove dona notes més altes a la compra per a preparar el menjar a la llar; la gent amb estudis superiors confia més que
la resta en els consums fora de casa, pero ni aquestes ni la resta de les variacions sén prou significatives.
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Mitjanes
Llar 79| 794|793 | 813|802 | 7,78 | 79 | 795| 790 | 7,86 | 806 | 811 | 797 | 785 | 7,89 | 799 | 789 | 7,84 | 7,89 | 797 | 7,93 | 7,79 | 7,88 | 8,02 | 7,85 | 8,03 | 7,05 | 7,96
Llar-fora 75| 752|746 | 7,78 | 713 | 766 | 7,75 | 7,11 | 744 | 7,37 | 759 | 7,82 | 757 | 7,21 | 7,25 | 762 | 764 | 7,73 | 7,19 | 762 | 755 | 7,65 | 743 | 7,66 | 7,52 | 7,36 | 6,96 | 7,51
Fora-llar 6,7 | 588 | 546 | 536 | 588 | 559 | 566 | 567 | 573 | 555| 579 | 522 603 | 609 | 535| 555( 6,29 | 598 | 581 | 542 | 589 | 600 | 519 | 6,40 | 6,24 | 551 | 6,17 | 5,64
Fora 57| 678 | 661 | 630 | 666 | 6,75 | 6,71 | 6,76 | 6,68 | 6,47 | 706 | 681 | 7,09 | 6,46 | 6,70 | 6,69 | 6,42 | 632 | 6,75 | 653 | 689 | 6,71 | 659 | 690 | 692 | 6,62 | 6,12 | 6,71
Base 700 323 377 52 117 201 172 159 514 70 41 75 99 42 221 242 37 59 178 307 211 97 254 122 49 178 25| 675

Per a interpretar les mitjanes cal tenir en compte que 0= confianga molt baixa i 10 = confianga molt alta, quant més elevada la mitjana més confianga per part del col-lectiu analitzat.

Interpretacid
Per a contrastar I'existéncia de diferencies de mitjanes en funcié de les variables explicatives seleccionades, s’han realitzat analisis tipus ANOVA. Les conclusions dels mateixos s’exposen tot seguit.

de les

mitjanes
Notes: degut a la grandaria de la taula, les etiquetes relacionades amb els llocs de compra i consum del aliments han estat reduides. En aquesta nota es faciliten els textos complerts que corresponen a cada una de les
mateixes. Llar = Compra per preparar el menjar a la llar; Llar-fora = Ha preparat a casa pero els menja fora de casa (entrepa, carmanyola, etc.); Fora-llar = Consumeix en establiments fora de casa; Fora = Compra ja

preparats per menjar a casa.
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Canals d’informacio
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Canals d’informacio:

2. Quan hi ha alguna alerta sanitaria, quins canals d’informacié consulta?

SUGGERIDA RESPOSTA MULTIPLE
Els mitjans tradicionals son els que més es

Mitjans de comunicacié massius tradicionals (TV,... IS 72 6%

Internet  E—— 38 7% consulten a I'hora de buscar informacid. Al

Consultes a professionals sanitaris ~ E——— 30,3% igual que a I'any 2012 destaca la segona

Amics i familiars — 10,7% posicié d’Internet (especialment entre la
Fabricants/Productors/Etiquetatge de producte m 3,1% gent en edat laboral). En canvi, I'any 2015

Altres = 3,0% les consultes a professionals sanitaris

Establiments tradicionals ® 2,0% estan en tercera posicid, desplacant als
Administracid i institucions  ® 1,9% amics i familiars, que ara estan en quarta
Nohosap ® 1,7% posicid. Aquest canvi és important ja que

Llibres i publicacions especialitzades 1 0,9% els professionals sanitaris son els més

Cuiners famosos = 0,6% adequats per a oferir aquest tipus

No contesta 0,5% o qa
d’informacio.

10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0%

0,0%

Altres respostes facilitades pels enquestats fan referencia a I'is dels nimeros de telefon 012 i 112, al metge, sanitaris i a twitter. Algunes persones diuen

gue no tenen records de cap alerta sanitaria, que no fan cas o que no necessiten consultar a ningu.
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El comportament de tots els grups és forga similar: en totes les agrupacions que resulten de les variables sociodemografiques predomina la mencié dels
mitjans de comunicacié massius. Destaca que les dones mostrin major proporciod de cites sobre els professionals sanitaris en comparacié amb els homes.
També ressalta la major proporcid d’us d’Internet entre els grups d’edat de 18 a 49 anys. Per provincies, a Tarragona destaca més I's de professionals com a
canal d’informacié comparat amb la resta de provincies. Per tipus d’habitat, les llars monoparentals amb fills citen en major proporcié que la resta I'Us dels
mitjans de comunicacié massius, mentre que les parelles amb fills es decanten comparativament més per Internet. A mida que augmenta el nivell d’estudis,
també ho fan les cites dels mitjans de comunicacié massius i d’Internet. En canvi disminueixen les mencions als professionals sanitaris. Els llibres i revistes
especialitzades no tenen gaire predicament i la proporcid més alta de mencions la fan les persones d’entre 50 i 64 anys. Tampoc resulta massa consultada
I’'administracio, pero és interessant assenyalar que les persones que han patit intoxicacions la tenen més present, aixi com els pares que viuen sols amb fills.
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o = “n s g E 2
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& s s s o £ & = ) = 2 o =) o S 3 <
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S E NS =z (218 [ |5 |2 |5 (2| (B|23 |3 B
© © © © = o @ o _g aQ o © = = ] S o — flu pis 9] W = Q
= o © ) n n o n ] c © 20 2 o = = S o o = = © ° > © ©
sR[SE c Sl N ™ wh © o s | B £ 2 5 o o e 2 2 3 3 o 3 3 g | £ 2| €
e|l2 |8 |8 |&|&8 |8 |8 |& |6 |3 |e|=s|=|& |& |2 |2 |8 |8 |3 |& |9 | |= ]2 |2 |z2
Percentatges
Massius 72,6 | 73,5 | 71,7 | 67,4 | 78,6 | 70,12 | 77,08 | 68,01 | 71,5 | 72,0 | 79,0 | 77,0 | 72,2 | 84,1 68,2 76,3 73,6 65,2 | 68,2 | 73,5 743 | 755|741 | 716 | 67,7 | 70,6 | 786 | 72,3
Internet 38,7 | 43,2 | 349 | 50,6 | 52,3 | 50,30 | 35,89 | 13,27 | 39,2 | 39,0 | 35,0 | 370 | 21,4 | 344 | 289 | 47,8 | 530| 61,0 17,0| 40,8 | 54,7 | 252 | 33,9 | 48,8 | 37,4 | 46,4 | 48,5 | 384
Amics 30,8 | 10,3 | 11,1 | 16,1 | 11,2 | 10,80 9,13 | 10,27 | 10,7 | 10,0 | 10,0 | 12,0 7,9 | 18,3 10,2 10,8 14,5 8,8 10,3 | 13,3 7,5| 13,8 8,6 | 13,9 8,6|10,4 | 149 | 10,6

Establiments | 10,7 1,1 28| 28 1,4 066 | 509| 063| 22| 20| 10| 10| 10| 54 0,7 2,4 4,3 28| 1,1] 21 26| 10| 15| 39| 46| 12| 31 2,0
Professionals 3,1 ] 28,7 (325399369 | 2516 | 26,92 | 34,47 | 29,6 | 30,0 | 33,0 [ 380|368 | 362 | 349 | 280| 253 | 158|381 |315| 239419332 250171288229 310

Cuiners 30| 02| 09 14| 00| 050 O0O0| 143| 06| 00| 00 10 23 0,0 0,0 0,4 2,0 00] 13 0,3 0,3 00| 09]000|000] 09| 00 0,6
Productors 2,0 29| 33| 32 52| 28| 1,76 | 3,31 3,5 2,0 10| 30| 33 2,4 2,2 1,8 4,9 105 29| 36 2,6 10| 3,2|765]| 0,00 1,7 | 13,0 2,8
Administracié 19 26| 1,4] 00 22| 264) 058| 300 | 20| 20 10| 20| 00| 45 2,1 1,2 0,0 66| 04| 28 15| 23 081|417 | 29 14| 66 1,8
Llibres 1,7 04| 14| 00 10| 055]| 249 | 000 0,8 1,0 20 10 00| 00 0,9 1,8 0,0 00] 11 1,1 05| 07 111067 | 00 12| 00 1,0
Altres 0,9 32| 28| 44| 06| 120| 323] 617 | 3,8 1,0 1,0 00 10| 00 6,3 1,4 0,0 3,8 1,7 37 3] 00| 36405 6,7 18| 81 2,8
No ho sap 0,6 1,71 1,7] 0,0 3,3 1,95| 053 | 2,14 19| 3,0 10| 00 1,7] 0,0 2,7 0,4 0,0 57| 34 1,0 14| 3,7 1,71132| 00 14| 00 1,8
No contesta o5 05| 05| 00| O00) 000| 053] 154|104 10| 0,0 10| 00| 00 1,1 0,3 0,0 00| 04| 05 04| 00 1,0/000| 00| 0O05] 0,0 0,5
Base 700 | 323 | 377 52 | 117 201 172 159 | 514 70 41 75 99 42 221 242 37 59 | 178 | 307 211 97 | 254 | 122 49 | 178 25 675

Notes: degut a la grandaria de la taula, les etiquetes relacionades amb els canals de comunicacié han estat reduides. En aquesta nota es faciliten els textos complerts que corresponen a cada una de les mateixes.
Massius = Mitjans de comunicacié massius tradicionals (TV, radio, diaris); Internet = Internet; Amics = Amics i familiars; Establiments = Establiments tradicionals; Professionals = Consultes a professionals sanitari; Cuiners
= Cuiners famosos; Productors = Fabricants/Productors/Etiquetatge de producte; Administracié = Administracio i institucions; Llibres = Llibres i publicacions especialitzades; Altres = Altres.
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Canals d’informacio: Internet
3.l en el cas d’Internet, quina informacioé es mira?

ESPONTANIA, RESPOSTA MULTIPLE

Informacid en d|ar|5|tm;t.1a_ns dllgltals assimilables als _ 72,1% Per aquelles persones que citen Internet
radicionals
Webs informatives (wikipedia, administracid, o ) corT\ a f(.)nt de consulta en aquestes
mediques, etc.) e 54,9% situacions i que representen un 38,7% de

totes les mencions, la majoria fa servir

Webs participatives (xarxes socials, blogs, forums,
I 20,4% . - iy
aquest mitja per a obtenir informacié

etc.)

Altres | 2,2% procedent de diaris i mitjans digitals
assimilables als tradicionals. La situacié no
Nohosap | 1,7% sols es manté respecte de I’any 2012, sind
que encara s’ha extremat més cap a les
Nohosap | 0,8% dos opcions més citades, baixant uns 5

punts percentuals la tercera. Malgrat tot,
la distancia entre les webs especialitzades

0,0% 10[0% 20,0% 30’0% 40’0% 50[0% 60,0% 70[0% 80,0% i les assimilables a diaris és forca notable.

No contesta 0,0%
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Confianga en les fonts d’informacio:
16. En una escala del 0 al 10, digui’m quina confianca té en la informacio sobre seguretat i crisis alimentaries que li déna cadascuna de les fonts d’informacié
seglient?

SUGGERIDA RESPOSTA SIMPLE
+ CONFIANCA -

v

o T HE EE FEE BEE BEE EE =

=
S 90%
% 80%
(9]
2 70%
()
o S 60%
= 50% 7,71 6,87 6,76 6,44 6,50 6,69 6,45 6,61 6,08
g: ° 40% 0,01 0,35 0.16 0,49 0,44 0,14 0,35 0,40 0,97
i} ° ’
30%
20%
10%
0% — _ EEE— I _ — | -
Consultes a Llibres i - o . Fabricants, Mitjans de
R . L - Administracio i . Establiments productors, .,
professionals publicacions Amics i familiars e Cuiners famosos . . comunicacio Internet
o - institucions tradicionals etiquetatge . .
sanitaris especialitzades massius tradicionals
producte
H Molt alta 13,5% 11,3% 10,3% 8,6% 8,0% 7,9% 7,9% 7,1% 4,0%
Alta 49,4% 43,9% 48,9% 38,5% 39,8% 44,3% 38,1% 48,6% 35,5%
Mitja 28,5% 35,7% 33,8% 41,4% 39,8% 42,3% 44,2% 36,4% 40,4%
Baixa 1,2% 2,9% 3,8% 6,4% 5,1% 2,9% 5,8% 5,7% 8,3%
B Molt baixa 0,4% 0,6% 1,2% 2,1% 2,2% 0,4% 1,2% 1,3% 2,8%
B NS/NC 1,8% 5,6% 2,0% 3,0% 5,1% 2,2% 2,9% 1,0% 8,9%

La confianga en tots els mitjans de comunicacié proposats supera els 6 punts de mitjana en una escala de 10 punts. El mitja considerat més fiable dins d’aquest rang és la consulta a
professionals sanitaris i el que obté una menor nota és Internet. Malgrat tot, aquest és el mitja que mostra un augment més elevat de nota entre els anys 2012 i 2015.
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Mitjanes de confianga sobre mitjans de comunicacié davant d’alertes alimentaries 2012 2015 2015-2012
Mitjans de comunicacié massius tradicionals 6,21 6,61 +0,40
Internet 5,11 6,08 +0,97
Amics i familiars 6,60 6,76 +0,16
Establiments tradicionals 6,55 6,69 +0,14
Consultes a professionals sanitaris 7,70 7,71 +0,01
Cuiners famosos 6,06 6,50 +0,44
Fabricants, productors, etiquetatge producte 6,10 6,45 +0,35
Administracio i institucions 5,95 6,44 +0,49
Llibres i publicacions especialitzades 6,52 6,87 +0,35
%)
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© © © © = o @ o _g a o © = = (] S o — © © 9] W = Q
= o © ) n n o n ] c © 20 2 o = = S o o = = © ° © ©
s|E |2 |3 |8 |8 |2 |8 8|5 38 | |3 |5 | |8 | |2 |[2|3|8 |2|8|g|g|2]8]=%
= = K
o el 2 |8 |& |& | & a a 8 | |2 |& |2 |2 |& & 3 = g |8 | & £ |8 |R |= |2 |2 |2
Mitjanes
Massius 6,61 | 6,60 | 6,62 | 6,53 | 6,66 | 6,69 | 641 | 6,72 | 6,68 | 6,27 | 6,56 | 6,52 | 6,62 | 6,37 | 6,68 | 6,66 | 6,38 | 6,46 | 6,53 | 6,73 | 6,51 | 6,49 | 6,67 | 6,86 | 6,27 | 6,52 | 6,23 | 6,62
Internet 6,08 | 6,11 | 6,06 | 6,88 | 6,07 | 6,20 593 | 575|612 | 574 | 6,24 | 6,04 | 557 | 6,29 | 6,00 6,15 | 6,33 | 6,53 589|619 610 6,28 6,07 | 6,38 | 547 | 597 | 582 | 6,09
Amics 6,76 | 6,59 | 6,91 | 6,36 | 6,65 6,69 6,76 7,08 | 6,77 | 6,67 | 6,54 | 6,92 | 6,70 | 6,34 6,79 6,90 6,59 6,56 | 6,87 | 6,85 6,54 | 6,84 | 693 | 6,85 | 6,73 | 6,42 | 6,29 6,78
Establiments 6,69 | 6,59 | 6,78 | 6,14 | 6,57 6,72 6,71 6,92 | 6,73 | 6,61 | 6,57 | 6,58 | 6,66 | 6,13 6,79 6,76 6,48 6,63 | 6,69 | 6,75 6,63 | 6,65 | 6,81 | 695 | 6,77 | 6,35 | 6,35 6,70
Professionals | 7,71 | 7,62 | 7,78 | 7,46 | 7,59 7,80 7,83 7,62 | 773|745 | 7,45 | 7,94 | 7,51 | 7,10 7,59 8,01 7,53 7,71 | 7,27 | 7,81 790 | 7,17 | 7,66 | 8,11 | 8,06 | 7,69 | 7,03 7,73
Cuiners 6,50 | 6,43 | 6,57 | 6,52 | 6,30 | 6,44 | 6,63 | 6,58 | 6,54 | 6,32 | 6,36 | 6,44 | 6,31 | 596 | 6,55 | 6,51 | 6,81 | 6,67 | 6,39 | 6,57 | 6,50 | 6,28 | 6,49 | 6,58 | 6,65 | 6,52 | 5,74 | 6,52
Productors 6,45 | 6,50 | 6,40 | 5,80 | 6,38 6,49 6,54 6,57 | 6,46 | 6,41 | 6,18 | 6,58 | 6,44 | 6,25 6,46 6,58 6,07 6,25 | 6,52 | 6,37 6,51 | 6,52 | 6,46 | 6,62 | 6,59 | 6,25 | 5,89 6,47
Administracié | 6,44 | 6,45 | 6,43 | 6,12 | 6,45 6,66 6,31 6,38 | 6,48 | 6,27 | 6,32 | 6,37 | 6,26 | 6,11 6,39 6,57 6,40 6,60 | 6,22 | 6,45 6,58 | 6,30 | 6,36 | 6,79 | 6,91 | 6,24 | 6,21 6,44
Llibres 6,87 | 6,81 69369768 | 694| 702| 658692659 681|683]|660]|648| 668| 7,08| 703 734|659 |695| 7,01 [653]684]713]746]676]616] 690
Base 700 | 323 | 377 | 52| 117 | 200| 172 | 159 s1a| 70| 41| 75| 99| 42| 221 242| 37| 59| 178 307 | 211| 97| 254 122| 49| 178| 25| 675

Notes: degut a la grandaria de la taula, les etiquetes relacionades amb els canals de comunicacié han estat reduides. En aquesta nota es faciliten els textos complerts que corresponen a cada una de les mateixes.
Massius = Mitjans de comunicacié massius tradicionals (TV, radio, diaris); Internet = Internet; Amics = Amics i familiars; Establiments = Establiments tradicionals; Professionals = Consultes a professionals sanitari; Cuiners
= Cuiners famosos; Productors = Fabricants/Productors/Etiquetatge de producte; Administracié = Administracid i institucions; Llibres = Llibres i publicacions especialitzades
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Al observar les mitjanes de confianga sobre mitjans de comunicacié davant d’alertes alimentaries en funcié de les variables socio demografiques, es poden
trobar diferencies significatives interessants. Aixi, per exemple, Internet inspira proporcionalment més confianca als joves que no pas a les persones madures
i d’edat avangada. Aquests en canvi, valoren millor els establiments tradicionals. Les dones atorguen una nota més elevada a les consultes a amics i familiars
que els homes. Les consultes a professionals sanitaris i els llibres i les revistes especialitzades sén millors valorats per les parelles amb fills, per llars amb i
sense fills, per les persones amb rendes elevades i mostren relacions lineals amb el nivell d’estudis: a més estudis nota mitjana més alta. La gent que ha patit

intoxicacions en els darrers dotze mesos es mostra, en general més desconfiada respecte de tots els mitjans de comunicacid. La resta de variables i mitjanes
no presenten més diferencies estadisticament significatives.
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Confiancga en les fonts d’informacié d’Internet:

17. 1 en el cas d’Internet, digui’m també quin nivell de confianga li déna cadascuna de les fonts d’informacio segilient (valoracié 0-10):

SUGGERIDA RESPOSTA SIMPLE

REO 808

+ CONFIANCA -
i 100% | T — / \
§ 90% En el cas d’Internet, les parts que
§ 80% donen més confianga per a fer

g,‘)- 70% consultes relacionades amb alertes

g ;g 60% . allment.arles'son les webs
£% 0% 6,25 6,18 5,26 informatives, incloent les de
24 s 0,01 0,49 0,40 I'administracié i les médiques. Les
notes mitjanes no arriben a 6,5/10
30% en cap cas, indicant que la
20% confianga és moderada en tots els
10% - - - casos. Les notes mitjanes dels tres
0% Webs informatives (wikipedia, Informacié en diaris i mitjans digitals Webs participatives (xarxes socials, recursos milloren respecte de les
administracio, médiques, etc.) assimilables als tradicionals blogs) obtingudes I'any 2012,
= Molt alta 6,2% 4,6% 3,0% especialment pel que fa a les webs
Alta 31,4% 32,3% 17,9% participatives i informatives.
Mitja 38,7% 38,9% 38,7% Aquestes darreres han superata la
Baixa 7,0% 8,5% 22,8% informacid en diaris que estava en

B Molt baixa 1,8% 1,3% 2,4% primera posicié I'any 2012.

B NS/NC 15,0% 14,4% 15,2% \ /
Mitjanes de confianga sobre recursos d’Internet davant d’alertes alimentaries 2012 2015 2015-2012
Informacié en diaris i mitjans digitals assimilables als tradicionals 5,88 6,18 +0,30
Webs informatives (wikipedia, administracid, mediques, etc.) 5,37 6,25 +0,88
Webs participatives (xarxes socials, blogs) 4,32 5,26 +0,94
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En funcié de les variables sociodemografiques, aquestes mitjanes presenten diferéncies significatives respecte de I'edat.Aixi, els recursos tipus diari digital,
son valorats de millor forma per les persones d’entre 35 i 64 anys, mentre que els joves donen notes més altes a les wbes informatives i, dins d’una percepcio
de menor confianca, a les webs participatives. En el cas del sexe, les provincies, haver patit una intoxicacié o no, les poblacions puntuen aquests recursos de
forma similar. Pel que fa a I’habitat, nomes es pot remarcar que a les llars amb i sense fills, es donen mitjanes de confianca significativament més elevades
per a les webs participatives. En el cas dels estudis i la renda, les dues relacions que es donen sén lineals: a més nivell educatiu o a més renda més confianca

en els recursos informatius i tipus diari digital.
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Mitjanes
Diaris 6,18 | 6,18 | 6,18 | 6,27 | 6,10 | 6,43 | 6,34 | 5,59 | 6,20 | 6,02 | 6,29 | 6,10 | 596 | 6,49 | 6,03 | 6,25| 681 | 609|573 |6,28 | 639|564 ]|6,27|6,53|6,41|6,02|597]| 619
Informatives 6,25 | 6,33 | 6,17 | 6,62 | 6,32 6,41 6,42 5,49 | 6,26 | 6,11 | 6,45 | 6,19 | 6,03 | 6,37 5,99 6,35 6,73 6,61 | 5,66 | 6,34 6,56 | 597 | 6,26 | 6,31 | 6,76 | 6,20 | 5,81 | 6,27
Participatives | 5,26 | 5,16 | 5,36 | 544 | 531 | 537 | 532 | 485|523 |5,37|5,51|5,24|5,00]|545| 507| 514| 601 | 6,24 5,14 |525| 5,38 | 548|530 | 540 | 511 | 504 | 528 | 5,26
Base 700 | 323 | 377 52 | 117 201 172 159 | 514 70 41 75 99 42 221 242 37 59 | 178 | 307 211 97 | 254 | 122 49 | 178 25 675

Notes: degut a la grandaria de la taula, les etiquetes relacionades amb els recursos d’Internet han estat reduides. En aquesta nota es faciliten els textos complerts que corresponen a cada una de les mateixes. Diaris =
Informacio en diaris i mitjans digitals assimilables als tradicionals; informatives = Webs informatives (wikipedia, administracid, mediques, etc.); Participatives = Webs participatives (xarxes socials, blogs).
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Confianga versus utilitzacio en les fonts d’informacio:
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Aquest grafic compara I'Us dels diferents canals
de comunicacié (P2) amb la confianga que
aquests generen (P16). Els mitjans de
comunicacié massiva, Internet (excepte xarxes
socials) i professionals sanitaris son clarament els
canals que el ciutada usa per informar-se, donant
més credibilitat als professional i menys a
Internet dins d’un resultat positiu.

Els altres canals, queden lluny de ser referents en
la capacitat d’arribar al consumidor de una forma
eficag malgrat que tots obtenen una nota forga
acceptable sobre la confianga que generen. L’any
2012, els amics i familiars ocupaven una posicio
més destacada pero, donat que els professionals
son els més adequats per a informar, és positiu
que aquests hagin augmentat I’Us i la nota.

REO 808
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Confianca en el control
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Confianga en les actuacions de I’'administracio publica:

18. En una escala del 0 al 10, digui’m quina confianga té en les seglients actuacions de I’Administracié pel que fa la seguretat alimentaria.

SUGGERIDA RESPOSTA SIMPLE

+ CONFIANCA =
S 100% I . T I I
o
° 90%
s}
a 80%
%)
©
© 70%
c O
£3 60%
sSa 50% 6,23 6,25 6,00 5,95 5,81
0,01 0,16 0,44 0,35 0,97
40%
30%
20%
10%
0% o : > . i I ”
Informacio al ciutada sobre Campanyes d'informacié a nens i o . . . Confianga general en I'actuacié de Prevencié del frau en la venda
. s . Inspeccid d'establiments i hostaleria h L L g
seguretat alimentaria joves I'administracié d'aliments
M Molt alta 7,8% 6,1% 5,4% 4,2% 3,6%
Alta 36,9% 38,6% 33,1% 36,8% 30,6%
Mitja 43,1% 41,0% 42,8% 43,2% 43,9%
Baixa 8,5% 8,0% 10,4% 9,7% 11,8%
W Molt baixa 2,8% 2,9% 3,6% 4,3% 4,1%
m NS/NC 0,9% 3,4% 4,6% 1,7% 6,0%

La confianga en les actuacions de I’Administracid pel que fa a la seguretat alimentaria, és avaluada per la poblacié de manera positiva pero discreta. Les campanyes d’informacié a nens
i joves i la informacié en general sobre seguretat alimentaria son les actuacions amb millor nota, perd aquestes no passen de 6,25 punts (aprovat alt). En comparacié amb les
avaluacions de I'any 2012, les del 2015 sén millors en totes les actuacions, la qual cosa representa un major reconeixement de la gestié d’aquest apartat per part de I’Administracid.
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Mitjanes de confianga en les actuacions de I’Administracid pel que fa la seguretat alimentaria 2012 2015 2015-2012
Informacié al ciutada sobre seguretat alimentaria 5,95 6,23 +0,28
Campanyes d’informacio a nens i joves 6,13 6,25 +0,12
Inspeccid d’establiments i hostaleria 5,70 6,00 +0,3
Prevencid del frau en la venda d’aliments 5,43 5,81 +0,38
Confianga general en I'actuacié de I’Administracid 5,52 5,95 +0,43
&8
©
c
i)
wv
g
« S
= s a )
a E ] o | 8
2 E | s |'§ S | %
2 2 2 2 B i = 2 o - S 2
s s s s bt £ 0 < ) = 2 5 o =) S 3 <
3 = Y= o = =
S8 2 |3 |E ¢ 2|z |28 |5 |5 |2 |g§ |58z | |8 |8 R £ %
© © © © o o pil o 2 Q © . € c o ° k) — © © [} o = o
- 1} © 0 n n o n 9] = © &® = Qo = = © & 2 5 @ © - - ° p=4 s e
S € c - N 6 &0 © e o S = 2 S o 2 P S Z 3 o ] o o 3 S = =
" e |2 3 3 a a a a a (] = i 5 s & & = = 3 3 a iT S Q S z T z
Mitjanes
Informaci6 | 6,23 | 6,39 | 6,09 | 6,34 | 576 | 6,13 | 631 | 6,59 | 6,24 | 6,12 | 6,03 | 6,37 | 6,27 | 551 | 6,35 | 6,17 | 6,22 | 6,51 | 6,22 | 6,16 | 6,33 | 6,33 | 6,23 | 6,31 | 6,59 | 6,03 | 6,00 | 624
Campanyes | 6,25 | 6,41 | 6,11 | 6,40 | 571 | 6,32 | 6,24 | 653 | 6,23 | 631 6,21 | 631 6,18 | 560 | 6,29| 622 | 666 | 653|613 |622| 637622625 643]|6,56]|605]626| 625
Inspeccio 6,00 | 6,19 | 5,83 | 5,81 | 5,52 6,12 6,02 6,27 | 6,02 | 5,92 | 6,05 | 5,89 | 5,97 | 5,59 6,08 5,92 6,33 6,18 | 6,02 | 5,91 6,09 | 6,10 | 6,07 | 6,04 | 6,37 | 5,71 | 6,00 | 5,87
Prevencié 5,81 | 6,01 | 562573553 58| 573| 605|576 60158659 |587|530| 58| 575| 608| 582594576 573|6,07]|581]|574]615]560]581] 579
Confianca 5,95 | 6,18 | 5,75 | 5,95 | 5,64 | 597 | 586 | 6,25 593|597 | 593|604 587|553 | 602 591| 613 | 6,17 | 6,01 579 | 610 6,08 | 6,00 | 595 | 6,06 | 5,78 | 595 | 6,04
Base 700 | 323 | 377 52 117 201 172 159 | 514 70 41 75 99 42 221 242 37 59 | 178 | 307 211 97 | 254 | 122 49 | 178 25 675

Notes: degut a la grandaria de la taula, les etiquetes relacionades amb la confianga en les actuacions de I’Administracié han estat reduides. En aquesta nota es faciliten els textos complerts que corresponen a cada una
de les mateixes. Informacié = Informacid al ciutada sobre seguretat alimentaria; Campanyes = Campanyes d’informacio a nens i joves; Inspeccié = Inspeccié d’establiments i hostaleria; Prevencié = Prevencio del frau

en la venda d’aliments; Confianga = Confianca general en I'actuacié de I’Administracid.

La majoria de les variables socioeconomiques no donen diferencies remarcables pel que fa a les puntuacions mitjanes de les actuacions de I’Administracio en
materia d’alimentacio. Per sexe, els homes puntuen, per terme mig, de forma més positiva les actuacions de I’Administracié que les dones. En el cas de I'edat
la gent de 25 a 34 anys mostra menys confianga que la resta en les actuacions d’informacid, en les campanyes i en les inspeccions. La resta de variables no

aporten més diferencies estadisticament significatives.
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Confianga en les mesures d’autocontrol empresarial:

19. | quina confianga té en les seglients mesures que prenen les empreses alimentaries i establiments de venda d’alimentacié? (valoracié 0-10).

SUGGERIDA RESPOSTA SIMPLE

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
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Evolucio respecte 2012

Mitjana

B Molt alta
Alta
Mitja
Baixa

B Molt baixa

= NS/NC

+ CONFIANCA -
. ——

6,13 6,02

0,13 0,06
I [

Autocontrol i mesures preventives de
les empreses productores d'aliments
4,2%

33,9%

46,6%

9,3%

0,8%

5,2%

Autocontrols, controls a proveidors i
mesures preventives de les empreses
de distribucié

3,0%
30,3%
50,2%

9,5%

0,8%

6,2%

La confianga en les mesures que prenen les
empreses alimentaries i establiments de venda
d’alimentacié és moderadament positiva. Les
entitats obtenen un aprovat alt en aquesta materia
sent una mica més elevada la nota dels
autocontrols i mesures preventives de les
empreses productores d’aliments que la
d’autocontrols, controls a proveidors i mesures
preventives de les empreses de distribucio.
Ambdds indicadors mostren discretes millores vers
les notes de I'any 2012, la qual cosa indica que,
malgrat lentament, la percepcié dels consumidors
augmenta progressivament.
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Mitjanes de confianga en les mesures que prenen les empreses alimentaries i establiments de venda 2012 2015 2015-2012
d’alimentacio
Autocontrol i mesures preventives de les empreses productores d’aliments 6,00 6,13 +0,13
Autocontrols, controls a proveidors i mesures preventives de les empreses de distribucio 5,96 6,02 +0,06
i
c
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glE |2 |9 |& |6 o @ e e |2 |t |2 |§ |¢ 8 = < g |3 |8 e |3 |38 |4 |5 |2 |3
» el2 |8 |8 |8 |8 |8 |8 |&|d |2 || |=|& |[& |8 |2 |8 |8 |38 |& |88 |82 |= 1|2 |2 |=2
Mitjanes
Productors | 6,13 | 6,21 | 6,07 | 6,29 | 6,10 | 6,08 | 6,18 | 6,13 | 6,11 | 6,27 | 6,20 | 6,16 | 6,30 | 570 | 594 | 6,26 | 594 | 6,52 | 6,00 | 6,22 | 6,12 | 5,88 | 6,16 | 6,28 | 6,46 | 6,05 | 5,89 | 6,14
Proveidors | 6,02 | 6,14 | 590 | 6,36 | 5,92 | 6,05| 5098 | 596 | 6,00 | 6,04 | 6,05 | 6,07 | 6,14 | 556 | 580 | 6,14 | 612 | 6,38 598|610 593|581 6,05 6,19 | 6,16 | 591 | 598 | 6,02
Base 700 | 323 | 377 52 117 201 172 159 | 514 70 41 75 99 42 221 242 37 59 | 178 | 307 211 97 | 254 | 122 49 | 178 25 675

Notes: degut a la grandaria de la taula, les etiquetes relacionades amb la confianga en les actuacions de productors, proveidors i distribuidors han estat reduides. En aquesta nota es faciliten els textos complerts que
corresponen a cada una de les mateixes. Productors = Autocontrol i mesures preventives de les empreses productores d’aliments; Proveidors = Autocontrols, controls a proveidors i mesures preventives de les empreses

de distribucid.

La majoria de les variables socioecondomiques no donen diferéncies remarcables pel que fa a les puntuacions mitjanes de les actuacions de les empreses,
proveidors i distribuidors en materia de control alimentari. Tan sola en el cas del tipus d’habitat s’observa que les persones que viuen soles, les parelles amb
fills i les llars sense fills tendeixen a valorar millor aquestes actuacions que les persones que viuen en altres tipus d’habitat.
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Constructes complexos

Institut Barometre de la seguretat alimentaria a Catalunya 2015 E

Opinometre



REO 808

Metodologia i calcul de I'index de confianga en la seguretat alimentaria

L'index de confianca en la seguretat alimentaria és un index compost que es basa en sis components. Seguidament s’explica la forma de calcul de cada una
d’aquestes components i es realitzen totes les operacions que condueixen a |I'obtencid del valor d’aquest indicador.

Primera component: confianga en on compra/consumeix

Es consideren els valors mitjans obtinguts respecte de la confianga en els tipus de lloc en que compra i menja els aliments, és a dir, els resultats quantitatius
de la pregunta 10. Seguidament, aquests resultats es ponderen en funcid dels percentatges que dona la distribucié de respostes de la pregunta 20 sobre els
llocs on aquells que han patit una itoxicacié ho han fet. D’aquesta forma, la mitjana ponderada dels primers valors sobre la confianca, reflexa I'impacte de les
diferents practiques dels consumidors i, especialment, les que han resultat més i menys seguresom a font d’intoxicacio.

P10. Valor mitja | Ponderacié (% | Producte de | Valor mitja Ponderacié (% valid | Producte de | Valor mitja Ponderacid (% Producte de
2011 valid de la P20.) les anteriors | 2012 de la P20.) les anteriors | 2015 valid de la P20.) | les anteriors

10.Compra per preparar el 7,75 23% 1,78 7,84 59% 4,62 7,93 12,8% 1,01

menjar a la llar

10.Compra ja preparats 4,82 4% 0,19 5,06 16% 0,80 5,66 10,8% 0,61

per menjar a casa

10.Ha preparat a casa 7,09 31% 2,19 6,93 5% 0,34 7,49 6,8% 0,50

pero els menja fora de

casa (entrepa,

carmanyola, etc.)

10.Consumeix en 6,13 42% 2,57 6,14 19% 1,16 6,69 69,6% 4,65

establiments fora de casa

Component 1: valor 100% 6,74 100% 6,94 100% 6,79

Com es pot veure, aquesta primera component de I'index de confianca en la seguretat alimentaria havia augmentat entre les anys 2011 i 2012 per tornar a
patir un lleuguer descens I'any 2015. Aquest descens es deu a l'increment de la proporcié de casos que han patit intoxicacid que s’ha produit per causa
d’aliments preparats i consumits fora de casa, la situacié menys fiable de les quatre valorades. La distribucié 2015 de casos d’intoxicacid se sembla més en
aquests aspecte a la de I'any 2011 i és per aix0 que es produeix aquest retrocés. En canvi, la distribucié de I'any 2012 esta for¢a escorada cap a casos
d’intoxicacid de menjar comprat per a fer a casa i consumit en la mateixa, situacié considerada més segura malgrat tot i, per tant, com la ponderacié és més
alta i la mitjana també, el valor d’aquesta primera component de I'index va sortir més afavorit. En conclusié, I'augment de consumicions fora de la llar fa
baixar I'index de confianga en on compra o consumeix i, per tant, en I'index de confianca en la seguretat alimentaria quan es produeixen casos d’intoxicacid,
de manera que és recomanable escollir llocs de confianga i amb garanties a I’'hora de seguir aquesta practica.
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Segona component: preocupacio associada a riscos alimentaris diversos

Per a calcular aquesta segona component es fan servir els valors mitjans obtinguts a la pregunta 12 ponderats per els percentatges de respostes “bastant” i
“molt probable” recollits a la pregunta 11. Aquests percentatges es sumen i es reparteixen entre el total, donant les ponderacions. En la segiient taula es
mostra el resultat de fer aquesta operacié els anys 2011, 2012 i 2015. Cal tenir present que els valors de la pregunta 12 s’han extrapolat de 4 a 10 punts.

P12. Valor mitja | Ponderacié (% | Producte de | Valor mitja Ponderacié (% Producte de | Valor mitja Ponderacid (% Producte de
2011 B+MP de la P11.) | les anteriors | 2012 B+MP de la P11.) les anteriors | 2015 B+MP de la P11.) les anteriors

12.Residus de pesticides a 6,79 28% 1,90 5,73 24% 1,3 7,07 24,71 1,74

fruites i verdures

12.Manca d’higiene en la 6,49 21% 1,36 5,54 22% 1,21 6,84 20,06 1,37

manipulacié de productes

12.Contaminacio per 6,90 19% 1,31 5,96 18% 1,07 6,95 17,55 1,22

bacteries

12.Contaminacié per 7,09 19% 1,34 6,18 20% 1,23 7,14 18,65 1,33

productes quimics

12.Reaccié alelergica a 5,93 14% 0,83 5,29 16% 0,84 6,63 19,07 1,26

aliments i begudes

Component 2: valor 6,68 5,75 1 6,93

L’evolucié d’aquesta segona component de I'index va estar positiva entre els anys 2011 i 2012, ja que el seu valor va baixar -0,93 punts percentuals, és a dir
un -13,9%. La baixada s’havia d’interpretar com una disminucié de la preocupacié associada als riscos alimentaris avaluats. En canvi, entre els anys 2012 i
2015, la precoupacié s’ha aguditzat i, per tant, aquesta component de I'index ha augmentat. Concretament, es registra un increment de 1,18 punts
percentuals, és a dir, un 20,5%.

Tercera component: Confianga que li generen els principals tipus d’aliment

La tercera component es calcula a partir de les mitjanes obtingudes a la pregunta 14, ponderades per els valors de despesa en consum del productes avaluats
i proporcionats pel TAM més recent (Agost de 2015 en aquest cas). Un cop recollits els valors del consum dels productes, aquests es sumen i es reparteixen
entre el total. D’aquesta forma s’obtenen les ponderacions. Finalment, la tercera component es calcula multiplicant les mitjanes per les ponderacions i sumant
els resultats. A la seglient taula es mostran els resultats obtingutsels anys 2011, 2012 i 2015. Entre els dos primers anys, aquesta component va disminuir 0,05
punts percentuals, és a dir, un -0,74%. Es pot parlar, per tant, d’establitat en aquells moments. En canvi, entre I'any 2012 i el 2015, la component va
experimentar un augment de 0,42 punts percentuals, que representen un 6,26%de variacio. El resultat s’interpreta com un augment de confianga en el conjunt
d’aliments avaluats.
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P14. Valor mitja | Ponderacio Producte de | Valor mitja Ponderacié Producte de | Valor mitja Ponderacié Producte de
2011 (Valors TAM) les anteriors | 2012 (Valors TAM) les anteriors | 2015 (Valors TAM) les anteriors
14.Productes de 6,21 0,06 0,37 6,01 0,06 0,36 6,90 0,06 0,41
pastisseria
14.Carn 6,62 0,24 1,59 6,60 0,24 1,58 7,12 0,23 1,65
14.Conserves 6,74 0,24 1,62 6,76 0,22 1,49 6,99 0,23 1,58
14.Peix i marisc 5,99 0,11 0,66 5,96 0,14 0,83 6,88 0,14 0,97
14.0us 5,98 0,01 0,06 6,07 0,01 0,06 6,88 0,01 0,09
14.llet i productes lactics 6,83 0,13 0,89 6,89 0,13 0,90 7,14 0,13 0,94
14.0li i altres greixos 7,52 0,02 0,15 7,37 0,02 0,15 7,51 0,02 0,16
14.Fruites i verdures 7,49 0,19 1,42 7,47 0,18 1,34 7,57 0,17 1,31
Component 3: valor 1,00 6,76 1,00 6,71 1,00 7,13

Quarta component: Confianga en diferents tipologies d’establiment

Els calculs d’aquesta component es fonamenten en les mitjanes obtingudes a la pregunta 15 ponderades pel pes que té la despesa en consum en els diferents
tipus d’establiments. Aquest tipus de pes es pot obtenir a partir de la informacién continguda en el Panel consumidores i en el B2Cmés recentes, és a dir, del
any 2014. Un cop es té I'estimacié del valor del consum en cada tipus d’establiment, es sumen tots i es reparteixen entre el total. Els coeficients resultants
sobre el total sdn els percentatges o pesos que es multipliquen per les mitjanes per a calcular la part amb que contribueix cada tipus d’establiment en aquesta

component. El resultat final és molt semblant als dels anys 2011 i 2012, de manera que es pot parlar s’estabilitat pel que fa a aquest indicador.

P15. Valor mitja | Ponderacid Producte de | Valor mitja Ponderacio Producte de | Valor mitja Ponderacié Producte de
2011 (Valors Consum) | les anteriors | 2012 (Valors Consum) les anteriors | 2015 (Valors Consum) les anteriors
15.Grans superficies 7,03 0,12 0,84 6,74 0,12 0,81 6,77 0,14 0,94
15.Supermercats 7,19 0,44 3,16 7,05 0,46 3,24 6,95 0,42 2,93
15.Botigues descompte 5,94 0,09 0,53 5,88 0,10 0,59 5,89 0,15 0,90
15.Botigues 7,69 0,16 1,23 7,75 0,15 1,16 7,66 0,17 1,28
especialitzades
15.Mercats 7,39 0,09 0,67 7,62 0,08 0,61 7,82 0,10 0,75
15.Botigues online de 4,70 0,06 0,28 4,35 0,04 0,17 5,05 0,02 0,10
grans superficies
15.Mercat ambulant 4,32 0,01 0,04 4,40 0,01 0,04 5,91 0,00 0,01
15.Compra directa al 7,46 0,04 0,30 6,94 0,02 0,14 7,69 0,00 0,03
productor
Component 4: valor 1 6,96 1,00 6,90 1,00 6,93
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Cinquena component: Confianga en informacié sobre seguretat

El calcul d’aguesta component es fa multiplicant les mitjanes de valoracié de les opcions de les preguntes 16 i 17 per la proporcié de mencions dels mitjans
d’informacié proposats que s’obtenen a les preguntes P2 i P3 i sumant el resultat. La valoracid d’Internet es contempla a través de la pregunta 17, per la qual
cosa no intervé en la part corresponent a la pregunta 16. Els resultats d’aquestes operacions es mostre en la taula seglient. El valor d’aquesta component ha
augmentat després d’experimentar un cert retrocés entre els anys 2011 i 2012. Concretament, s’incrementa 0,45 punts percentuals, és a dir, un 7,26%. El
resultat s’interpreta com un progrés pel que fa a la confiancga dels consumidors en els mitjans d‘informacié sobre seguretat i que es manifesta especialment
en el canvi experimentat per les consultes a professionals, diaris digitals i webs informatives.

P16.i P17. Valor mitja | Ponderacid (% | Producte de | Valor mitja Ponderacio (% Producte de | Valor mitja Ponderacio (% Producte de
2011 respostes P2i3) | lesanteriors | 2012 respostes P2 i 3) les anteriors | 2015 respostes P2 i 3) les anteriors

16.Mitjans de comunicacio 6,40 0,48 3,06 6,21 0,47 2,94 6,61 0,40 2,67

massius tradicionals

16.Internet - - - - - - - - -

16.Amics i familiars 6,41 0,10 0,66 6,60 0,10 0,67 6,76 0,06 0,40

16.Establiments tradicionals 6,50 0,03 0,22 6,55 0,04 0,25 6,69 0,01 0,07

16.Consultes a professionals 7,96 0,10 0,77 7,70 0,08 0,59 7,71 0,17 1,32

sanitaris

16.Cuiners famosos 6,26 0,01 0,05 6,06 0,01 0,03 6,50 0,00 0,02

16.Fabricants, productors, 6,39 0,03 0,16 6,10 0,03 0,20 6,45 0,02 0,11

etiquetatge producte

16.Administracio i 6,42 0,03 0,16 5,95 0,02 0,12 6,44 0,01 0,07

institucions

16.Llibres i publicacions 6,65 0,03 0,17 6,52 0,02 0,12 6,87 0,01 0,04

especialitzades

17.Informacio en diaris i 6,03 0,10 0,58 5,88 0,11 0,65 6,18 0,16 0,96

mitjans digitals assimilables

als tradicionals

17.Webs informatives 5,85 0,08 0,49 5,37 0,08 0,43 6,25 0,12 0,74

(wikipedia, administracio,

mediques, etc.)

17.Webs participatives 4,47 0,02 0,10 4,32 0,04 0,19 5,26 0,04 0,23

(xarxes socials, blogs)

Component 5: valor 1,00 6,43 1,00 6,19 1,00 6,64
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Sisena component: Confianga en I’Administracié i en mesures de les empreses alimentaries i distribuidores

La sisena component es calcula a partir de la mitjana de puntuacions mitjanes de la pregunta 18, que proporciona l'apartat anomenat “Confianca general” i
que representa el nivell de confianga mig del consumidor en la Administracié en materia de seguretat alimentaria. Aquesta mitjana es pondera de forma
axiomatica sempre com un 50% de la component. El 50% restant es divideix a parts iguals, és a dir, en proporcions del 25% cada una, entre la confianca en
I’autocontrol i mesures preventives de fabricants i de distribuidors. Aixi, un cop obtingudes les mitjanes de puntuacié d’aquests dos apartats, es pondereamb
un pes del 25% cada una i, finalment, es sumen les tres per a obtenir el valor d’aquesta component. Els resultats, posen de manifest que la component ha
augmentat entre els anys 2011 i 2015 després d’haver patit una disminucié entre els anys 2011 i 2012. L'indicador puja 0,31 punts percentuals entre els anys
2012 i 2015, és a dir, un 5,4%. El resultat posa de manifest que els consumidors han augmentat el seu nivell de confianca en I’Administracid, als fabricants i
els distribuidors. El valor de I'index es discret.

P18.i P19. Valor mitja | Ponderacié (% | Producte de | Valor mitja Ponderacié (% Producte de | Valor mitja Ponderacié (% Producte de
2011 respostes P2i3) | lesanteriors | 2012 respostes P2 i 3) les anteriors | 2015 respostes P2 i 3) les anteriors

Confianga general 5,76 0,50 2,88 5,52 0,50 2,76 6,05 0,50 3,02

Autocontrol i mesures 6,10 0,25 1,53 6,00 0,25 1,50 6,13 0,25 1,53

preventives de fabricants

Autocontrol i mesures 5,96 0,25 1,49 5,96 0,25 1,49 6,02 0,25 1,51

preventives de la distribucid

Component 6: valor 1,00 5,90 1,00 5,75 1,00 6,06

Un cop calculades les components es procedeix amb I'obtencié de I'index de confianga en la seguretat alimentaria tal i com es descriu en la segiient taula:
s’obté un indicador sintetic que és la mitjana de les tres primeres components. La mitjana entre aquest indicador sintétic i la resta de components sense
ponderar dona el valor final de I'index.

A la seguent taula es presenta I'estructura complerta de les components anteriorment calculades, la de sintesi i els valors dels indexes a les edicions 2011,
2012 i 2015 del Barometre, complementades per les variacions interanuals entre paréntesi. L'index de confianga en la seguretat alimentaria ha millorat
discretament (5,05%) I’any 2015 despres d’haver patit un lleuger descens (-2,61%) entre els anys 2011 i 2012. La confianga en els principals tipus d’aliments,
en la informacié sobre seguretat, en la administracié i, sobre tot, una major preocupacio pels riscos alimentaris sén les components que més han contribuit a
aquesta millora.
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index de confianga en la seguretat alimentaria:

2011 Sintesi Ponderacié | index 2012 Sintesi Ponderacié | index 2015 Sintesi Ponderacié | index

Confianga en on compra/consumeix 6,74 6,94 6,79
(2,97%) (-2,16%)

Preocupacid associada a riscos 6,68 673 1 5,75 6,47 1 6,93 6,95 1
alimentaris ’ (-3,92%) | (-3,86%) (20,52%) | (7,42%)
Confianga que li generen diversos 6,76 6,71 7,13
tipus d’aliments 6.50 (-0,74%) 6,33 (6,26%) 6,65
Confiana en diferents tipologies 6,96 6,96 1 ! 6,90 6,90 1 (-2,61%) 6,93 6,93 1 (5,05%)
d’establiments (-0,86%) | (-0,86%) (0,43%) (0,43%)
Confianga en informacio sobre 6,43 6,43 1 6,19 6,19 1 6,64 6,64 1
seguretat (-3,73%) | (-3,73%) (7,27%) (7,27%)
Confianga en I’Administracio i en 5,90 5,90 1 5,75 5,75 1 6,06 6,06 1
normes de les empreses (-2,54%) | (-2,54%) (5,39%) (5,39%)

Nota: Entre paréentesi es poden veure les variacions internauals en termes percentuals

Metodologia i calcul de I'index de llars segures

L'index de llars segures és un index compost que es basa en cinc components. Seguidament s’explica la forma de calcul de cada una d’aquestes components
i es realitzen totes les operacions que condueixen a I'obtencié del valor d’aquest indicador.

Primera component: practiques que es consideren insegures

Es consideren els resultats de la pregunta 4 en termes de nimero de respostes multiples sobre cada practica proposada. Seguidament, aquests resultats es
ponderen donant un pes de zero a la resposta més nombrosa per considerar-la trivial o que tothom acostuma a identificar amb la practica insegura més comu
i un pes de 10 punts a la resta d’opcions. Aquestes sis opcions de resposta tenen un pes intern calculat com la part que correspon al 100% fragmentat entre

aquestes sis categories, és a dir, un 16,7%.

A la seguent taula es mostren aquestes operacions i el seu resultat. Com es pot veure, aquesta primera component de I'index de llars segures havia disminuit
entre els anys 2011 i 2012 (-4,09%) per tornar a recuperar un valor molt proper al del 2011 I'any 2015.
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P4. Valor | Ponderacié | Producte Pes Valor | Ponderacié | Producte | Pes Valor Ponderacié | Producte Pes intern
2011 intern 2012 intern 2015

Descongelar i congelar més 589 0 0 0 611 0 0 0 549 0 0 0

d’un cop

No rentar-se les mans abans 546 10 5460 16,7% 522 10 5220 16,7% 606 10 6060 16,7%

de manipular-los

No rentar-se les mans entre 187 10 1870 16,7% 160 10 1600 16,7% 175 10 1750 16,7%

la manipulacié de varis

aliments, especialment si un

és cru i I'altre cuit

No emmagatzemar-los a la 192 10 1920 16,7% 195 10 1950 16,7% 177 10 1770 16,7%

temperatura adequada

No rentar/canviar els estris 202 10 2020 16,7% 138 10 1380 16,7% 94 10 940 16,7%

de cuina i les superficies

entre manipulacions

Emmagatzemar junts 169 10 1690 16,7% 149 10 1490 16,7% 126 10 1260 16,7%

aliments cuits i crus

Coure malament els 131 10 1310 16,7% 126 10 1260 16,7% 109 10 1090 16,7%

aliments

Suma total 2016 14270 100% | 1901 12900 100% 1836 12870 100%

Component 1: valor

14270/2016 = 7,08

12900/1901 = 6,79 (-4,09%)

12870/1836 = 7,01 (3,24%)

Segona component: practiques consolidades

Es consideren els resultats de les preguntes 5, 6, 7 i 8 en termes de freqliéncia relativa (percentatge) de les respostes considerades més correctes sobre els
motius per a seguir cada practica proposada. Seguidament, aquests resultats es ponderen donant un pes de 10 punts a cada percentatge obtingut i s’els aplica
un pes intern igual de manera que cada opcié representi un 25% del total d’aquesta component. El resultat final és la nota mitjana obtinguda pel col-lectiu de
consumidors en aquest apartat.

A la seguent taula es mostren aquestes operacions i el seu resultat. Com es pot veure, aquesta segona component de I'index de llars segures ha patit dos
disminucions: una entre els anys 2011 i 2012 (-1,62%) i la seglient entre els anys 2012 i 2015 (-2,53%). Els motius es poden associar a un progressiu, malgrat
gue molt lent, empitjorament de la informacié vers la necessitat de dur a terme algunes de les practiques proposades i, especialment, les que fan referéncia

a les temperatures de neveres i congeladors.
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Valor Ponderacié | Pesintern | Producte | Valor Ponderacié | Pes Producte | Valor Ponderacié | Pesintern | Producte
2011 2012 intern 2015
P5. Per que rentar-se les mans: % 0,857 10 0,25 2,1425 | 0,8980 10 0,25 2,245 0,846 10 0,25 2,115
Eliminar la transmissié de germens
perillosos
P6. Coure els aliments: Per matar 0,8610 10 0,25 2,1525 | 0,8130 10 0,25 2,0325 0,838 10 0,25 2,095
bé els germens
P7. Temperatura Nevera: 3-8 graus | 0,7610 10 0,25 1,9025 | 0,7420 10 0,25 1,855 0,704 10 0,25 1,76
P8. Temperatura Congelador: <=7 0,726 10 0,25 1,815 | 0,6970 10 0,25 1,7425 0,684 10 0,25 1,71
graus
Component 2: valor 1 8,01 1 7,88 7,68
(-1,62%) (-2,53%)

Tercera component: intoxicacio

Es consideren els resultats de les preguntes 20 i 21 en termes de freqliencia relativa (percentatge) respecte d’haver patit una intoxicacio i haver necessitat
assistencia medica. Seguidament, aquests resultats es ponderen donant un pes de 10 punts a cada percentatge obtingut i s’els aplica un pes intern de manera
gue una opcid representa un 10% del total d’aquesta component i I'altra un 90%. El resultat final és la nota mitjana obtinguda pel col-lectiu de consumidors
en aquest apartat. A la seguent taula es mostren aquestes operacions i el seu resultat. Com es pot veure, aquesta tercera component de I'index de llars segures
ha patit una elevada disminucié entre els anys 2011 i 2012 (-61%) i un fort increment entre els anys 2012 i 2015 (129,6%). Aquestes fortes osci-lacions sén
normals ja que estem parlant d’una mostra en que la incidéncia d’intoxicacions és molt baixa i, dins d’aquesta, el nUmero de casos que ha pogut necessitar
atencié médica (que és la part que més pesa en l'indicador), és molt reduit i variable. Aixi els casos del 2012 sembla que van ser més lleus que els dels anys
2011 i 2015. En definitiva: no es pot considerar aquest increment com alarmant perqué no ho és en absolut en el periode analitzat.

Valor Ponderacié | Pes intern Producte | Valor Ponderacié | Pes Producte | Valor Ponderacié | Pes intern Producte
2011 2012 intern 2015
P20 Intoxicacid: Ha patit 0,963 10 0,10 0,963 0,054 10 0,10 0,054 0,035 10 0,10 0,035
intoxicacio
P21 Necessitat tractament 0,6057 10 0,90 5,4513 | 0,2720 10 0,90 2,448 0,634 10 0,90 5,706
medic: Si, ha necessitat
tractament
Component 3: valor 1 6,41 1 2,50 5,74
(-61%) (129,6%)
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Quarta component: practiques de descongelacié, preparacid d’aliments i conservacié de sobres

Es consideren els resultats de les preguntes 22 , 23, 25, 27, 28 i 29 en termes de freqliéncia relativa (percentatge) respecte d’haver donat una resposta de les
considerades més aconsellables. Seguidament, aquests resultats es ponderen donant puntuacions de 10, 7 i 5 punts segons cada cas i s’els aplica un pes intern
de manera que una opcié representa un 11,1% del total d’aquesta component. El resultat final és la nota mitjana obtinguda pel col-lectiu de consumidors en
aquest apartat. A la seguent taula es mostren aquestes operacions i el seu resultat. Com es pot veure, aquesta quarta component de I'index de llars segures
ha patit una lleugera disminucié entre els anys 2011 i 2012 (-8,94%) i una quasi inapreciable disminucié entre els anys 2012 i 2015 (-0,22%). Aquest
estancament es deu a que les practiques de descongelacid, control de temperatura de la nevera i vigilanica en la coccié no milloren el percentatge de resposta
correcta malgrat que altres practiques si que ho han fet. El resultat indica que encara hi ha cert espai per a millorar I'’educacié de la poblacié en alguns apartats
de la preparacio i conservacié d’aliments.

Valor Ponderacié | Pesintern Producte | Valor Ponderacié | Pes Producte | Valor Ponderacié | Pesintern Producte
2011 2012 intern 2015

P22 com descongela: Nevera, 0,545 10 0,111 0,60 0,485 10 0,111 0,54 0,475 10 0,111 0,53

bany maria o microones

P23 Comprova temperatura 0,694 10 0,111 0,77 0,692 10 0,111 0,77 0,584 10 0,111 0,65

nevera i congelador: si

P25 Quan guarda el menjar: 0,09 10 0,111 0,10 0,058 10 0,111 0,06 0,071 10 0,111 0,08

Acabat de fer

P25 Quan guarda el menjar: 0,588 7 0,111 0,46 0,239 7 0,111 0,19 0,322 7 0,111 0,25

Just després d’acabar de menjar

P27 Quants dies tarda: 0,839 10 0,111 0,93 0,826 10 0,111 0,92 0,851 10 0,111 0,94

2 0 menys

P27 Quants dies tarda: 0,073 5 0,111 0,04 0,110 5 0,111 0,06 0,10 5 0,111 0,06

3-4 dies

P28 Comprova productes 0,879 10 0,111 0,98 0,839 10 0,111 0,93 0,829 10 0,111 0,92

cuinats: si

P29 Renta o pela productes 0,838 10 0,111 0,93 0,830 10 0,111 0,92 0,874 10 0,111 0,97

crus: sempre

P29 Renta o pela productes 0,134 7 0,111 0,10 0,110 7 0,111 0,09 0,093 7 0,111 0,07

crus: moltes vegades

Component 4: valor 1 4,92 1 4,48 4,47
(-8,94%) (-0,22%)
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Cinquena component: productes de risc

Es consideren els resultats de la pregunta 33 en termes de freqiiéncia relativa (percentatge) respecte d’haver donat una resposta de preparar molt o forca
freqlientment els aliments de risc proposats. Seguidament, es calculen els complementaris d’aquests resultats (ja que sén els que representen menor risc) i
es ponderen donant puntuacions de 10 i 7 punts segons cada cas i s’els aplica un pes intern de manera que les opcions considerades més comuns representen
un 15% del total i la considerada menys comu un 5% d’aquesta component. El resultat final és la nota mitjana obtinguda pel col-lectiu de consumidors en
aquest apartat. A la seguent taula es mostren aquestes operacions i el seu resultat. Com es pot veure, aquesta cinquena component de I'index de llars segures
ha patit dos disminucions consecutives: una entre els anys 2011 i 2012 (-0,75%) i una molt lleugera entre els anys 2012 i 2015 (-0,25%).

Valor Ponderacié | Pes intern Producte | Valor Ponderacié | Pesintern | Producte Valor Ponderacié | Pes intern Producte
2011 2012 2015
P33 Maionesa: 1-molta 0,979 10 0,15 1,46 0,974 10 0,15 1,46 0,979 10 0,15 1,46
freqiiencia
P33 Maionesa: 1-forca 0,915 7 0,15 0,96 0,878 7 0,15 0,92 0,829 7 0,15 0,87
freqiiencia
P33 Ostres: 1-molta freqiiéncia 0,981 10 0,15 1,47 0,975 10 0,15 1,46 0,986 10 0,15 1,47
P33 Ostres: 1-forga freqiencia 0,844 7 0,15 0,88 0,840 7 0,15 0,88 0,827 7 0,15 0,86
P33 Steak tartar: 1-molta 0,974 10 0,05 0,48 0,980 10 0,05 0,49 0,990 10 0,05 0,49
freqiiencia
P33 Steak tartar: 1-forca 0,869 7 0,05 0,30 0,860 7 0,05 0,30 0,879 7 0,05 0,30
freqiiencia
P33 Sushi: 1-molta frequéencia 0,983 10 0,15 1,47 0,984 10 0,15 1,47 0,984 10 0,15 1,47
P33 Sushi: 1-forga frequiéncia 0,909 7 0,15 0,95 0,910 7 0,15 0,95 0,927 7 0,15 0,97
Component 5: valor 1,00 8,01 1,00 7,95 1,00 7,93
(-0,75%) (-0,25%)

Un cop calculades les components es procedeix amb I'obtencid de I'index de llars segures tal i com es descriu en la seglient taula: s’obtenen dos indicadors
sintétics que sén la mitjana de les dos primeres components i una mitjana ponderada de les tres restants. La mitjana ponderada al 30% i 70% respectivament
entre aquests indicadors sintetics dona el valor final de I'index.

A la seguent taula es presenta I'estructura complerta de les components anteriorment calculades, les de sintesi i els valors dels indexes a les edicions 2011,
2012 i 2015 del Barometre, complementades per les variacions interanuals entre paréntesi. L'index de llars seguresva experimentar una disminucié (-8,36%)
entre els anys 2011 i 2012 i ha tornat a pujar entre els anys 2012 i 2015 (3,89%) si bé no ha arribat al nivell de I’'any 2011.
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index de llars segures:

2011 | Ponderacié | Sintesi | Ponderacié | index | 2012 | Ponderacié | Sintesi Ponderacié | index | 2015 Ponderacié Sintesi Ponderacié index
Primera 7,08 50% 6,79 50% 7,01 50%
component: -4,10 3,24
practiques que
es consideren 7,33 7,35
insegures e Sl (-2,91%) SR (0,27%) S0
Segona 8,01 50% 7,88 50% 7,68 50%
component: -1,62 -2,54
intoxicacio
Tercera 6,41 10% 2,50 10% 5,74 10%
component: -199,6 129,6
practiques
consolidades 6.46 5,92 6,15
Quarta 4,92 60% ! 4,48 60% -8,36% 4,47 60% (3,89%)
component: -8,94 -0,22
practiques de
descongelacio, 5,32 5,64
preparacio >99 10 (-11,19%) e (6,02%) s
d’aliments i
conservacié de
sobres
Cinquena 8,01 30% 7,95 30% 7,93 30%
component: -0,75 -0,25

productes de
risc

Nota: Entre paréntesi es poden veure les variacions interanuals
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Dades de classificacio
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Sexe, edat i provincia de residéencia:

P34. Sexe
RESPOSTA SIMPLE

= Home = Dona

PR. Provincia
RESPOSTA SIMPLE

Tarragona
Lleida
Girona

Barcelona

P35. Grup d’edat
RESPOSTA SIMPLE

35,0%

30,0% 28,6%

24,5%
25,0%
20,0% 16,7%
15,0%
10,0% 7,4%
5,0% l
0,0%

18-24 25-34 35-49 50-64

. 10,7%

s 5,8%

e 10,0%

e 73,4%
0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0%

22,7%

65i+
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Caracteristiques de les llars dels enquestats:

P38. Nombre de membres de la llar

40
35
30
25

40,0%
35,0%
30,0%
25,0%
20,0%
15,0%
10,0%

5,0%

0,0%

13,8%

Persona sola
sense fills

5,7%

Persona sola Parella sense

amb fills

37,1
24,7

20 17,4
15 13,6
10 5,9

. [

0

1 2 3 4 5

P38. Tipologia de la llar per nucli familiar i fills

0,9

34,7%

31,5% I

fills

Parella amb
fills

0,1

NS/NC

14,2%

Altres

P38. Tipologia de la llar en funcié del nombre de fills

60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

54,2%

21,9%
14,6%

- .

Sense fills Amb fills < 12 anys Amb fills d'entre  Amb fills major
12§18 anys d'edat

P 38. Tipologia de la llar segons convivencia amb ascendents

100,0%
90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

85,8%

14,2%

Amb pares, sogres o persones grans Sense ascendents o persones grans
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Nivell d’estudis i d’ingressos:
35. Nivell maxim d’estudis finalitzats:

ESPONTANIA. RESPOSTA SIMPLE.

35,0%

30,2%

30,0%

25,0% 23,2%
19,6%

20,0%

15,0%

10,0% 5,8%

0,0%

Sense studis o primaris Primaris Tecnics professionals Universitaris o superiors No contesta

0,5%

36. Ingressos mensuals nets a la llar:

RESPOSTA SIMPLE

25,0%
20,0%

0,
20,0% o 16,3% 15,7%
15,0% 22 11,8%
9,7%
10,0%
0,
) 5,7% 4,4%
>0% . ] 1,1% 1,1% 0,4%
0'0% | |

Fina a 1000€ Entre 1001- Entre 1501- Entre 2001- Entre 2501- Entre 3001- Entre 4001- Entre 5001- Més de 6000€ No hosap No contesta
1500€ 2000€ 2500€ 3000€ 4000€ 5000€ 6000€
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